
bžįfc* .*
■

&įM :^.W r^ < «tH J * •'• 
rW’s^ &* v*. * ^W. ■-1 WO *' -• :.
OISM^ ntp^: vH-r^

- AO® M.'
BIKZEIJS LIEPA - JUNE

«►-

NR? 6

>r - -V*”
< > <'A- 

*'** .

fe®

1



1963
Nr. 6 (1393)

Redaktorius —
Zigmas Raulinaitis

Redaktoriaus pavaduotojas —
Jonas Rūtenis

Kalbinę dalį redaguoja —
Kazys Kepalas

Dail. literatūros dalį redaguoja — 
Vincas Jonikas

e

Administratorius —
Leonas Bileris

Leidžia —
L. V. S. Ramovė New Yorko Skyrius

Atskirus skyrius redaguoja:

P. Petrušaitis — Tremties Trimitas

Balys Brazdžionis —
Lietuviai Kariai Laisvajam Pasaulyje 
Kunigunda Kodatienė —

šaulė Tremtyje

TURINYS

Dariaus ir Girėno paminklas Puntuko akmenyje ___ ____ _____  viršelis
K. Uoginis — Birželis ir kova dėl laisvės ......       162
B. Balčiūnas — Ateities karo teatras — erdvė ______ __________ _ 163
T. Papartis — Kovos ir kančios ........           167
O. Urbonas — Didžiojo Šiaurės karo frontas Lietuvoje, II .... ...........  173
V. Jonikas — Baladė apie Lietuvą .................       177
S. Dirmantas — Mūsų tradicijos, skyrių vardai ir šventės ................ 177
J. Skardis — Pasikalbėjimai su Stalinu .......        179
Tremties Trimitas ..............       182
Šaulė Tremtyje __ ____ _______ ___ ____ _____________________ 185
V. Mingėla — Gen. Jonas Černius ______________ ___________ ___ 187
A. Diržys — Vaclovas Alksninis __________________ ________ ____ 188
Kronika, spauda, komentarai ........        199

ATSTOVAI: Mike Maksvytis, Chicago, Ill.; Lionginas Leknickas, Cleveland, Ohio; Morkus Šimkus, Baltimore, Md.t 
VI. Rušas, Toronto, Ont. Canada; V. šalkūnas, Australija

PLATINTOJAI JUNGTINĖSE 
AMERIKOS VALSTYBĖSE:

Baltimore, M d. — M. Šimkus 
Boston, Mass. — “Baltic Florists” 
Brockton, Mass. — A. Mantautas 
Chicago, III. —

J. Karvelis, M. Maksvytis, “Mar
giniai”, J. Memėnas, K. Rožanskas 

Cleveland, Ohio — V. Ročiūnas 
Detroit, Mich. — V. Pcrmincs 
Grand Rapids, Mich. — J. Belinis 
Los Angeles, Calif. — V. Prižgintas 
Philadelphia, Pa. — A. Impulevičius 
Newark, N. J. — Kazys Trečiokas 
Rochester, N. Y. — P. Saladžius 
Waterbury, Conn. — V. Vaitkus

KANADOJE:

Hamilton, Ont. —
J. Plcinys, Z. Orvidas

Toronto, Ont. — August. Kuolas, V. 
Rušas, J. Smolskis

Montreal, Que. — “Parish Library”

ANGLIJOJE:

“Dainora” — 74 Priory Road, Kew, 
Surrey

AUSTRALIJOJE:

N. Butkūnas — 9 Cowper Street.. 
St. Hilda, Vic.

A. Kubilius — 131 Crozier Avenue,.
Edwardstown, So. Australia

P. Mažylis — 1 Taroonga Court, 
Norlane, Vic.

VENEZUELOJE:

Kun. A. Perkumas, SDB — Escuelas.
Prof. Salesianas Avda. Miranda, 
Bolclta, Caracas

THE WARRIOR, magazine for the veterans, of Lithuanian descent and for Lithuanians in the wide world. 
Published monthly except July and August by “KARYS”—916 Willoughby Avenue. Brooklyn 21, N. Y„ U.S.A. 
Subscription $6.00 per year. Single copy 60 cents.

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT BROOKLYN, N.Y.

2



Įsteigtas Lietuvoje 1919— 
Nepriklausomybės kovų — 

metais

Atgaivintas Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse 1950 

metais

PASAULIO LIETUVIŲ KARIŲ - VETERANŲ MĖNESINIS ŽURNALAS

Nr. 6 (1393) BIRŽELIS/ LIEPA — JUNE 1963

S. BALTRIMAS

ARŲ ZYGIS
(Minint Dariaus ir Girėno žygio 30 m. sukaktį)

Du žemaičiai, narsūs vyrai, 
Tikri sūnūs mūs tautos, 
Sugalvojo drąsų žygį 
Didžiai garbei Lietuvos.

Jie Atlantą nugalėti 
Pasiryžo ne juokais — 
Lituanicon įsėdę, 
Greit išskrido su arais.

Iš New Yorko iki Kauno
Kelias ilgas ir sunkus, 
Bet drąsuoliai mūsų tikri, 
Jog įveiks dausų rūkus.

Ir į savo gimtą šalį
Skuba kupini vilčių.
Širdys plaka džiaugsmo ritmu, 
O galvoj pilna minčių:

Kokia laimė, koks bus džiaugsmas, 
Kai kelionė bus baigta. ..
Kiek garbės patirs atvykę!...
Ir kaip džiūgaus Lietuva!...

Drąsiu žygiu mūs didvyrių 
Džiaugias visa Lietuva.
Žaibu aplekia pasaulį
Negirdėta naujiena:

Skrenda DARIUS ir GIRĖNAS 
LITUANICA šaunia 
Per Atlanto vandenyną!...
Tik... koks galas? — Nežinia...

Visa Lietuva sujudo —
Laukia žygio pabaigos.
Kaunas ruošia sutikimą 
Narsiems didvyriams tautos.

Chicago, 1963.
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Štzi, jau laikas būt atskristi, 
Bet ... lėktuvo nematyt. . . 
Minios laukiančių nerimsta, 
Nebežino kas daryt. . .

Staiga radijas prabyla — 
Šiurpią žinią skelbia jis: 
LITUANICA sudužo — 
Jau didvyriai nebatskris!. . .

Mat, lėktuvas jų nukrito 
Arti Soldino miške. . .
Prie pat slenksčio į tėvynę 
Juos ištiko šiam taške

Staigi mirtis paslaptinga...
Arti žygio pabaigos,
Arti džiaugsmo ir triumfo, 
Užpelnytos pagarbos. . .

Lyg perkūnas giedrią dieną 
Trenkė žaibą iš dangaus, 
Taip baisi žinia prislėgė 
Širdį jautriąją žmogaus. ..

Visa Lietuva paskendo 
Liūdnam gedulo ženkle. . . 
Nugalėtojams Atlanto 
Lai bus amžina garbė!...

Testamentą jie paliko
Lietuvos kartų kartoms: 
Ryžtis vėl iš naujo aukai — 
Naujiems žygiams ir kovoms!. ..

Ryžtas DARIAUS ir GIRĖNO 
Garbei lietuvių tautos 
Amžiais liks geru pavyzdžiu 
Jaunai kartai Lietuvos.
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BIRŽELIS IR KOVA DEL LAISVES
KALPAS UOGINTUS

Taip, berods, nesenai šiurpo krečiami, išsi
gandę, dairėmės Kauno gatvėse, kur prie didžių
jų Lietuvos valstybės įstaigų, riogsojo įsibrovė
lių bolševikų milžiniški, gremėzdiški, tankai, o 
iš įstaigų pro visų augštų langus, rūko tirš
ti dūmai . . . Buvo naikinama svarbesnieji do
kumentai, raštai, kurių NKVDistai dar nebu
vo spėję pagrobti. O nuo to meto, štai, šiemet 
birželio 15-tąją sukanka 23-ji metai, kai žiau
rūs rusai-komunistai nuplėšė mūsų tautai lais
vės žiedą ir sukaustę ją retežiais, negailestin
gai žudo ir naikina.

O, Laisve! Ar yra kas už tave brangesnio?... 
Po virš šimtmečio nelaisvės metų, laisvos mū
sų tautos dvidešimt dviejų metų dienos, buvo 
lyg Velykų ryto šventė. .. Laisve alsuojant mū
sų mylimam kraštui, išaugome, subrendome ir 
pamilome jį, kaip nieką kitą. Deja, 1940 metų 
birželio 15-tąją, po klastingų diplomatinių, ne
va, pasitarimų, niekšišku melu pagrįstom griež
tom notom ir ultimatumu, rusai-komunistai at
grūdo į mūsų laisvąją šalį kelis šimtus tūks
tančių savo išalkusios, skarmaluotos, kariuome
nės su milžinišku kiekiu jų “pryšakinės” tech
nikos puolamųjų ginklų: aviacijos, artilerijos, 
tankų ir kt. rūšių šarvuočių, ir motorizuotų su
sisiekimo bei transporto priemonių. Tuo mūsų 
nepriklausomos šalies laisvė ir nepriklausomybė 
buvo grubiai sutrypta.

Vai, karčiomis ašaromis po to pravirko vi
sa mūsų vargšė tauta. Anų dienų buvusi opo
zicinė mūsų spauda — valstiečių liaudininkų or
ganas “Lietuvos Žinios” ir krikščionių demokra
tų organas “XX-as Amžius” džiūgavo, kad “tau
tininkų diktatūra, 14 metų sunkiai slėgusi kraš
tą, pagaliau susilaukė paskutiniojo galo”, kad 
“visi spaudos ir susirinkimų laisvės varžtai, pa
galiau, bus pašalinti. Liaudies vyriausybė ves 
kraštą šviesesnėn ateitin ir todėl kiekvieno pi
liečio pareiga — remti ją žodžiais ir veiksmais”. 
“XX-as Amžius” rašė, kad “nuo šios dienos vi
si piliečiai galės be skirtumo naudotis tomis 
laisvėmis, kurios jiems konstitucijos patvirtin
tos, o privačios ir draugijinės iniciatyvos veik- 

.. .“Sunkūs be galo laikai 
Lietuvą brangią suspaudė: 
Žūsta vergijoj vaikai, 
Daugel jų priešas iššaudė”...

— Maironis

la bus sukurta nauja ir laimingesnė Lietuva”. 
Katalikiškojo dienraščio redaktoriai rašė, kad 
naujoji liaudies vyriausybė pasižada ir tikybos 
laisvę saugoti, lyg iki priešo okupacijos tiky
bos laisvei Lietuvoje būtų grėsęs koks pavojus... 
Bet neilgai trukus buvo patirta, kokią “laimę” 
ir “laisvę” atnešė Lietuvai okupantas, komunis- 
tas-burliokas.

Joks režimas taip žiauriai nenaikina žmo
gaus, kaip sovietinis. Jis išplėšia ne tik laisvę 
žmogui, bet verčia jį ne tik dirbti, bet ir gal
voti pagal partijos generalinę liniją. Nebūtų rei
kalo čia minėti komunistų klastų, priespaudos ir 
pažeminimo, tačiau kas pats asmeniniai to ne
patyrė — tam sunku suprasti. Net ir inteligen
tus, redaktorius, masių opiniją formuojančius 
asmenis komunistai sugeba apdoroti taip, kad 
pastarieji vis dar tebesirengia “gerai pagalvo
ti”, kur geriau: “šiapus” ar “anapus”? Ar Pra
vieniškės, Rainiai, Petrašiūnai, Zarasai ir kt., 
mūsų tėvynės vietovės, kur bolševikai negailes
tingai terorizavo ir žudė nekaltus mūsų žmo
nes, mums nieko nesako? O mirties ešalonai, 
kuriuose buvo varomi žiauriausiu būdu išplėšti 
iš savo gimtųjų pastogių tūkstančių tūkstančiai 
mūsų žmonių? Kokio bjauraus, sadistiško darbo 
ėmėsi komunistai, įsibrovę į Lietuvą — judošiš- 
ku būdu organizavę “seksotus” (slaptieji bend
radarbiai; sekretnyji sotrudniki), daugiausia iš 
buvusių kriminalinių kalinių, kuriuos jie pirmo
mis įsibrovimo dienomis paleido iš kalėjimų. 
Ardė šeimas, kurstydami net mažamečius vaikus 
prieš savo tėvus šnipinėti juos ir įdavinėti NK
VD agentams.

Išmušus valandai, 1941 m. birželio 22 d., 
kaip audra, narsiai sukilo lietuviai prieš savuo
sius žudikus ir geriausiu krauju sumokėjo už 
tautos laisvės valandas. Visas ryžtas, kova ir 
kančia buvo apvainikuota laimėjimu — nors ne
ilgam, bet Lietuvos nepriklausomybė buvo at
statyta, Lietuvoje vėl suplevėsavo mūsų myli
ma trispalvė ir verkdami lietuviai, kaip nieka
da jautriai, vėl giedojo Tautos Himną. Lietuvis 
įrodė pasauliui, jog jis ne vergauti gimęs, nes
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ATEITIES KARO TEATRAS-ERDVĖB. BALČIŪNAS
Nesenai KARIO puslapiuose tilpo samprotavimų žiupsnelis, kas atsitiktų atominio karo atveju, jei būtų panaudoti dabar turimi atominiai ginklai. Reikia skaitytis su galimybėmis, kad abi kariaujančios pusės panaudos atominius ginklus tokioj skalėj, kad visuotinas sunaikinimas, jei ne tiesioginis nuo sprogimų, tai vėliau nuo koncentruotų radioaktyvių kritulių, būtų neišvengiamas abiem pusėm. To akivaizdoje kyla klausimas, kokia prasmė iš viso pradėti atominį karą žemėje, jei karo rezultate nebus laimėtojo. Čia atsiverčia naujas šaltojo karo puslapis — perkelti kovų veiksmus į erdves, o žemėje turėti tik jų rezultatus, kitaip tariant, nugalėtojas erdvėse, tuo pačiu, jau būtų ir žemės valdytojas. Ši idėja atsirado jau su pirmaisiais atominiais ginklais, tik ji nebuvo išryškinta. Dabar, kai jau pasirengimai erdvių karui yra įpusėję, galima susidaryti daug pilnesnį erdvių kovos vaizdą. Pavarčius spaudos puslapius, vaizdas susidarytų sekantis:Amerikiečių žvalgybos duomenimis ir paskutinių aplink žemę satelitinių skridimų išdavomis — sovietai yra toli pažengę bandymuose iššauti satelitus su atominiais užtaisais, kuriuos galėtų kiekvienu metu numesti reikiamon vieton, tuo būdu grąsintų Vakarų kraštams ir primestų jiems savo valią. Taip pat gana toli 

pažengę jie priešsatelitinių raketų - satelitų panaudojime tikslu sunaikinti panašius priešo atominius satelitus. Prieš astronauto Schirra skridimą 6 kartus aplink žemę, sovietai buvo pasirengę iššauti satelitą, kuris būtų buvęs “Sygma 7” palydovas, ir reikiamoj vietoj, nuo žemės, radijo bangomis valdant, buvo numatyta minėtą satelitą susprogdinti, tuo pačiu sunaikinant ir “Sygma 7”. Nežinia, ar toks bandymas būtų pavykęs, nes “Sygma 7” buvo astronauto valdomas, ir jei sovietų satelitas būtų pastebėtas, būtų įmanoma nuo jo pabėgti. Amerikiečių įspėti, sovietai nuo tų bandymų atsisakė.Amerikiečiai, iš savo pusės, vykdo pasirengimus tokius satelitus erdvėje sunaikinti. Skaitantis su aplinkybėmis, kad krašto gynybos paslaptys, net ir Amerikoje, negali būti pilnutiniai skelbiamos, paminėtina keletas pasirengimų, kurie spaudoje buvo aprašyti.Jau prieš trejetą metų amerikiečiai kasėsi žemėn, statė gilius šulinius, iš kurių galėtų šaudyti tolimo našumo atomines raketas ir priešsa- telitines raketas. Pirmu atveju tai priemonė apsaugoti nuo sunaikinimo ginklus priešpuoliui, antra — nusaugoti nuo sunaikinimo priešsateli- tines raketas, kurios būtų panaudotos naikinti erdvėje priešo atominius satelitus, paleistus tikslu bombarduoti.
myli ir brangina laisvę, už kurią moka kovoti ir mirti.Šiandieną minėdami tas liūdnas mūsų tautai sukaktuves, prisiminkime prieš 23-jus metus žiauriai nuskintus mūsų tautos laisvės žiedus. Pasaulio galingųjų sąžinė atbuko, jie apkurto ir šimtų milijonų skriaudžiamųjų, pavergtų žmonių aimanų ir pagalbos šauksmo jie nebegirdi. Jie bučiuliaujasi su pasaulio budeliu ir grasinami jų pačių pakasynomis, tiesia budeliui ranką, siūlydamiesi bendradarbiauti, koegzistuoti. ..Vargai gimdo galiūnus... Nėra jėgos, kuri nugalėtų tėvynės meilę. Pavergtieji veržiasi laisvėn. Nei tolimas Sibiras, nei badas, vargas ir skurdas nepajėgs išplėšti iš lietuvio širdies tėvynės meilės.Ak, mielas tautieti, kur tu bebūtum — tė

vynėje, tęsdamas sunkią kovą, ištremtas už Uralo, ai perplaukęs jūras-marias, dirbdamas ir nuolat besidairydamas į ten, iš kur saulutė teka, ar kitame kuriame žemės rutulio kampe, skelbk kiekvienam žmogui, kokia skaudi neteisybė ir didelė skriauda jau 23-čius metus slegia mūsų tėvynę. Skelbk, kad maža, rami, ant Nemuno krantų gyvenanti lietuvių tauta šaukiasi laisvojo pasaulio žmonijos užtarti ją, neleisti jos taip žiauriai naikinti.Šią liūdną mūsų tautai momentą skriskime visi mintimis ant pavergto Nemuno krantų ir semkimės sau stiprybės kovai dėl tautos laisvės tęsti. Plaukia šiandieną graudūs aidai iš tolimojo Sibiro, plaukia iš Atlanto pakraščių, plaukia iš visų kontinentų, iš ten, kur plaka nors viena padoraus lietuvio širdis ir jie ragina mus kovoti visomis galimomis priemonėmis už mūsų tautos laisvę.
KARYS 163
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PALYGINAMIEJI ATSTU M-M

Turimomis žiniomis, sovietai panašius ra
ketų įkasimus irgi vykdo. Kovo 17 d. krašto 
gynybos sekretorius pareiškė, kad sovietai nau
doja tą pačią raketų apsaugojimo ir įrengimų 
techniką, kaip ir amerikiečiai; kad sovietai sta
to “Polaris” tipo povandeninius laivus. Artėja
ma prie padėties, kai nebus galima efektyviai 
sunaikinti priešingos pusės atominių ginklų, kad 
priešas negalėtų jų panaudoti priešpuoliui. Pa
minėtinas amerikiečių “Bambi” projektas — 
vos tik priešo atominei raketai pakilus nuo plat
formos, tam tikromis priemonėmis ji bus pa
stebėta, ir sunaikinta dar bekylanti į erdves — 
kitaip tariant, priešo atominės raketos bus su
sprogdinamos jo paties žemėje.

Erdvės sekimo sistema, pavadinta “Spadat”, 
yra jau gerokai įpusėta, ir labai netolimoje atei
tyje gale ssėkmingai sekti bet kokį satelitų ar 
raketų judėjimą visoje žemės atmosferoje.

Nejieškant daugiau pavyzdžių, reikia įsidė
mėti, kad kiekvienas naujas ginklas, iššaukia 
sau priešginklį. Taip buvo karo istorijoje am
žių bėgyje, taip yra ir šiandieną. Tas pats yra 
ir su ginklo panaudojimu: jei yra priemonės 
priešo atominius satelitus ir raketas sunaikinti 
prieš pasiekiant jiems skirtą taikinį, atsiranda 
reikalas užpuolėjui jieškoti kitų kelių, kaip prie 
taikinio nepastebėtam prieiti, arba kaip sudėsty
ti priemones, kad nuo tų pačių ginklų pačiam 
nenukentėti ir kad priemonių panaudojimo bū
das neatneštų sunaikinimo, bet laimėjimą.

Skaitantis su atominio ginklo panaudojimo 
rezultatais, atrodo, jog atominis karas žemėje

PALYGINAMOJI GRAVITACINĖ JĖGA

Vidutinio svorio žmogus svertų:

žemėje —......... 170 sv. Veneroj .......... 145 ”
Mėnulyj ............ 27 ” Marse ............... 65 ”
Saulėje ............ 4741 ” Jupiteryj .......... 449 ”

ATSTUMAI NUO ŽEMĖS J:
Mėnulį ............................ 221463 mylios
Venerą. .......... ............... 26 milionai mylių
Marsų .............................. 34.5
Merkurą ........................ 50
Jupiterį .......................... 367
Saturną .......................... 745
Uraną .............................. 1608
Neptūną .......................... 2679
Pluto .............................. 2768

neįmanomas. Vėliau bandysiu patiekti kiekvie
nam suprantamoj formoj, kaip atominiai gink
lai veikia ir kokios pasekmės yra numatomos, 
kad skaitytojas pats galėtų pasidaryti išvadą. 
Tai nereiškia, kad visos šalys turėtų vienodai 
skaitytis su pasekmėmis.

Taigi, kad išvengtų žemėje sunaikinimo, 
yra dedamos pastangos užvaldyti erdves, ir lyg 
šachmatų lentoje pravesti žaidimą ten, jieškant 
atsakymo, kuri pusė pralaimės. Analogiškai bu
vo visais laikais: — valstybė, turėjusi gerą ir 
laisvą priėjimą prie priešo, paprastai visada do
minuodavo, — pavyzdžiui, anglai dominavo, tu
rėdami savo rankose vandenynus; II Pasaulinia
me kare sąjungininkai vyravo, užvaldę orą; gi, 
dabar, valstybė, arba šalis, kuri pakils augščiau, 
nuskris greičiau, turės pirmenybės galimame 
ateities ultimatyviam kare.

Atsiplėšti nuo žemės į erdves yra labai su
dėtinga ir nepaprasta. Tačiau gyvybę išsilaikyti 
keliaujant erdve yra dar komplikuočiau ir sun
kiau dėl labai daugelio priežasčių, kurios yra 
žinomos, nors daug kas yra neištirta, spėjama, 
ar net visai nežinoma. Apie tai tektų kalbėti 
atskirai. Laikantis užsibrėžtos minties reikėtų 
pirmoje eilėje paminėti pastangas pasiekti mė
nulį. Tai nėra pirminis tikslas, turėti ten karinę 
bazę, nes per artimas yra atstumas. Pagrindi
nis tikslas yra įrengti sekimo punktus, iš ku
rių galėtų daryti toli siekiančius erdvių užval
dymo stebėjimus be kliudymų, nes mėnulis ne
turi atmosferos ir, pagal sovietų duomenis, 
magnetinių laukų. Toliau — mėnulis būtų lyg 
tarpinis atramos taškas šuoliui į erdves.

Ne dėl propagandos dabartinis prezidentas 
kadencijos pradžioj paskyrė 3 bilijonus dolerių 
mėnulio planui ir nustatė terminą, kada ameri
kietis astronautas turės iškelti koją ant mėnu
lio dulkėto paviršiaus. “Saturno” raketa, 1,3 mi-
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Ii jono svarų galingumo, pakelti nuo žemės trijų astronautų kelionei į mėnulį, yra jau išbandyta. “Apollo” kapsulė iškelti tris astronautus ant mėnulio yra įpusėta; yra padaryti natūralaus dydžio modeliai, daromi parengimai trijų parų kelionei į mėnulį, trijų savaičių tyrinėjimams mėnulyje ir trijų parų kelionei atgal žemėn. Ankstyvesnės amerikiečių pastangos nuleisti satelitą “Ranger II” (4.26.62) pavyko, tačiau neveikė ryšio priemonės. Balandžio 2 d. sovietai paleido į mėnulį “Lunik III” su radijo observatorija, tačiau, praskridęs 5,000 mylių, jis nukeliavo aplink saulę.1962 m. rugpjūčio 27 d. amerikiečiai paleido link Veneros “Mariner II”, kuris po 109 dienų, valdomas iš žemės ir atlikęs 183 milijonus mylių kelio, praskrido 20,000 mylių atstu nuo Veneros, perduodamas vertingų duomenų apie tą planetą žemei; didžiuma tų naujų duomenų nėra paskelbta. Sovietų “Mars I” satelitas, paleistas link Marso 1962 m .lapkričio 1 d., tebeskrenda. Turėjo Marsą pasiekti — praskristi apie šių metų gegužės mėnesį. Tai, deja, tik sausa statistika. Tačiau visa tai yra erdvės tyrinėjimas. Žiūrėkim, ką yra pareiškęs senatorius Dodd: — nebent mums nepavyktų, lenktyniaujant su sovietais, užvaldyti erdvės, — mes dar būsim liudininkais, kai mūsų ginkluotos jėgos bus erdvėse su ginklais, iki šiol dar neįsivaizduotais; ginklais, kurie šviesos greičiu galės pasiekti bet kurį taikinį ir bet kuriuo metu. Ar mums tai patinka, ar ne, erdvė greit bus nauja kautynių vieta ir mes turime būti tam visiškai pasiruošę. O štai, 1962 m. spalio pradžioje Hamburgo “Die Welt” rašė: — mirties spinduliai, — kuri pusė turės juos pirmieji? ... paspaudus mygtuką, šviesos spindulių pluoštelis šviesesnis negu milijonas saulių, 13 kartų sužaibuos į mėnulį ir atgal į žemę. Tryliką kartų per 2,5 sekundes išleistas šviesos pluoštelis atsimuš į mėnulį ir atgal į šviesos matavimo instrumentą, kiekvieną kartą atlikdamas 280,000 mylių kelionę ir vis toks pat stiprus ir intensyvus. Reikia turėti lakią fantaziją, įsivaizduoti pieštuko dydžio šviesos spindulių pluoštelį, sukoncentruotą į vieną tašką, kuris galėtų paversti dujom kiekvieną šiandien žmogui žinomą medžiagą; tai milijonų wattų energijos koncentracija, tik po 2174 metų virtus realybe, kai Archimedas davė šią idėją.Žinant, kad erdvių panaudojimo planavimas ateities ultimatyviam karui yra vykdomas, galima bendrybėmis žvelgti ir spėti, kokios apimties priemonės tokiu atveju galėtų būti panaudotos.
KARYS

Karo metu pagrindiniai taikiniai yra vado- vietės, jėgų telkiniai ir tiekimo centrai, todėl visą tai iškėlus į erdves satelitų ar erdvės laivų formoj, žemėje taikinių skaičius sumažėtų, ar net jų visai neliktų, tuo būtų išsaugota gyvybė pokariniam laikotarpiui. Erdvės junginiai, su visom susisiekimo ir ryšių priemonėm, reikalingiausiom dirbtuvėm, medžiagų atsargom, taisymo stotim, kuro, aprūpinimo ir ginklavimo ištekliais, atsarginiais tarptautiniais laivais ir t. t., išdėstyti tarpplanetinėj erdvėj, būtų sunkiai susekami ir tuo pačiu būtų pasiruošę veiksmams kiekvieną akimirką. Šiuo metu, atrodo, nepramatoma, kad painius ir sudėtingus tokių junginių valdymo veiksmus būtų galima suautomatinti elektroniniais aparatais, nežiūrint jų didelio tobulumo, žmogaus vis dar negalės pakeisti. Karo atveju aplinkybės keičiasi staigiai ir netikėtai — čia ir reikalingas žmogus, kad besikeičiančioms aplinkybėms pritaikytų atatinkamus veiksmus.Paminėtini pasekmingai vykdomi bandymai su lėktuvu — raketa X-15. Ji lėktuvu B-52 iš-
Amerikiečių planas erdvėsna
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Erdvės laivas—bazė

keliama į orą, iš kur atsipalaidavus, 57,000 sva
rų galingumo varikliu — raketa kyla į augštį 
(pasiektas rekordas yra arti 50 mylių). Toliau, 
piloto vairuojama, nusileidžia reikiamon vieton. 
Šis lėktuvas — raketa turi daug didesnes skri
dimo ribas, tačiau, dar daugelis nežinomųjų erd
vėje neleidžia panaudoti pilno jo pajėgumo. Su 
X-15 yra padaryta virš pusšimčio sėkmingų ban
dymų ir manoma, kad vieną dieną, kaip lėktuvas 
ore, taip X-15 erdvėje galės laisvai kaitalioti 
greitį, kryptį ir kontroliuoti nusileidimo laiką 
ir vietą. Tai būtų lyg ir preliudas į erdvės ar
timųjų atstumų naikintoją.

Daromi bandymai įmontuoti į lėktuvą—ra
ketą atominę jėgainę, kuri įgalintų raketą ne 
tik tolimiems skridimams, bet kartu išbūti erd
vėje ilgesnį laiką, kur galėtų sekti priešo laivus 
ar satelitus, panašiai, kaip lėktuvai daro atmos

feroj. Kitas, pavadinkim, naikintojas 621-A, ga
lės patruliuoti tamsioj erdvėj nepaprastu grei
čiu, sekdamas aplinką ir kiekvienas naujas iš
šautas nuo žemės satelitas ar raketa—bomba, 
bus pastebėti, laiku pasiekti ir sunaikinti pirm 
pasiekiant jiems taikinį.

Pakelti į erdves didžiulius laivus su sandė
liais, dirbtuvėmis ir t.t. projekte “Orion”, nu
matoma panaudoti atominė energija (ne šilumi
nė, bet sprogimo). Erdvėje skrendančių bazių 
ir laivų taisymui, projektuojamas laivas “Slo- 
mar”. Kitas, polipo principu veikiantis magneti
niais pirštais, laivas “Smart” bus panaudotas tai
syti raketas — laivus erdvėje.

Kaip minėta, tai tik keletas ir gal net ne
esminių ginklų, kurie verčia žmogų — priešą 
kilt į erdves. Tai tik mažas pluoštelis žinių, pra- 
lindusių pro paslapčių uždangą, nuo planavimų
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stalo ir bandymų lauko. Tai nėra fantazija, tai 
yra rytojaus realybė, vystoma šiandieninės ir 
rytojaus technikos ir gamtos pažinimo priemo
nių. Erdvės platybės ir energija neturi matavi
mų, todėl turi ir neaprėpiamas, neįsivaizduoja
mas galimybes. Ir kaip I Pasaulinio karo metu 
Vakarų fronte buvo vykdomas “bėgimas prie 
jūros”, taip dabar šio šaltojo karo metu vyks
ta “bėgimas į erdves” apeiti priešo sparną.

Kas šiandien atrodo ir labai fantastiška, tai 
rytoj gali būti įmanoma, nes žmogaus lakios 
vaizduotės įkandin seka proto padarinys: išra
dimai ir atradimai gamtoje ir mechaniškas jų 
pritaikymas.

Ši sritis apvaldoma tik mažo skaičiaus moks
lininkų, kurių žinios kartais saugomos kaip vie
nos ar kitos valstybės karinės paslaptys, kai 
tuo tarpu likusią žmonijos dalį tik labai mažai 
tų žinių pasiekia, arba visai nepasiekia. Todėl 
šitoks planas gali atrodyti utopiškas grynai dėl 
stokos žinių.

Minėtam planui įvykdyti reikalinga ne vien 
bilijonai dolerių, bet, pirmoj eilėj, didelio ir 
komplikuoto planavimo, kuriam reikalingi tin
kamo pajėgumo mokslininkai, inžinieriai; pajė

gi ir augštus technikinius reikalavimus atitin
kanti pramonė su reikalingų žaliavų ištekliais, 
su augštos kvalifikacijos darbininkais ir tokiom 
pat gamybos mašinom. Reikalinga tinkamos są
lygos ir vieta parengiamiems bandymams, jun
ginių sugrupavimui prieš išskridimą į erdves, 
jų apsaugojimas nuo sunaikinimo; pagaliau, vie
nas iš svarbiųjų darbų — kadrų parengimas mo
kyklos suole ir praktiška jų treniruotė; medžia
gų ir kadrų rezervai, ir viso krašto moralinis 
parengimas ir ekonominis lygis. Kaip techniki
nis priemonių išvystymas, taip ir visuotinis kraš
to žmonių parengimas tokiai padėčiai nėra tai 
trumpo laiko darbas. Laisvuose kraštuose neuž
tenka vyriausybės nusistatymo, reikia turėti vi
suotinas krašto pritarimas ir parama. Giliau į- 
žvelgus, galima rasti daug žymių šaltojo karo 
įtakos į nūdieninį laisvojo krašto piliečio gyve
nimą. Šaltojo karo iniciatyva, atrodo, tuo tar
pu dar komunistų rankose. Jie, didesnėm ar ma
žesnėm pasekmėm siekia netiesioginiai sugniuž
dyti erdvių užkariavimo pasisekimą, palaužiant 
laisvųjų kraštų ekonominį pajėgumą ir laisvo 
piliečio moralę. Ši sritis yra labai plačios ap
imties ir jau būtų visai atskirai nušviesta.

(Straipsnio iliustracijos darytos autoriaus)

KOVOS IR KANČIOS
TEODORAS PAPARTIS

PARAŠIUTININKŲ GRUPĖS LIKVIDAVIMAS

Pavasaris pilnu įsibėgėjimu veržėsi į Lie
tuvos laukus. Paskutinieji, dar kur ne kur už
silikę, žiemos pėdsakai nyko. Sužaliavo pievos, 
sodai ir miškai. Išsiliejo upės. Patvino ežerai. At
skridę iš tolimų kraštų paukščiai giesmininkai 
išsijuosę krovė sau lizdus. Žiūrint į pavasario 
gamtos veidrodį, atrodė, kad visi kampai, kam
peliai, Lietuvoje juda, kruta. Nemenkiau judėjo 
ir krutėjo vokiečių kariai fronte. Juos lydėjo 
vienas nepasisekimas po kito. Netrukus vokie
čių — rusų frontas subraškėjo ir lyg didelis 
milžinas palūžo. Prasidėjo vokiečių karių trau
kintasis atgal, kaip jie patys dažnai sakydavo: 
“zurueck nach Heimat”.

Esant tokiai padėčiai fronte, rusų-bolševikų 
nuotaika pakilo. Prasidėjo didesni ir dažnesni 
rusų desantininkų nuleidimai vokiečių fronto 
užpakalyje. Tokių desantų neišvengė ir Lietuva. 
Čia aprašoma viena parašiutininkų grupė, kuri 

slankiojo ir prisilaikė Gruzdžių valsčiaus apy
linkėje, kur terorizavo vietos gyventojus. Gruz
džių policija gaudavo dažnai vis naujas žinias, 
kad tai vienoje, tai kitoje Gruzdžių valsčiaus 
apylinkėje vykdomi ūkininkų apiplėšimai. Tokia 
būklė tęstis ilgai negalėjo; ją reikėjo skubiai 
tvarkyti, kad vietos gyventojai būtų apsaugoti 
nuo raudonųjų parašiutininkų teroro.
• Štai, 1944 m. gegužės mėn. 9 d. Šiaulių ap
skrities policijos vado įstaigoje gaunamas iš 
Gruzdžių policijos nuovados pranešimas telefo
nu, kad Gruzdžių valsčiaus Beržėnų kaime pa
sirodė stipriai ginkluotų rusų parašiutininkų 
grupė, kuri plėšė iš ūkininkų maistą, aprangą, 
pinigus, auksinius laikrodžius, žiedus ir kitas 
brangenybes.

Gruzdžių policijos nuovados viršininkas sa
vo pranešime prašė skubios policijos pagalbos, 
nes Gruzdžių policijos nuovados jėgos buvo la
bai menkos.
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Šiaulių apskrities policijos vadas įsakė Gruzdžių policijai vykti įvykio vieton, sekti ir neišleisti iš akių parašiutininkų, o jeigu būtų galimybių, tai ir sueiti su jais į kovos sąlytį, stengiantis pririšti juos prie vietos, kol atvyks iš Šiaulių stambesnės policijos jėgos.Šiaulių apskrities policijos vadas, davęs į- sakymą Gruzdžių policijai, patsai skubiai ėmėsi organizuoti žadėtąją pagalbą. Iš Šiaulių miesto savivaldybės tuojau buvo gautas sunkvežimis ir paskirtas būrys stiprokai ginkluotų policijos pareigūnų. Būriui vadovauti buvo paskirtas vienas policijos valdininkas. Sutvarkęs kovos būrį, policijos vadas atsisveikino, palinkėdamas geros sėkmės kovoje su komunistų banditais.Sunkvežimis išriedėjo Šiaulių miesto gatvių grindiniu, palikdamas užpakalyje savęs dulkių stulpą ir ratų vėžias. Pavasarinis kelias dar nebuvo visai išdžiūvęs, vietomis buvo purvo ir vandens. Sunkežimis stenėdamas ir prakaituodamas artinosi prie Gruzdžių, kur turėjo įvykti žiauri ir nepermaldaujama, pasigailėjimo nežinanti, kova tarp policijos ir plėšikų.Laimingai pasiekus Gruzdžių miestelį, buvo trumpam sustota ties policijos nuovados buvei

ne. Vyrai išlipo iš sunkvežimio bent truputį apsitvarkyti, ir pačiam sunkvežimiui davėme atsikvėpti — pasilsėti. Grupės vyresnysis užėjo į policijos nuovadą pasiinformuoti apie esamą padėtį ir nustatyti tolesnį veikimo planą. Čia buvo gautos smulkesnės žinios apie parašiutininkų — banditų buvimo vietą ir apie Gruzdžių policijos pareigūnų sąlytį su jais. Gavęs tas žinias, grupės vyresnysis tuojau įsakė būriui tęsti kelionę toliau. Mūsų kovos būrys susėdo į sunkvežimį, kuris truputį atsidusęs, atsikvėpęs ir vėl pradėjo riedėti toliau.Iš Gruzdžių miestelio vykome link Beržėnų kaimo. Kelias visą laiką buvo atviras, matomumas buvo geras. Artėjant prie Beržėnų kaimo iš vienos kelio pusės apie 500-600 metrų tęsėsi miškas. Dar neprivažiavęs miško sunkvežimis sustojo. Nuo šios vietos, savisaugos verčiamas, kovos būrys išsidėstė artėjimo rikiuotėn, kad išvengtų netikėto šoninio užpuolimo iš miško. Pagaliau, priartėjome tą ribą, kurią parašiutininkai galėjo apšaudyti kulkosvaidžiais. Čia būrys persitvarkė ir manevrine rikiuote pradėjo artėti prie ūkininko sodybos, kurioje parašiutininkų grupė buvo apsistojusi. Priartėti ir
Pasiruošimas žygiui štabe (Policijos Bn. štabas Trakuose) V. Augustino nuotr.
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apsupti iš trijų pusių tą ūkininko sodybą mums 
pasisekė laimingai.

Pasirodė, jog banditai buvo įsitvirtinę mū
riniame name, kurio stogas buvo dengtas skar
da. Čia pat buvo iš anksčiau atvykusių Gruz
džių policijos pareigūnų. Iš jų buvo sužinota, 
kad banditai turi paėmę įkaitais visą to namo 
šeimyną: vyrą, žmoną ir kelis vaikus.

Mūsų pagelbinis policijos būrys rado bandi
tus jau pririštus prie vietos ir aptvarkytus pa
čių Gruzdžių policijos tarnautojų, tačiau, ban
ditai dar nebuvo galutinai palaužti ir likviduo
ti. Pro namo langus iš kulkosvaidžių banditų 
buvo paleista smarki ugnis. Tokia smarki ir to
kia taikli, kad visus mus priplakė prie žemės 
taip, kad ir pajudėti negalėjome. Gulėjom ir 
laukėm ugnies susilpnėjimo. Po 10 ar 15 minu
čių kulkosvaidžių ugnis pradėjo retėti ir, paga
liau, visai nutilo. Matyti, banditai neturėjo šo
vinių atsargos ir taupė juos paskutiniam, svar
besniam, momentui.

Nutilus kulkosvaidžiams, policijos būrys 
pradėjo slinkti pirmyn ir supti namą iš trijų 
pusių. Pastebėję, kad mes slenkame pirmyn ir 
supame namą, jie ir vėl, atskiromis kulkosvai
džių ugnies serijomis, trukdė mūsų slinkimą, 
bet jau ne taip baisiai, kaip iš pradžių. Taip 
mūsų daliniui pasisekė, be jokių nuostolių, pri- 
slinkti prie namo ir jį apsupti. Mūsų uždavinys 
buvo dėti visas pastangas, kad iš banditų na
gų išplėšti jų laikomus įkaitus, namo šeiminin
kus ir jų vaikus. Prie pat namo langų buvo iš
mesta granata. Rankinės granatos sprogimas bu
vo garsus, bet namui jokios žalos nepadarė, ta
čiau banditai to stipraus sprogimo nusigando ir 
pasislėpė kituose kambariuose kai, tuo tarpu, 
šeimininkai su vaikais per langą išsirito laukan, 
mūsų apsaugon. Iš jų sužinojom apie banditų 
skaičių, jų ginklus ir šaudmenis.

Jau artinosi vakaras, bet banditai dar vis 
buvo nelikviduoti. Policijos būrio vadui teko 
pertvarkyti būrį. Būrio dalį reikėjo išmesti, lyg 
pasalą, apie 400 metrų nuo trobos pirmyn, į 
krūmokšniais apaugusį griovį, ir taip pridengti 
ketvirtąjį namo šoną. Be to, reikėjo duoti vi
sam būriui slaptažodį. Mat, iš neapšaudomos na
mo pusės buvo virtuvės langas, per kurį ban
ditai, prisidengę nakties tamsa, galėjo nepas
tebimai pasprukti. Apsaugoti tą spragą ir buvo 
dalis būrio pasiųsta į pasalas.

Einant pertvarkyti būrį ir duoti slaptažodį, 
būrio vado buvo įsakyta apšaudyti namo lan
gus. Iš pradžių langai buvo apšaudomi, bet vė
liau šaudymas pradėjo menkėti ir pagaliau vi
sai nutilo. Pasinaudodami ta proga banditai ati
dengė iš lango kulkosvaidžio ugnį į einantį, 

apie 250 metrų atstume, būrio vadą, ir jį sun
kiai sužeidė: peršovė kairės kojos arteriją augš- 
čiau kelio. Žinoma, būrio vadas to sužeidimo 
buvo išvestas iš rikiuotės. Vežimu jis buvo nu
vežtas į Gruzdžių miestelį, kur vietos gydyto
jas suteikė pirmąją pagalbą. Vėliau, sanitarine 
mašina jis buvo nugabentas į Šiaulių miesto li
goninę. Sužeistos kojos gydymas, kaž kodėl, bu
vo sunkus ir kas kart vis daugiau komplika
vosi. Buvo padaryta operacija, bet jis kojos vis 
nevaldė.

LIGONINĖSE

Pagaliau, iš miesto ligoninės jis buvo per
keltas į karo lauko ligoninę. Tuo metu kaip 
tik artinosi frontas ir karo ligoninė buvo pra
dėta evakuoti. Dar tą pačią dieną, vakare, visi 
sužeistieji iš karo lauko ligoninės iš Šiaulių sto
ties buvo siunčiami toliau užfrontėm Vos trau
kiniui su sužeistaisiais iš Šiaulių išvykus, gele
žinkelio stotis ir pats miestas rusų lėktuvų bu
vo bombarduotas. Traukiniui pasiekus Tilžės 
miestą, visi sužeistieji buvo iškrauti ir patal
pinti buvusiose Tilžės policijos kareivinėse. Čia 
teko jam gulėti apie 13 dienų. Iš Tilžės sunk
vežimiu jis buvo nuvežtas į Karaliaučių ir pa
guldytas trečioje Rezervo karo ligoninėje 6-toje 
palatoje. Vežant sunkvežimiu ligonis buvo gero
kai kratomas, nes sunkvežimis nebuvo pritai- 
tintas ligonims vežti. Jo sužeistos kojos, kiek 
apgijusi, žaizda atsidarė ir pradėjo kraujuoti iš 
naujo.

Rezervo ligoninėje jis buvo paguldytas at
skirame kambaryje, gydytojo mjr. Traube žinio
je. Reikia pasakyti atvirai, kad gyd. mjr. Trau
be ligoniui buvo labai nuoširdus, malonus ir 
rūpestingai atsidavęs savo profesijai.

Vieną gražią dieną į 6 palatą įeina gydyto
jas mjr. Traube, gyd. kpt. Plass ir vienas civi
liniai apsirengęs, nepažįstamas. Priėję prie ligo
nio lovos, iie apžiūrėjo jo koją ir, ligoniui gir
dint, mjr. Traube pasakė tiems gydytojams, kad 
reikia daryti viską, kad šis vyras turėtų savo 
koją. Po šio apžiūrėjimo gydymas buvo pakeis
tas ir ligonis pradėjo gauti labai skausmingus 
švirkštus, kuriuos leisdavo pats gydytojas. 
Švirkščiama būdavo į nugarą, kur tai tarp šon
kaulių. Gavęs tokį švirkštą žmogus visą parą 
negali pajudėti, o jų į savaitę gaudavo net tris.

Taip keletą savaičių gydžius, gyd. mjr. Trau
be vieno rytinio apžiūrėjimo metu pasakė ligo
niui, kad reikia būtinai daryti kojos operaciją 
ir pjauti koją žemiau kelio. Ligonis, žinoma, su 
gydytojo nutarimu sutiko. Kitą dieną, iš ryto, 
sesuo Marta pranešė, kad 10 vai. ligoniui bus 
daroma operacija. Prieš vežant operacinėn buvo
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duotas vienas švirkštas, o pačioje operacinėje 
sesuo užmetė ant burnos lyg kokią skarelę ir 
liepė skaičiuoti. Ligonis, daskaitęs iki 6, užmi
go ir toliau jau nejuto, kas buvo daroma. Pa
budęs, tačiau, pamatė, kad guli toje pačioje pa
latoje ir toje pačioje lovoje, bet juto, kad kai
rė koja yra jau nupjauta.

Operacija buvo daryta 1944 m. rugpjūčio 
1 d. Rugpjūčio, gi, 2 d. Karaliaučiaus rezervo li
goninę pradėjo evakuoti toliau į Vokietiją. Į 
evakuojamųjų skaičių pateko ir tas ligonis, ne
žiūrint, kad dar nebuvo kaip reikiant atsipei
kėjęs iš po narkozo. Matyt, fronto padėtis vertė 
tai daryti. Reikia pasakyti, bet Karaliaučiuje bū
nant, pavojai buvo dažnai skelbiami, bet patį 
Karaliaučių niekas nebombardavo. Bet buvo ga
lima jausti, kad frontas slenka kas dieną vis 
arčiau ir arčiau. Tą galima buvo sužinoti iš 
naujai atvykstančių ligonių.

Pats evakuavimas buvo labai nemalonus 
reikalas. Pirmiausia, sanitarai ant neštuvų nešė 
ligonis iš ligoninės į sunkvežimį ir guldė juos 
iš eilės. Sunkvežimiais veždavo ligonis iki trau
kinio stoties. Čia vėl iš sunkvežimių perkrau
davo į sanitarinį vagoną. Sanitarinis traukinys 
nuveždavo ligonis iki Piluvos uosto. Čia iš trau
kinio perkraudavo į sanitarinį laivą. Visa tai 
būdavo vykdoma naktį.

Plaukiant laivu Baltijos jūra ligonis juto, 
kad kas valandą tolsta nuo savo tėvų žemės, 
nuo savo krašto į nežinią. Iš laivo tarnautojų 
teko sužinoti, kad laive buvo pakrauta 3,000 
ligonių, nes tai buvo nemažas sanitarinis laivas. 
Jūroje teko išbūti tris paras. Laivą lydėjo du 
povandeniniai laivai ir nuolatos sukinėjosi vo
kiečių lėktuvai. Laivas plaukė į Svinemuendės 
uostą. Visas tas žinias ligoniai gaudavo iš sani
tarinio personalo, patarnavimo metu. Pati kelio
nė vyko be nuotykių. Bet, ką tik laivui atvy
kus į Svinemuendę, pasigirdo aliarmas. Laivus 
pridengė dūmais ir po tų dirbtinų dūmų prie
danga ligonys buvo visai laimingai iš laivo pa
krauti į sanitarinius traukinius. Ligonių perkro
vimo iš laivo į vagonus metu nebuvo atsižvel
giama į ligonio skausmus ir dejavimus, nes li
gonių buvo daug, o darbo jėgos maža. Darbo 
metu sanitarai kartais paliesdavo ligonius už su
žeistų vietų, tada būdavo girdėtis šauksmai ir 
dejavimai. Tik pakrovus ir sutvarkius sanita
rinį traukinį, traukinys tuojau išvykdavo Berly
no kryptimi.

Traukiniu važiuoti sužeistiems žmonėms bu
vo menkas malonumas, nes vagonai būdavo la
bai stumdomi. O, be to, kelionėje daug kartų 
tekdavo sustoti dėl lėktuvų pavojaus, todėl trau
kiniai daugiausiai judėdavo naktį.

Traukinyje ligoniui pakilo karštis ir reikė
jo skubiai daryti amputuotos kojos perrišimą. 
Traukinį lydėjo tik nedidelės sudėties medicinos 
personalas, o ligonių, tokių kaip jis, buvo daug, 
todėl negalėjo suskubti ir būtinai reikalingus 
perrišimus padaryti. Perrišimo metu, kuomet se
suo nuiminėjo tvarščius nuo žaizdos, skausmo 
verčiamas, ligonis sušuko lietuviškai: “O, Die
ve, skauda”. Užgirdusi tuos žodžius sesuo pra
dėjo su ligoniu kalbėti puikiai lietuviškai. Ji 
pasisakė, esanti repatrijantė iš Lietuvos. Pa
mačiusi, kad ligonis yra lietuvis, minėta sesuo 
pradėjo kitaip elgtis su ligoniu. Ji buvo švelni 
ir rūpestingiau negu kitus ligonius prižiūrėjo tą 
lietuvį. Dažnai ateidavo, kalbėdavosi su ligoniu 
ir šiaip parodė ligoniui daug žmoniškumo ir rū
pesčio. Lietuvoje užaugusi ir baigusi mokslą, ji 
išlaikė lietuviškumą ir daug padarė išimčių lie
tuviui ligoniui. Taigi, lietuviškas geraširdišku
mas joje dar nebuvo išnykęs.

Taip be vargdami kelionėje naktį pasiekė 
Bcrenburų and der Salle miestą. Berenburgo ge
ležinkelio stotyje naktį iškrovė kai kuriuos li
gonis, jų tarpe ir lietuvį. Kitus ligonis nuvežė 
į kitas ligonines. Lietuvį paguldė į rezervo li
goninę — Kuhranstalt. Anksčiau, prieš karą, tas 
pastatas tarnavo geležinkelio tarnautojų vai
kams vasaros atostogoms praleisti. Namas stovi 
ant upės Salle kranto. Prie Kuhranstalto, gre
ta, buvo garsusis Berenburgo kuhrhauzas, kuris 
buvo labai gražiai įrengtas. Ten buvo nemažas 
raudonųjų rožių sodas, nedidelis akvarijumas ir 
pasivaikščiojimo takai. Prieškariniais laikais ten 
buvo garsus restoranas, dabar paverstas į ligo
ninę. Kai vokiečių frontas subraškėjo, tai Be
renburgo mieste kas savaitę atsirasdavo vis nau
ja ligoninė. Pagaliau buvo pripildytos visos vie
šosios mokyklos, kino salės ir kitos bent kiek 
ligoninei tinkamos patalpos.

“IŠVADAVIMAS”

Gulėdamas ligoninėje, kartu su kitais ligo
niais, jis susilaukė tos valandos, kai iš vakarų 
pusės pasigirdo duslus patrankų šūvių dundėji
mas. Pradžioje duslus ir tolimas, patrankų šū
vių dundesys kas dieną darėsi aiškesnis, stipres
nis ir artėjo prie miesto. Pro ligoninės langą 
ligonys galėjo stebėti, kaip Berenburgo S. A., 
policija, volkšturmas ir visokį miesto pareigūnai 
būriavosi gatvėse. Matomai ruošėsi ginti miestą 
nuo amerikiečių kariuomenės. 1945 m. balandžio 
mėn., nakčia iš 15 į 16 d., ligonis buvo smarkiai 
sukrėstas savo lovoje, nes įvyko galingas spro
gimas. Visi ligoninės langai išbyrėjo, pasigirdo 
ligonių šauksmai ir riksmas. Buvo manyta, kad 
amerikiečiai bombarduoja miestą, bet, iš tikrų-
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jų, kaip vėliau paaiškėjo, tai jų pačių volkštur- 
mas išsprogdino gelžbetoninį tiltų per upę. Tas 
tiltas buvo visai netoli ligoninės, todėl ligoni
nė sudrebėjo ir iškrito visi langai.

Kiek vėliau dar pasigirdo stiprūs sprogimai, 
tai vokiečiai sprogdino geležinkelio tiltą ir ki
tą, kurie vedė per Sallę. Šis jų darbas buvo vi
sai bereikalingas. Miestas pats sau padarė tik 
nuostolių, nes miestą, susiorganizavusiems drą
suoliams, neteko ginti. Kadangi amerikiečių ka
ro daliniai buvo Sallę jau peržengę kitose vie
tose, tai Berenburgas buvo iš dviejų pusių ap
suptas ir paimtas į reples. Gintis nebuvo jokios 
prasmės.

1945 m. balandžio mėn. 18 d. iš ryto pro 
langą matėsi pirmas amerikoniškas tankas rie
dantis Berenburgo gatve. Prisiartinęs prie upės, 
jis sutojo ir stovėjo nejudėdamas, o iš tanko 
per atdarą dangčio skylę kyšojo juodas žmogaus 
veidas. Tokiu būdu ligonis pamatė, pirmą kar
tą savo gyvenime, juoduką — Amerikos karei
vį.

Berenburgą užėmus, buvo visur tyla. Jokių 
kariškų veiksmų neįvyko. Ligoniai apsidžiaugė, 
sakydami: “Nors vieną kartą, pagaliau, susilau
kiame ramybės”. Ligonių džiaugsmas, tačiau ne
trukus virto ašaromis. Padangėje pasigirdo lėk
tuvų ūžesys. Vienas lėktuvas nusileido gan že
mai ir be jokio reikalo paleido į ligoninę iš 
kulkosvaidžio seriją padegamųjų kulkų. Kilo 
gaisras, užsidegė ligoninės stogas. Pagaliau ug
nis apėmė ir viršutinį augštą. Sveikesni ligo- 
nys pradėjo šliaužte šliaužti į ligoninės kiemą. 
Silpnesnius sanitarai išnešė laukan neštuvais ir 
guldė nuošalyje — sode. Gydytojai ir gailestin
gos seserys ėmėsi gesinti gaisrą, nešė kibirais 
vandenį ir kiek tik galėjo slopino gaisrą, kol 
atvyko gaisrininkai. Nesuskubus liepsnoms iš
plisti, atvyko ir gaisrininkai, kurie gaisrą lik
vidavo. Tačiau, sudegė ligoninės stogas ir gero
kai apdegė po stogu buvę seserų gyvenamieji 
kambariai.

Ligoninės stogas buvo pažymėtas dideliu 
raudonu kryžiumi, kuris rodė, kad čia yra li
goninė. Šį kryžių buvo galima matyti iš lėk
tuvo dar iš tolo. Kodėl amerikiečių kariškas 
lėktuvas šaudė padegamomis kulkomis į ligo
ninę, taip ir liko neaišku.

Užėmę Berenburgą, amerikiečiai tuojau už
draudė giminėms bei pažįstamiems lankyti li
goninę.

Begulint ligoninėje, visai nelauktai ir neti
kėtai, atėjo gandas, kad Saksonijos, o su ja kar
tu Anhalto ir Tiuringijos provincijos bus užleis- 
džiamos rusų kariuomenei, kitaip sakant bolše
vikams. Visai nesinorėjo tikėti tokiam gandui. 

Negi amerikiečiai, kovose su vokiečiais pralie
tą savo karių kraują atiduos mindžioti žiauriam 
bolševizmui? Tačiau, gandas netrukus virto tik
rove ir minėtos provincijos buvo atiduodamos 
bolševizmui. Žinoma, tokia padėtis sukėlė mūsų 
ligoniui naują rūpestį, galvos laužymą, naują 
baimę ir naujų planų j ieškojimą, kaip išsisuk
ti iš komunistinio ryklio nagų.

Ligonio šeima 1945 m. kovo mėn. 15 d. iš 
Berlyno galutinai persikėlė gyventi į Berenbur
gą. Turint prieš akis tokias bjaurias žinias, li
gonis j ieškojo būdų ir priemonių slaptai susi
rišti su savo šeima ir duoti šeimai nurodymus, 
kad ji kuo skubiausiai pasiruoštų išvykti iš Be
renburgo į Kasselį, kuris, atrodė, pasiliks ame
rikiečių kariuomenės žinioje. Ligonis pagal že
mėlapį sužymėjo keliavimo kryptį, kelius, ir pa
siuntė tą raštelį savo šeimai. Šeima skubiai pa
siruošė ir jau sekančią dieną pėsčia iš Beren
burgo patraukė nurodyta kryptimi ir prisilaiky
dama nužymėto maršruto.

POLITINIS KALINYS

Pasilikęs vienas, ligonis pradėjo pinti planą 
ir galvoti, kaip jam pačiam išsprukti iš ligoni
nės, o kartu ir iš žiauriųjų bolševikų rankų. 
Buvo kreiptasi asmeniškai į Amerikos kariuo
menės karininką, kuriam buvo pavesta ligonių 
apsauga, ir žiūrėti, kad ligoniai patys nepasiša
lintų iš ligoninės. Ligoniui leido pasimatyti su 
karininku, bet jo prašymas būti išsiųstam iš 
šios ligoninės toliau į vakarus, į kitą ligoninę, 
tolimesniam gydymui, buvo atmestas. Be to, 
pats karininkas pabrėžtinai pareiškė, kad yra 
duotas parėdymas iš augščiau šią ligoninę 
tvarkingai su visais ligoniais perduoti rusų ka
riuomenei. O vėliau jau bolševikų vadovybė pa
tvarkys, kaip jai bus geriau.

Nieko pas amerikiečių karininką nepešęs, 
ligonis nutarė kreiptis pas savo gydytoją vokie
ty kuris jį gydė. Gydytojui viską smulkiai iš
pasakojo ir įtikino apie artėjantį bolševikų pa
vojų. Gydytojas, suprasdamas jo būklę, pažadė
jo ligoniui padėti. Rytojaus dieną labai smulkiai 
patikrinęs ligonio sveikatą, gydytojas įsakė se
seriai išrašyti jį iš ligoninės ir su paruoštais do
kumentais išsiųsti jį į karių demobilizavimo 
punktą.

Rytojaus dieną (tai buvo 1945 m. gegužės 
mėn. pradžioje) su dokumentais rankose, palei
džiamasis buvo patalpintas į sunkvežimį ir nu
gabentas į karių atleidimo punktą Wolf-Bite- 
felde. Atleidimo punkte atvežtieji buvo rūšiuo
jami: Vokietijos piliečiai atskiriami nuo svetim
šalių. Kadangi ligonis buvo Lietuvos pilietis, tai 
jis buvo paskirtas į svetimšalių kuopą.
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Wolf-Bitefeldo karių atleidimo stovyklos 
viršininkas buvo Amerikos armijos majoras. Šia
me atleidimo punkte teko pagyventi keletą sa
vaičių ir išgirsti įvairių įvairiausių gandų. Gan
dai daugiausia buvo taikomi svetimšaliams. 
Kiekvieną dieną sklisdavo naujas gandas ir vis 
vienas už kitą baisesnis. Kartais kildavo mintis, 
iš kur taip žmonės gali ir išgalvoti? Bet, kaip 
vėliau pasirodė, tame atleidimo punkte buvo 
labai senų užkietėjusių komunistų, kurie ir 
skleidė gandus, bauginančius svetimšalius. Nuo
latos buvo kartojama, kad kiekvienas svetimša
lis būtinai turės vykti į savo tėvynę. Tačiau 
šis Lietuvos pilietis, į savo tėvynę vykti nega
lėjo, nes ji buvo okupuota raudonosios armijos 
ir ten siautė enkavedistai, kankindami ir žudy
dami vietos ramius ir nieko nenusikaltusius 
žmones. Todėl jis sugalvojo kreiptis į punkto 
komendantą, amerikonų kariuomenės majorą ir 
jam viską išpasakoti.

Buvo paprašytas oficialus leidimas pasima
tyti su komendantu, tačiau prašymas buvo at
mestas. Vieną dieną ligonis pro langą pamatė, 
kad kaip tik tuo metu tarp barakų vaikščiojo 
punkto komendantas kartu su vertėju. Ligonis, 
nieko nelaukdamas, čiupo ramentus į rankas ir 
iš savo barako nusvirduliavo tiesiog į komen
dantą. Komendantą ir vertėją jis sutiko stovyk
los aikštėje ir čia pat vokiškai paprašė leidimo 
kreiptis į komendantą. Komendantas sutiko ir 
leido ligoniui per vertėją pareikšti savo prašy
mą ar pageidavimą. Lietuvis paprašė komendan
tą, kad jį negrąžintų atgal į savo tėvynę ir pa
pasakojo komendantui nevykimo priežastį. Iš
klausęs visa tai komendantas per vertėją atsa
kė, kad, jeigu šis žmogus nenori vykti atgal į sa
vo tėvynę dėl nurodytų priežasčių, tai jo per 
prievartą niekas ir nesiųs. Išgirdus tuos komen
danto užtikrinančius žodžius, nuo to momento, 
lyg sunkiausias akmuo nukrito nuo ligonio. Pra
nyko jame baimė ir jo įtempti nervai pradėjo 
atslūgti.

Demobilizacijos punkte reikiamų atleidimo 
blankų užpildymas ir per demobilizacijos komi
siją ėjimas sekėsi gerai. Pagaliau buvo prieitas 
paskutinis skyrius, kur išduodami ir patys atlei
dimo dokumentai. Čia ir vėl teko susidurti su 
vienu Amerikos kariuomenės karininku, kuris 
savo išvaizda aiškiai priklausė žinomai privile
gijuotai tautai, nuo kurio ir priklausė pats at
leidimas. Šis karininkas, peržiūrėjęs visus do
kumentus, pasiūlė lietuviui vykti atgal į savo 
tėvynę, pridėdamas dar ir savo motyvus, kad 
Vokietija dabar nualinta, karo sudaužyta, vokie
čiams patiems trūksta maisto, aprangos ir kito
kių pragyvenimo reikmenų. Nebus kam rūpintis 

svetimšalio likimu. O tėvynėje visi karo inva
lidai bus aprūpinti, prižiūrėti, o, be to, ir sa
vas kraštas, savo žmonės, savo kalba ir dar dau
giau čia tas karininkas pripasakojo.

Lietuvis ligonis, matydamas, kad Amerikos 
kariuomenės karininkas kalba jam nepalankiai, 
pasipriešino ir nurodė stovyklos komendano- 
gijam pasakytus žodžius. Tačiau šis karininkas 
vis tiek spaudė, įkalbinėjo ir net baugino, jeigu 
pasiliksiąs čia Vokietijoj, tai jis pražūsiąs. Ne
žiūrėdamas šito “amerikiečio” gražių išvedžioji
mų, paleidžiamasis griežtai atsisakė vykti atgal 
į savo tėvynę. Karininkas taip buvo nustebintas 
tokio griežto jo nusistatymo, kad nebeturėjo 
daugiau ko ir besakyti. Jis sulaikė visus jo at
leidimo dokumentus, o patį ligonį patalpino į 
politinį skyrių.

Išbuvęs atleidimo punkte politiniame sky
riuje dar apie savaitę laiko, su kitais politi
niais asmenimis, paleidžiamasis buvo persiunčia
mas į kitas stovyklas. Iš pradžių iš Wolf-Bi
tefeldo demobilizacijos stovyklos jis buvo per
gabentas į Nauburgą. Čia Nauburge visi atvež
tieji buvo apgyvendinti už spygliuotų vielų tvo
ros po atviru dangumi. Nuo lietaus ir šaltų nak
tų juos dengė dangaus mėlynė, o vieton lovos 
buvo drėgnas ir kietas molio grindinys. Van
dens atsigerti visi gaudavo iš didelio bendro bu
telio, kuris stovėjo viename stovyklos kampe, 
prie spygliuotų vielų, sujungtas žarna su hidran
tu. Kada pritrūkdavo butelyje vandens, sargy
biniai jį papildydavo. Apie prausimąsi ir kitus 
švaros reikalus netenka nė kalbėti. Toje vielų 
aptvertoje stovykloje žmogus savo natūralius 
gamtos reikalus atlikdavo ten, kur jisai gulė
davo. Jokios išeinamos vietos nebuvo, išskyrus 
iškastą griovį, prie kurio visi negalėjo prieiti, 
nes čia pat ant jo krašto irgi gulėjo kiti žmo
nės. Apie maistą, iš viso, nėra ko kalbėti. Žmo
nės buvo alkani, kaip vilkai šaltą žiemos naktį. 
Išbuvęs šioje pragaro vietoje apie porą savai
čių, iš Nauburgo jis buvo pervežtas ilgesniam 
apgyvendinimui ir dar didesniam vargui į Zi- 
genhain stovyklą, kurią amerikiečiai buvo pa
ženklinę Internment Camp No. 95.

Apie gyvenimą ir kančias šioje stovykloje 
bus parašyta kada nors vėliau.

NAUJAS KARIO REDAKCIJOS NARYS
KARIO redakcijon pakviestas rašytojas ir 

senas KARIO bendradarbis JONAS RŪTENIS. 
Nuo seno talkininkaujantis KARIUI, naujasis re
dakcijos narys, šiuo kart sutikęs skirti daugiau 
savo laiko ir darbo mūsų žurnalui, perėmė re
daktoriaus pavaduotojo pareigas.
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DIDŽIOJO ŠIAURĖS KARO FRONTAS LIETUVOJE, II
O. URBONAS

(Pradžia KARIO Nr. 1)

VEIKSMAI PRIŠ RUSŲ INVAZIJĄ 
Į LIETUVĄ

Rusų generolo Repnino rinktinė iš, maždaug, 
12,000 vyrų (savo raporte Augustui II 1704 m. 
rugpjūčio 31 d. Arnstedtas rašo, kad Repnino 
rinktinė susideda iš 6 dragūnų pulkų ir maž
daug 2,000 pėstininkų, kas iš viso sudaro apie 
10,000 vyrų. Sekančiame savo raporte, rugsėjo 
27 d., jis rašo, kad Repnino rinktinė susideda 
iš 12,000 vyrų), kaip žinome, gavo įsakymą žy
giuoti į Polocką (caro Petro instrukcija, 1704 
m. rugpjūčio 20 d.), kur turėjo sustoti ir surink
ti maistą 40,000 vyrų kariuomenei. Tai buvo 
rusų pagrindinė kariuomenė, kuri, buvo numaty
ta, iš Polocko pradės veikti Dauguvos srityje ir 
Lietuvoje. Vėliau (1704 m. rugsėjo 30 d.) Rep- 
ninas gavo papildomus įsakymus, pagal kuriuos, 
Augustui su kariuomene atvykus Lietuvon, Rep- 
ninas turėjo stoti Augusto vadovybėm Tačiau ir 
Augusto priklausomybėje būnant, jam buvo 
draudžiama stoti į kautynes su švedų pagrindi
ne kariuomene, kautis jam buvo leista tik su 
nedideliais švedų daliniais.

Karo veiksmų eiga Lenkijos karo teatre, 
tačiau, nukreipė Augustą visai į kitą pusę ir 
bendradarbiavimą su Repninu padarė visiškai 
neįmanomą. Iš kitos pusės, švedų laimėjimai 
Lietuvoje negalėjo likti nepastebėti, ir pastatė 
Repniną prieš uždavinius, iš pradžių visai ne
numatytus. Kai tik caras Petras sužinojo apie 
Biržų apgulą, tuoj įsakė Repninui pasiųsti gen. 
mjr. K. Roenne su atatinkamomis jėgomis išlais
vinti Biržus (Petro I laiškas Repninui, 1704 m. 
rugsėjo 3 d.). Tačiau, paaiškėjus, kad reikalas 
jau pavėluotas, jis įsakė sutrukdyti švedams iš
gabenti iš Biržų artileriją ir kitą turtą (Petro 
I laiškas Repninui, spalio 10 d.) ir neleisti jiems 
sugriauti Biržų.

Tačiau, deja, švedai suskubo išvežti iš Biržų 
artileriją ir kitą turtą ir tvirtovę sugriauti.

Gen. Roenne, peržengęs Dauguvos liniją ir 
susirišęs su Vyšnioveckiu, tęsė žygį toliau į pie
tus ir lapkričio mėn. bėgyje pasiekė Vilnių. Man 
neteko surasti dokumento, kuris pateisintų gen. 
Roenne tokį ilgą žygį i pietus. Atrodo, kad tas 
žygis buvo atliktas vien politiniais sumetimais. 

Kaip prieš tai Loevenhauptas su Sapiega griebė
si visų priemonių, kad priverstų Lietuvos šlėk
tą prisijungti prie Varšuvos konfederacijos ir 
pripažinti Leščinskio išrinkimą Lenkijos kara
lium ir L. D. K., taip ir Vyšnioveckis stengė
si paveikti Lietuvos bajorus ir šlėktą, kad lik
tų ištikimi Augustui ir palaikytų Oginskio ir jo 
žygius. Šia prasme Vilniaus užėmimas turėjo di
delę reikšmę. Savo laiku, kaip mes žinome, ir 
Sapiega mėgino paveikti švedus, kad žygiuotų į 
Vilnių, norėdamas ten sušaukti bajorų suvažia
vimą.

Ta rusų rinktinė, vėliau Petro I Vilniuje pa
likta, tokiu būdu sudarė lyg ir strateginį avan
gardą, kuris, išvysčius rusų operacijas Nemuno 
— Neries linijoje, galėjo būti panaudotas pie
tų kryptimi, per Lietuvą, ir taip pat, Kuršo link 
į šiaurę.

Kokio stiprumo buvo Roenne rinktinė, tiks
liai nustatyti neįmanoma. Sprendžiant iš švedų 
žvalgybos pranešimų, ją sudarė Repnino rinkti
nės didesnė pusė. Pik. Wennerstedt savo rapor
te, 1704 m. spalio 15 d., rašo, kad rinktinė su
daryta iš 6,000 dragūnų ir 1,500 pėstininkų.

Rusų pagrindinės kariuomenės koncentraci
ja Lietuvos karo teatre prasidėjo Šeremetjevo 
dragūnus iš Baltijos provincijų nukreipus Dau
guvos link. Kavalerijos perkėlimas prasidėjo jau 
rugpjūčio mėn. ir buvo apskaičiuota, kad rug
sėjo mėn. bėgy visa kavalerija jau galės užimti 
jai skirtą rajoną. Nustatytas tikslas buvo pa
siektas su tam tikru pavėlavimu. Pats Šereme- 
tjevas su savo štabu užėmė Vitebską su tam tik
ru pavėlavimu. Rusų pagrindinė pėstija, kuri tu
rėjo šiek tiek pasilsėti po nuostolingų vasaros 
apgulos kautynių, ir turėjo atstatyti sugriautus 
įtvirtinimus Tartu ir Narvoje, į Dauguvos lini
ją atžygiavo vėliau, būtent, rudens ir žiemos me
tu.

Švedų vadovybė, kuri iš savų žvalgybos or
ganų nuolatos gaudavo pranešimus apie rusų 
koncentraciją prie Lietuvos sienos, ir suprasda
ma, kad susidūrimas su stipresne rusų kariuo
mene yra neišvengiamas, ruošėsi tam sutelkda
ma savo jėgas. Visa eilė pasitarimų, šaukiamų 
tai Rygoje, tai Mintaujoje, leido švedų kariuo-
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menės vadovybei aptarti reikalingus organizaci
nius ir vadovavimo pakeitimus. Svarbiausias iš 
jų buvo tas, kad gen. Slippenbachas buvo pa
skirtas Estijos gubernatoriaus de la Gardie pa
dėjėju ir visą savo kariuomenę turėjo perduoti 
Loevenhauptui, kuris tuo metu buvo paskirtas 
vieninteliu karo vadu Baltijos provincijose. Tie
sa, šis reikalas buvo galutinai sutvarkytas Ka
rolio XII įsakymu tik apie Naujus Metus, nes 
lietuviams pasisekė perskirti švedų susisiekimą 
tarp Rytų Prūsų ir Kuršo. Jie privertė švedus 
būti be žinių ir parėdymų iš Karolio XII dau
giau kaip du mėnesius.

Sapiega su savo 3,000 vyrų kariuomene sto
vėjo Žemaitijoje. Apie spalio 20 d. ji buvo su
telkta tiek Kuršo siena netoli Skuodo mieste
lio. Norėdamas sutvirtinti savo padėtį Žemai
čiuose, Sapiega spalio mėn. pabaigoje paliko vie
toje artileriją, pėstiją ir visą gurguolę, o su ka
valerija, kuri, gi, sudarė jo jėgų daugumą, pa
traukė į Žemaičius. Spalio mėn. 22 d. vietoje pa
likti pėstininkai, artilerija ir gurguolė buvo ne
tikėtai užpulti Oginskio kariuomenės, kuriai va
dovavo pats Oginskis su Zaraneckiu (kas jis 
toks buvo — išaiškinti negalėjau). Visa Sapie
gos artilerija, gurguolė ir visas turtas pateko į 
Oginskio rankas, tuo pačiu ir žmonės, kurie po 
Biržų kapituliacijos buvo perėję į Sapiegos pu
sę, pasinaudojo proga vėl grįžti prie savo seno
sios vėliavos. Kokius nuostolius šis užpuolimas 
padarė Sapiegos kariuomenei, nežinia, bet, ka
dangi tam įvykiui rusų šaltiniai teikia labai di
delę reikšmę, tai galime spėti, kad Sapiegos 
nuostoliai nebuvo menki.

BENDRA KARINE PADĖTIS 1705 METAIS

1704 m. karo veiksmų eigoje, nuo 1701 m. 
Europoje besitęsiantieji du karai — Didysis 
Šiaurės karas ir karas už Ispanijos įpėdinystę 
—lyg ir suartėjo vienas su kitu ir dėl to vei

kė vienas kitą daugiau negu anksčiau. Ypatin
gai taip atrodė po pergalės, kurią 1704 m. rug
pjūčio 13 dieną sąjungininkai — vokiečių im
peratorius, Anglija ir Olandija — laimėjo ties 
Hoechstaedtu, kur visiškai buvo sumuštos dvi 
prancūzų armijos.

Ta pergalė davė sąjungininkams vilties lai
mingai užbaigti karą ir nustatyti sau naudingą 
taiką, nes atrodė, kad po tokio smūgio Pran
cūzija vargu ar atsigaus, kad ir toliau sąjungi
ninkams galėtų priešintis. Bet, iš kitos pusės, 
pergalė ir surištas su tuo vakarų - pietų Vo
kietijos išlaisvinimas iš prancūzų okupacijos da
vė sąjungininkams ne tik kaip junginiui, bet ir 
kiekvienam iš jų atskirai didesnės laisvės at

stovauti savus interesus, kas anksčiau, siekiant 
bendro tikslo, turėjo būti atidėta.

Susidarė visai nauja karinė - politinė būk
lė, kurioje kiekviena iš kariaujančių šalių sten
gėsi siekti savo krašto tikslų ir ginti tik savo 
krašto interesus. Caro Petro pasiuntinys Sakso
nijoje, Jonas Patkulis, stengėsi paveikti didžią
sias valstybes ta prasme, kad jos prisidėtų prie 
reikalavimo Karoliui XII palikti Lenkiją. Dani
ja, Rusija ir Prūsai vėl atnaujino derybas dėl 
Švedijos bendromis jėgomis apsupimo. Prūsai, 
numatę sau palankias aplinkybes praplėsti vals
tybę, ypatingai Lenkijos sąskaiton, atšaukė iš 
Reino fronto savo 18,000 korpą, ruošdamiesi pa
naudoti jį vietoje. Galų gale, švedai, kurie nu
matė, kad tokia leimanti pergalė negalės likti 
be įtakos į bendrą karinę - politinę būklę, nu
sprendė išlaukti ir pažiūrėti, kaip ta sąjungi
ninkų pergalė atsilieps į Lenkijoje numatytas 
tolesnes operacijas ir į jų, didžiosios valstybės, 
problemas.

Taika, šį kartą, nebuvo pasiekta. Priversti 
Prancūziją sutikti sudaryti taiką buvo reikalin
ga po 1704 m. pergalės, ją pulti ir įrodyti 
Liudvikui XIV tolesnio pasipriešinimo bepras
miškumą. Kai 1705 m. birželio mėn. sąjungi
ninkai, galų gale, pamėgino pulti Lotaringiją, 
tai prancūzai atsakė puolimu F.landrijoje, kur 
pastatė reorganizuotą ir žymiai sustiprintą ka
riuomenę. Tas prancūzų puolimas sumaišė visus 
sąjungininkų planus, tuo labiau, kad nesantaika 
jų tarpe virto tokia, jog tolesnis bendradarbia
vimas pasidarė labai sunkus. Didelė dalis ka
riuomenės, kuri pagal susitarimą ir operacinį 
planą turėjo būti sutelkta, pavėlavo ir nustaty- 
ty laiku į koncentracijos vietą neatžygiavo. Prū
sai savo jėgas visiškai atšaukė. Išdavoje visi 
pirmumai, kuriuos sąjungininkams davė praeitų 
metų didelė pergalė, buvo nustoti, ir kokio nors 
didesnio pasisekimo artimiausiu laiku neteko 
laukti. Karolis XII, po sąjungininkų pergalės 
ties Hoechstaedtu, manė reikalinga tam tikrą lai
ką išlaukti. 1705 m. vasarą jis įsitikino, kad su
sidariusi vakaruose būklė negresia jo planui, ir 
todėl jis pradėjo ruoštis 1705 m. kampanijai.

Iš 1704 m. karo veiksmų rytų fronte di
džiausios reikšmės, žinoma, turėjo Karolio XII 
spalio ir lapkričio mėnesių veiksmai, kurių pa
sekmėje Augustas su savo saksų-rusų kariuome
ne buvo priverstas atsitraukti į Saksoniją. Šve
dai apsistojo išilgai Saksonijos — Lenkijos sie
nos ir sudarė tarp abiejų kraštų lyg ir barje
rą. Ištisus 16 mėnesių Augustas II buvo atkirs
tas nuo Lenkijos ir buvo suvaržyti jo veiksmai. 
Šis faktas, kaip toliau pamatysime, turėjo labai 
didelės reikšmės visai karo eigai.

174 KARYS

16



Beveik tuo pat laiku, 1704 m. rugsėjo men., 
kai Karolis XII pradėjo operaciją prieš Augustą 
II, norėdamas jį visiškai išstumti iš Lenkijos, 
jis kartu atnaujino ir derybas dėl bendradar
biavimo su Prūsais. Kadangi tos derybos, kurių 
pagrindą sudarė Karolio XII instrukcija savo pa
siuntiniui Berlyne, ir pagal kurią abi valstybės 
pasižada “saugoti Prūsų ir Lenkijos sienas ir 
ginti jas nuo bet kurios puolančios kariuome
nės”, prie susitarimo neprivedė, tai jų eiga mus 
mažiau įdomauja. Dėl to ir nėra reikalo tas de
rybas smulkiau aptarti. Įdomesnis derybų mo
mentas buvo tik tas, kad Karolis XII mėgino 
pasirodyti Lenkijos teritorijos neliečiamybės 
saugotojo vaidmenyje.

Kitas reikalas, kuris 1705 m. turėjo būti 
sutvarkytas, buvo Karolio XII padėties Lenkijoje 
stabilizavimas. Pagal tuometinę Lenkijos kons
tituciją, naujai išrinktas Lenkijos karalius įgau
davo valdžią tik nuo karūnacijos dienos. Reiš
kia, Karolis XII galėjo sudaryti su Lenkija 
bendradarbiavimo sutartį ir, svarbiausia, sure
guliuoti visus ekonominius klausimus, nuo ku
rių priklausė ir švedų ir Lenkijos kariuomenė, 
tik apvainikavęs Leščinskį.

Kas dėl Karolio XII priešų ir jų nusistaty
mo 1705 m. veiksmams, tai jų veiksmų planas 
bendrais bruožais buvo nustatytas 1704 m. rug
sėjo mėnesio protokolu, kurį Augusto vardu pa
sirašė saksų pasiuntinys Arnstedtas, o caro var
du didysis kancleris Golovinas. Pagrindinė proto-

Rusijos valstietis XVIII amž. Tų laikų 
graviūra.

Katorgininkas XVIII amž. Rusijoje.
Tų laikų graviūra.

kolo dalis kalba apie “generalinę konjungtiją”, 
t. y., apie rusų ir saksų kariuomenių Lietuvo
je, Kurše ir Lenkijoje sujungimą, kur švedų ka
ralius “zur disposition beider hohen Allierten 
stehen muss” — turi stovėti abiejų augštųjų są
jungininkų dispozicijoje.

KARINĖ BŪKLĖ RYTŲ FRONTE 1705 M.

1705 m. pavasarį švedų kariuomenė Lenki
joje stovėjo tose pačiose vietose, kur ji susto
jo privertusi Augustą II palikti Lenkijos terito
riją ir pasitraukti į savo kraštą. Vyriausioji būs
tinė buvo Ravicze, netoli Saksonijos sienos. Ka
riuomenė stovėjo plote, kuris guli tarp Sakso
nijos — Lenkijos sienos ir linijos (iš šiaurės 
į pietus) Tornas — Pjotrekov. Toliausiai į šiau
rę, Vakarų Prūsuose, stovėjo 4 dragūnų pulkai 
(gen. mjr. Meijerfelt) ir 1 pėstininkų pulkas 
Torne. Toliausiai į pietus, į Krokuvos sritį, bu
vo išstumtas generolas Strombergas. Švedų ka
riuomenė, apie kurią Karolis XII rašė, jog tai 
buvo stipriausia kariuomenė, kuriai jis kada 
nors vadovavo, susidėjo iš 32,000 vyrų. Prie 
jos prisidėjo dar 2,000 naujokų, kurie 1705 m. 
birželio mėnesio bėgyje atvyko iš Švedijos.

Kita švedų kariuomenė, gen. Adomo Liud
viko Loevenhaupto vadovybėje, stovėjo Kurše. 
Kai 1704 m. pabaigoje gen. Loevenhaupto va- 
dovybėn turėjo pereiti visa kariuomenė, kuriai
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iki tol vadovavo gen. Slippenbachas, jis galėjo 
disponuoti net 12,000 vyrų. Tačiau, Slippenba- 
cho daliniai atvykdavo pavėluodami, todėl Loe- 
venhauptas, 1705 m. operacijų metu Kurše ir 
Lietuvoje, nepajėgdavo sutelkti vienon vieton 
daugiau kaip 8,000 vyrų.

Trečioji švedų kariuomenė, maždaug 6,000 
vyrų, gen. Itn. Maydelio vadovybėje, stovėjo 
Suomijoje. Be to, Ryga, Pernau ir Tallinas tu
rėjo savo stiprias įgulas.

Saksų kariuomenė 1704 m. karo veiksmų 
eigoje buvo padalinta. Dalis jos buvo suvesta 
į kavalerijos korpą, kuris, gen. Itn. Otto von 
Paykull vadovybėje, buvo atskirtas nuo pagrin
dinės kariuomenės ir stovėjo Lenkijoje. Tas kor- 
pas turėjo beveik 5,000 vyrų. Pagrindinė sak
sų kariuomenė, feldmaršalo von Steinau ir gen. 
Itn. von Schulenburgo vadovybėje, pasitraukė į 
Saksoniją ir, atidavus 2,000 vyrų frontui ant 
Reino, ją sudarė nedaugiau kaip 10,000 pėstinin
kų ir 3,500 kavalerijos. Čia įėjo ir 1704 m. į 
Lenkiją atvykęs rusų korpas, kuris, po visų tu
rėtų nuostolių, turėjo apie 6,000 vyrų.

Lietuvos ir Lenkijos karinės jėgos buvo, 
kaip ir anksčiau, padalintos tarp abiejų priešų. 
Švedų pusėje kariavo Sapiegos kariuomenė, ku
ri apėmė maždaug 3,000 vyrų ir Kievo vaiva
da su maždaug 6,000 vyrų. Prie švedų prisidėjo 
ir Spiczo starosta Teodoras Liubomirskis su 
2,000 samdytų vengrų.

Augustui II ištikima liko Lietuvos kariuo
menė ir didesnė Lenkijos karūnos kariuomenės 
dalis, iš viso apie 12,000 - 15,000 karių.

Apie rusų kariuomenę Prūsų pasiuntinys 
prie Petro savo 1705 m. sausio mėnesio rapor
te nurodo, kad Lietuvoje jos stovi apie 20-24,000 
vyrų, iš kurių gen. Roenne 10,000 korpas baza
vosi Vilniumi ir Kaunu. Iki 1705 m. birželio 
mėnesio rusų kariuomenės skaičius padidėjo iki 
63,000. Gen. Roenne korpas, kaip ir anksčiau, 
tebestovėjo Vilniaus ir Kauno srityse, o liku
si kariuomenė — Polocke, Vitebske ir Smolens
ke.

1705 metų pavasaris vėlinosi. Kovo pabai
goje šiek tiek atšilo, tačiau balandis ir gegužė 
buvo nepaprastai šalti ir lietingi. Žolė pradėjo 
augti labai vėlai, ir tas varžė kariuomenių ju
desius, ypatingai kavalerijos, kurios judrumas 
ypatingai priklausė nuo vietinio pašaro. Taigi, 
aplinkybės taip susiklojo, kad veiksmų inicia
tyva priklausė carui Petrui. Principe jis laikė
si 1704 m. sudaryto plano, kuris numatė rusų ir 
saksų kariuomenes sujungti vienoj bendroj va
dovybė, tik svyravo, kaip praktiškai tą sujun
gimą atlikti. Pirmoje eilėje saksų kariuomenei, 

švedų izoliuotai Saksonijoje, buvo reikalinga 
duoti manevravimo laisvę.

Tą galima buvo atsiekti dviem keliais: žy
giuoti Vyslos link ir į Lenkios gilumą, taip pri
verčiant švedus nuimti Saksonijos blokadą ir 
skubėti ginti Lenkiją, arba okupuoti visą Kur
šą ir pulti Rygą, tuo priverčiant švedus skubė
ti vaduoti ją. Ir vienu ir kitu būdu buvo gali
ma priversti Karolį XII atitraukti kariuomenę 
nuo Saksonios sienų ir duoti saksams manev
ravimo laisvę ir progą mėginti susijungti su ru
sų kariuomene.

Kurį laiką caras Petras svyravo, negalėda
mas nuspręsti, katram iš tų planų duoti pirme
nybę. Galų gale, birželio 13 d. karo vadų pasita
rime Polocke, Petras sutiko su saksų atstovo 
gen. von Paykull pasiūlymu: su pagrindine ka
riuomene žygiuoti Vyslos link ir tuo pat metu 
“pačiupinėti” švedus Kurše. Buvo nutarta, kad 
rusų feldmaršalas Šeremetjevas su 10,000 ka
riuomene žygiuos sunaikinti Kurše stovinčius 
švedus ir okupuoti visą Kuršą, o pagrindinė ru
sų kariuomenė žygiuos Vyslos link, siekdama 
Gardino, kaip artimiausio tikslo.

Šeremetjevas pradėjo veikti birželio pabai
goje — liepos pradžioje, prieš tai gavęs caro 
Petro sutikimą prisijungti prie savęs Roenne kor
pą iš Vilniaus ir Kauno srities. Tuo būdu Šere- 
metjevo kariuomenę sudarė sekančios dalys: 8 
dragūnų pulkai (8,000), 3 pėstininkų pulkai 
(3,600) ir nemažiau kaip 2,000 kazokų ir toto
rių. Taigi, iš viso apie 13,000 vyrų. Jei priskai- 
tyti dar ir gen. Roenne korpą, maždaug 10,000- 
11,000 vyrų, tai operacijoms prieš švedus Kurše 
ir Lietuvoje buvo paskirta apie 24,000 kariuo
menės. Operacijoms prieš švedus tame fronte 
užsibaigus, Šeremetjevas turėjo prisijungti prie 
pagrindinės rusų kariuomenės Gardine.

Kaip žinome, generolas Roenne savo laiku 
gavo uždavinį išlaisvinti Biržus ir pradėjo žygį 
iš Polocko Biržų link. Žygio metu prie jo pri
sijungė sumuštos Vyšnioveckio kariuomenės li
kučiai ir tos Oginskio partijos, kurios, švedams 
spaudžiant, buvo priverstos pasitraukti į Lietu
vos šiaurės rytų kampą. Generolas Roenne, ku
riam nepasisekė Biržų išlaisvinti (nes pavėla
vo), nužygiavo Vilniaus link ir apsistojo Vil
niaus ir Kauno srityse. Vyšnioveckio kariuome
nės likučiai (arti 2,000) atžygiavę drauge su 
rusais, ten ir liko. Tuo tarpu Oginskio partijos 
nepanoro atstitolinti nuo savų tėviškių (daugu
ma jų buvo iš Žemaitijos) ir sugrįžo į Lietu
vos šiaurę.

(Bus daugiau)
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VINCAS JONIKAS

BALADĖ APIE LIETUVĄ

Skaitau iš laiko knygų, 
Kaip numirė šalis, 
Nuvargusi užmigo 
Senų laikų pilis.

Ramus prie kanklių savo 
Sukniubo vaidyla, — 
Kieme užviešpatavo 
Siaubingoji tyla.

Tiktai, prie laužo mažo 
Ugnies nebekarštos, 
Mažvydas vienas rašo 
Lietuviškus raštus.

Staiga iš rašto lapų 
Prasiveržia aidai ■—■ 
Lietuvi, tu iš kapo 
Jau kelią suradai!

Tenai prabilo Daukša 
Į svetimus stabus:

Nekelsim net j auksą 
Savos tautos kalbos!

Jau Narbutas išgirdo, 
Istoriją prikels, — 
Valančius ja į širdis 
Ir protus pasibels.

Ir Daukantas keliauja 
Tėvų apgint garbės, 
Po jo Maironis nauja 
Mums giesme suskambės.

Pražysta atgimimas 
Kaip ežero puta — 
Sudunda sukilimo 
Pirmoji armata.

Sušunka Sierakauskas
Korikams į ausis: 
Tėvyne, susiglauski, 
Mes lygūs čia visi!

Kudirka seną priešą 
Jau svilina raštu, 
Vydūnas tamsą plėšo 
Suėmęs už kraštų.

Pro kartuves ateina 
Bielinis knygnešys — 
Lukšys už kraujo kainą 
Mums laisvę įrašys.

Jau Darius ir Girėnas 
Nusikala sparnus, 
Malda — širdies ir plieno 
Skambėjimas darnus.

Gimtos kalbos galybė 
Sudunda iš raidžių, — 
Kaip upę lietuvybę 
Patvinstančių girdžiu.

Skaitau, laikai nušvinta, 
Prisikelia šalis, 
Išdygsta iš granito 
Naujų laikų pilis.

1963.V.12.

Mūsų tradicijos, skyrių vardai ir šventes

RAMOVĖS Sąjungos čarteris yra nustatęs 
jos pavadinimą. Patinka jis ar ne, — reikia su 
faktu sutikti. Netinka dažnai kaitalioti savo pa
vardę. Tačiau, skyrių pavadinimų klausimas liko 
atviras. Jis nebuvo čarterio paliestas.

Ramovė yra karinė, tvarkinga, drausminga 
organizacija. Yra ji ir tautinė. Mums yra bran
gi tautos ir jos kariuomenės dabartis, ateitis ir 
praeitis. Yra brangūs moraliniai ryšiai su kraš
tu. Palaikytinos mūsų kariškos tradicijos.

Visai natūraliai, savaime, giliau nepagalvo
jus, paskiri besikurią sąjungos padaliniai, jokių 
ryšių su nesena ir sena praeitim nepaisydami, 
naujose aplinkybėse pasivadino daugiausiai sa
vo buveinių, miestovardžių vardais. Nepasekta 
buvo amerikonišku numeruotų kuopų pavyzdžiu. 
Ir teisingai: vienas plikas numeris nedaug te
pasako. Bet nedaug mūsų širdžiai ir sielai te

pasako ir svetimo miesto vardas. Pav., Australi
jos ramovėnams — Vokietijos Memmingenas, 
ar mums, čikagiečiams — Anglijos Mančesteris. 
Jie mums svetimi, tolimi, atsitiktini.. . Mūsų 
skautai savo tuntų pavadinimais mus karius 
gražiai pralenkė.

Dažnai sakome, parašome ir net “rezoliucijo
mis” nutariame — daugiau glaustis prie savo 
krašto, daugiau boti Lietuvos kariuomenės tra
dicijų. O kaip yra su tomis tradicijomis? Kas 
jomis pasirūpino, surinko, ištyrė, surūšiavo, 
paskelbė? Atskyrė blogas nuo sektinų?

Padalinių pavadinimų — vardų srityje bu
vo tokia praktika: senovės mūsų valstybės, Di
džiosios Lietuvos Kunigaikštijos pulkai buvo 
numeruoti visai nepriklausomai nuo lenkų Ka
rūnos dalių. Bet be numerių dar turėjo ir sa
vo vardus. Nes kai yra ko kiek daugiau, tai
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numeris yra būtinybė ir trumpas, kasdienis, ka
riškas reikalas. O dalinio vardas — tai lyg 
šventiškas rūbas. Štai senovės Lietuvos pulkų 
keli vardų pavyzdžiai:

1. Jo Didybės Karaliaus ir Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Gvardijos Pėstininkų Regimentas.

2. Jo Didybės Karaliaus ir Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Dragūnų Leibregimentas,

3. Didžiosios Lietuvos Kunigaikštijos Ant
roji Tautinės Kavalerijos Brigada,

4. NN Didžiojo Lietuvos Etmono Regimen
tas,

5. NN Priekinės Sargybos Totorių pulkas,
6. Didžiosios Lietuvos Kunigaikštijos Lau

ko Etmono Janičarų vėliava,
7. Vyriausiojo Lietuvos Tribunolo vėliava.
Atkurtos Lietuvos valstybės pulkai ir ypa

tingos įstaigos, gana greit, bent kiek apsitvar
kius, greta, nuo pat įsisteigimo gautų numerių, 
buvo papuošti dar ir šefų vardais. Daugiausiai 
senovės garbingesnių valdovų ar karžygių var
dais. Bet buvo ir gražių išimčių: Birutės ulo
nų, Geležinio Vilko dragūnų ir etmono Radvilo 
huzarų pulkai, Vytauto Didžiojo Atskira kuopa, 
Vytauto D-jo Karininkų kursai. Berods, nebuvo 
užmiršti ir mūsų didesnių miestų vardai.

Siūlau kolegoms ramovėnams pasekti šia 
gražia prasminga tradicija kiek papildant savo 
skyrių ligšiolinius vardus. Nebūtina pasivadinti 
senoviškais valdovų vardais. Turime dar daug 
nusipelnusių, garsių karžygių, vardų: Ostragiš- 
kis, Katkus, Rumbaudas, Goštautas, Monivydas... 
O iš naujų—kapitonas Darius, gen. Pečiulionis, 
kilniadvasis Skučas, partizanas Daumantas ir kt. 
Puiku būtų skyriaus vardu susirišti ir pagerb
ti garbingus pulkus, kurie 1919-1920 metais iš

kovojo Lietuvai laisvę. Pav., 4-to pėstininkų 
Lietuvos Karaliaus Mindaugo pulko Ramovės 
skyrius Baltimorėje. Nesiūlau visai atmesti, nu
tylėti buveinės miestąvardį. Tik pakeisti: ne 
Čikagos, bet — Čikagoje, ne Detroito, bet — 
Detroite ir p.

Statutas nustatė RAMOVĖS Sąjungos ben
drą šventę lapkričio 23 d. Tai prasminga ir 
tvarkoje. Metų laikas neblogas šiauriniame že
mės pusrutyle: tinka rimtam paminėjimui — 
šventei bažnyčioje ir šiltoje salėje. Bet stoko
jame švenčių, kai oras yra malonesnis ir tin
kamesnis išvykoms. O mes, kariai, mėgstame 
išsprukti nors vasarą iš didmiesčių į laukus, į 
miškus. . .

Skyriaus vardas rištų su skyriaus metine 
švente. Toji būtų lyg skyriaus vardadienis. 
Kiekvienas skyrius, pasirinkęs sau vardą, pri
taikytų sau ir metinės šventės datą. Pritaiky
tų prie vardo, prie klimato ir prie kitokių vie
tinių sąlygų ir aplinkybių. Žinoma, maži nukry
pimai nuo pasirinktos datos, dėl darbo sąlygų, 
neišvengiami. Būtų patogiau ir įvairiau. Kaimy
nai vieni kitus lankytų. Ir iš centro būtų leng
viau atvykti, pabendrauti. Ryšiai ir veikla pa
gyvėtų, sustiprėtų. Ramovėnai būtų daugiau su
jungti ir suartėtų.

Dėl rimties, tvarkos ir orumo, kad keli sky
riai nepasivadintų tuo pačiu vardu, siūlyčiau 
skyriaus susirinkime apsvarsčius ir eventualiai 
pasirinkus vardą, pranešti iki nustatyto laiko 
centrui, kur centro valdyba reikalą užbaigtų.

Tada jau būtų laikas sutvarkyti ir suvieno
dinti skyrių “blankų” turinį, kalbą ir išvaizdą.

Pastaba: šis straipsnis yra diskusinis. At
sakyti laiškais ar per KARĮ.

St. Dirmantas

žodis dėl KARIO naudai parengimo

Čikagoje jau sausio mėn. buvo 
kalbėta ir nutarta surengti vakarą. 
Atstovas Nasvytis pažadėjo sueiti su 
draugiškom organizacijom. Bet vis
kas taip ir liko. Nutarta — neįvyk
dyta. Bal. Brazdžionis buvo pasiū
lęs surengti filmų vakarą, ir tas nu
tarimas buvo priimtas. Balandžio 28 
d. ramovėm) susirinkimas ir vėl 
svarstė “Kariui” surengti gegužinę. 
Buvo pasiūlyta, naujos valdybos pri
tarta, bet ir vėl jokios komisijos nei 
aiškaus darbo. Susirinkime iškelta 
puiki mintis — surengti pakelyje 
tarp Detroito ir Čikagos bendrą ra- 
movėnų suvažiavimą. Bet ir tas rei
kalas taip ir paliko... O juk būtų 
labai gražu, jei kurį sekmadienį, im

tų, tų dviejų miestų ramovėnai ir 
suvažiuotų, ir suėję į gegužinę, pa
silinksmintų, o “Kariui” pelno suda
rytų! Siūlyčiau Union Pier lietuvių 
stovyklavietes. Tik skubiai ką nors 
darykim!

Balys Svalia

D. Gerb.:

KARĮ skaitau su didžiausiu įdo
mumu. Yra vienas iš mūsų visų ne
susipratimas — lietuvių kariuome
nės reikalus — problemą palikti tik 
kariams. Tuo tarpu tik kario kar
das užrėžė mūsų istorinės ir moder
niosios Lietuvos ribas. Kariuomenė 
yra svarbiausias suverenumo pažy

mys. Lietuvių literatūros ir meno 
priemones panaudoja Lietuvos lais
vės naikintojai, bet kariuomenę — 
ne.

Dažnai per lenkų radiją girdžiu, 
kaip jie gerbia savo karius — vete
ranus, invalidus. Deja, pas mus to 
nėra.

Aš lenkiu galvą prieš Jūsų šias 
dideles pastangas tęsti Lietuvos ka
riuomenės tradicijas. Nors ne kari
nėje srityje, tačiau, kiek galiu, no
riu pratęsti lietuvių architektūros 
tradicijas, deja, iš savųjų gaunu dau
giau užmetimų, negu pritarimo. Tik 
svetimieji mano pastangas atžymi.

Su geriausiais linkėjimais,

Jonas Mulokas, Chicago, III.
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PASIKALBĖJIMAI SU STALINU
J. SKARDIS

Kalbėdamas apie senus pietų sla
vų ir Rusijos ryšius, Džilas pabrė
žė, kad rusų carai nesuprato pietų 
slavų aspiracijų. Rusų carai buvę už- 
interesuoti tik imperialistiška eks
pansija, o pietų slavai — tik išlais
vinimu. Stalinas su ta nuomone suti
ko, pridėdamas, kad rusų carams 
trūko platesnio horizonto. Pasakoda
mas apie partizanų karų Jugosla
vijoje, Džilas pasakė, kad jie neimą 
vokiečių nelaisvėn, nes ir vokiečiai 
nužudą visus jugoslavus belaisvius.

Čia įsikišo Stalinas, papasakoda
mas, kaip vienas rusų kareivis, ve
dęs didelę vokiečių belaisvių grupę, 
visus juos iššaudė, palikęs tik vieną, 
gyvą belaisvį. Kai ruso kareivio pa
klausė, kur yra belaisviai, tai jis pa
sisakė visus juos nudėjęs, vykdyda
mas vyriausio karo vado įsakymą — 
nužudyti kiekvieną ligi paskutinio, o 
šis paliktas ir buvęs tas paskutinis. 
Apie vokiečius Stalinas išsireiškė, 
kad tai yra keisti žmonės, kurie el
giasi, kaip avys. Kur avinas veda, 
ten avys seka. Stalinas dar pakarto
jo kažkieno pasakytą juoką, kad Vo
kietijoj negali įvykti jokia revoliuci
ja, nes vokiečiai išmindytų žolę prie 
šaligatvių . ..

Pobūvio metu Stalinas gavo net 
dvi telegramas, kurias davė Džilui 
paskaityti. Antroji telegrama buvo iš 
Churchillio, kurioje pranešama, kad 
sąjungininkų išsikėlimas Prancūzijoje 
prasidės sekančią dieną. Stalinas pra
dėjo juoktis iš telegramos turinio. 
Esą, bus keliamasi į Prancūziją, jei
gu nebus miglų. Ligi šiol vis kas 
nors žadamą išsikėlimą sutrukdyda
vo. Gal rytoj kas nors vėl sutruk
dys, o gal jie išsikeldami susitiks ke
lis vokiečius ir, gali būti, vėl nebus 
išsikėlimo, bet tik pažadai, kaip pa
prastai. . . Tačiau Molotovas įsikišo, 
sakydamas, kad vakarų sąjunginin
kai tikrai šį kartą mėgins išsikelti 
Prancūzijoje.

Visus to vakaro pasikalbėjimus su
glaudęs, Džilas priėjo išvados, kad 
Stalinas apgalvotai bauginęs jugosla
vų komunistų vadus, kad sumažintų 
santykiavimą su vakariečiais ir, tuo 
pačiu, pajungtų jugoslavų vedamą 
politiką savo reikalams.

Džilo galvojimu, tcs dienos pasau
lis, kuriame jis ir sovietų vadai gy
veno, buvo nesibaigiantis, visuose 
frontuose ir visose srityse, mūšis. 
Viskas buvo nuplėšiama ligi nuogu
mo, įvedama žūtbūtinė kova, kurio
je tik stipresnis ir apsukresnis galė

jo išlikti. Tai buvo pasaulis, kuria
me nebuvo kitokio pasirinkimo, o tik 
pergalė, arba mirtis.

Jau paryčiui, prieš išsiskiriant su 
Stalinu, Džilas gavo dovaną Titui — 
kardą iš augščiausiojo sovieto, įteik
tą Stalino.

Jo pirmojo vizito Maskvoje metu 
sovietų laikraščiai "Pravda” ir “No- 
voe Vremia”, prašė Džilą parašyti 
straipsnių apie kovas Jugoslavijoje 
ir apie Tito. Džilo straipsniai buvo 
atspausdinti, bet apkarpyti, išcenzū
ruoti, ir net gerokai sudarkyti, pa
keičiant stilių, bei atskirus išsireiš
kimus. “Pravda” išmetė visą esmę 
apie jugoslavų vedamą kovą — nau
ją režimą ir socialinius pasikeitimus. 
Gi, “Novoe Vremia” atskleidė ir 
praktiškai išmetė viską, kas augšti- 
no Tito ir turėjo įrodyti Tito asme
nybės reikšmę. Iš pasikalbėjimų su 
redaktoriais Džilui paaiškėjo, kad 
Sov. Sąjungoje niekas negali būti 
augštinamas ar iškeliamas, išskyrus 
patį “tėvelį” Staliną. Džilas visur pa
stebėjo labai jau augštą nuomonę 
apie Staliną ir jo “nepakeičiamų, sta
čiai talentingų, gabumų” augštinimą. 
Sovietų maršalas Konevas vieno iš
gėrimo metu pasakė Džilui, kad Sta
linas yra visapusiškas gabumais ap
dovanotas žmogus, kuris stebėtinai 
puikiai įvertina, bei permato vyks
tantį karą, o tai įgalina jį sėkmin
gai vadovauti. Buvęs komintemo gal
va ir bulgarų komunistų vadas Di
mitrovas pasakė, kad vokiečiams pri
artėjus prie Maskvos, sovietų vyriau 
sybė persikėlė į Kuibyševą, tačiau 
Stalinas pasilikęs Maskvoje, o per re 
voliucijos šventę net priėmęs raudo
nosios armijos paradą, bei pasakęs 
kalbą. Tuo Stalinas atstatęs žmonių 
pasitikėjimą, bei viltis, o tas tuo lai
ku buvo vertingiau, negu geroko di
dumo armija. Tas pats Dimitrovas, 
pasikalbėjime su Džilu, aiškiai pami
nėjo Pabaltijo valstybių aneksiją, t.y. 
prievarta prijungimą prie Sov. Są
jungos, o ne apie kokį mūsų komu
nistų svaičiojamą prisijungimą ar iš
laisvinimą.

Džilo žodžiais, tiek svetimtaučiams 
tiek sovietiniams komunistams, Sta
linas buvo, ne tiktai neginčijamai 
idealus vadas, bet dar visų idėjų įsi
kūnijimas ir naujos bendruomenės 
sapnas.

Ką Stalinas darė ar sakė, tas vis
kas turėjo būti ir buvo teisinga, rei
kalinga ir pateisinama, net toki da
lykai, kaip komunistiniai teismai, 

garsieji “valymai”, bei masinės žudy
nės. Tačiau, tas Stalino garbinimas 
bei idealizavimas, kartais, peržengda
vo, stačiai, juokingas ribas, štai, Sta 
linas buvo pasakęs, kad II-ras Pa
saulinis karas baigsis 1942-rais me
tais ir tuo visi Sov. Sąjungoje tvir
tai tikėjo. Kai Stalino pranašystė 
neišsipildė, tai visi tą pranašystę, ži
noma, pamiršo, o pranašas išliko ne
praradęs savo viršžmogiškos galios..

ABEJONĖS
Antroji M. Džilo kelionė į Maskvą 

ir antrasis susitikimas su Stalinu ne
būtų įvykę, jei, jo paties žodžiais, 
jis nebūtų tapęs savo atvirumo au
ka.

Tuo laiku sovietų raudonoji armi
ja veržėsi į Jugoslaviją ir 1944 m. 
rudenį užėmė Belgradą. To “išlais
vinimo” metu Raudonosios armijos 
daliniai ir pavieniai raudonarmiečiai 
įvykdė daug rimtų nusikaltimų ir už
puolimų, per kuriuos daug nukentė
jo Jugoslavijos civiliniai gyventojai 
ir kariai. Tiktai viename Jugoslavi
jos šiaurės rytų kampelyje vietinės 
valdžios įstaigos užregistravo 121 iš
prievartavimą ir 111 išprievartautųjų 
nužudytų. Toje pačioje teritorijoje 
raudonarmiečiai įvykdė 1204 apiplė
šimus, dažniausiai, dar ir smarkiai 
apmušdami savo aukas.

Jugoslavų komunistų vadams pa
našūs įvykiai sudarė rimtą politinę 
problemą, nes jie, kaip ir visi jugo
slavų komunistai, idealizavo Raudo
nąją armiją ir griežtai baudė savuo
sius už panašius net mažesnius nu
sikaltimus. Dabar jugoslavų komu
nistai, lyg žado netekę, žiūrėjo į tos, 
ilgai lauktos, laisvę nešančios Rau
donosios armijos nusikaltimus. Visa 
ši problema buvo komplikuojama 
fakto, kad Raudonosios armijos va
dovybė buvo, stačiai, kurčia skun
dams dėl šių įvykdytų nusikaltimų 
ir net susidarė įspūdis, kad buvo 
stengiamasi pateisinti ar apsaugoti 
savo nusikaltėlius.

Tuo reikalu susirinkę Tito būsti
nėje 4 vyriausieji jugoslavų komu
nistų vadai nusprendė šį nemalonų 
klausimą apkalbėti su vyriausiu so
vietų karinės misijos šefu gen. Kor
neev, o kad jam sudarytų geresnį 
įspūdį, tai į tą susitikimą, bet Tito, 
Džilo, Kardelį ir Rankovič, nutarta 
buvo paimti dar ir 2 žymiausius ju
goslavų karinius vadus — gen. Pe- 
ko Dapkevič ir gen. Koča Popovič.

Kada Tito labai mandagiai ir švel
nioje formoje išdėstė šią problemą 
generolui Korneev, šis šiurkščiai ir 
iššaukiančiai atmetė visus kaltini
mus šaukdamas, kad sovietų vyriau
sybės vardu jis protestuojąs prieš
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tokius šmeižiamo pobūdžio prasi
manymus, daromus “laisvę nešančiai’ 
Raudonajai armijai... čia įsikišo Dži- 
las pasakydamas, kad visa problema 
glūdi fakte, kurį komunizmo priešai 
naudoja prieš juos, lygindami šiuos 
raudonarmiečių nusikaltimus su ang
lų karių elgesiu, kurie neįsivelia į 
tokius nevalyvus nuotykius. Ir čia 
generolas Korneev šiurkščiai reagavo 
parodydamas visiškų supratimo trū
kumą. ir griežčiausiai protestuodamas 
prieš Raudonosios armijos įžeidimą, 
lyginant ją su kapitalistinių kraštų 
armijomis. Taip susitikimas su gen. 
Korneevu baigėsi be rezultatų, nors 
buvo pastebėta, kad po to sovietų 
vadai pradėjo griežčiau reaguoti į sa
vo karių daromus nusikaltimus. Kai 
gen. Korneev apleido Belgradą, kai 
kurie Džilo draugai primindavo Dži- 
lui jo pasakytus žodžius tame susi
rinkime. Vieni iš jų primindavo tai 
švelnioje formoje, o kiti net griež
čiau. Džilas prisipažįsta, kad jis ne
turėjęs minties palyginti sovietų ar
miją su britų kariais, kurie čia tu
rėjo tik misiją. Jis norėjęs tik kons
tatuoti aiškiai matomus faktus ir pa 
tiekti savo reagavimą politinei pro
blemai, o, be to, buvęs išprovokuo
tas gen. Korneevo parodyto užsispy
rusio nenoro suprasti reikalą. Džilas 
sakosi, kad tuo laiku Raudonoji ar
mija jam buvusi tokia pat miela, 
kaip ir gen. Korneevas, tačiau jo 
augšta užimamoji vieta neleidusi jam 
tylėti, kada jugoslavų moterys buvo 
prievartaujamos, kariai ir civiliai gy
ventojai užgauliojami, įžeidinėjami ir 
apiplėšiami, šis Džilo pasisakymas 
ir keletas kitų dalykų buvo priežas
tis pirmosios trinties jugoslavų ir so
vietų vadų tarpe, o taip pat buvo ir 
priežastis, kodėl Džilas nebuvo de
koruotas Suvorovo ordinu, kada juo 
buvo apdalinti kiti vadovaujantieji 
jugoslavų komunistų centro komite
to nariai.

1945 m. pradžioje sovietų agentai 
Jugoslavijoje pradėjo skleisti gandus 
apie Džilo “trockizmą”, tačiau grei
tai tą metė, nes tai buvo nesąmonė, 
o, be to, jugoslavų ir sovietų santy
kiai vėl šiek tiek pagerėjo. Nežiūrint 
to, Džilas pasijuto esąs beveik izo
liuotas, daugumos savo draugų smer
kiamas. Jis buvo paskendęs giliose 
abejonėse bei klausimuose, kurių 
pats, kaip komunistas, nesugebėjo at 
sakyti. Tuo pačiu laiku Džilas jau
dinosi ir dėl kitų sovietų vyriausy
bės atstovų veiksmų. Kai Sov. Sąjun
ga paskyrė Jugoslavijai didelę pašal
pą kviečių pavidale, tai paaiškėjo, 
kad tuos kviečius sovietai buvo atė
mę iš vokiečių, o vokiečiai, tuos pa
čius kviečius, buvo sugrobę iš jugo
slavų žemdirbių. Tuo pačiu laiku so

vietų žvalgyba pradėjo masinį šnipų 
rekrutavimą, užverbuodami emigran
tus baltuosius rusus, jugoslavus ir 
net kai kuriuos asmenis, dirbusius 
jugoslavų komunistų centro komite
te. Prieš ką ir kuriam tikslui šie 
šnipai buvo reikalingi?

Agitacijos bei propagandos sekto
riuje, kuriam vadovavo Džilas, jau
tėsi trynimasis su sovietų atstovais. 
Sovietų spauda stengėsi sistematin- 
gai iškraipyti ir sumažinti jugosla
vų komunistų vedamos kovos reikšmę 
bei vertę ir kuo toliau, tuo daugiau, 
pajungti jugoslavų propagandą savo 
reikalams. Be to, įvairių augštų so
vietų pareigūnų Jugoslavijoje gausūs 
bei triukšmingi išgėrimai, į kuriuos 
jie stengėsi įvilioti ir jugoslavų va
dus, Džilo ir daugelio kitų akyse tik
tai patvirtino sovietų idealų nesuta
pimą su jų veiksmais; etikos išpaži
nimą žodžiais, bet be moralinio at
sakingumo veiksmuose. Įvairių abejo
nių bei neišsprendžiamų klausimų 
kankinamas Džilas, staiga, atrado sa 
vo neišnykusius jaunystės ryšius su 
gamta. Jis pradėjo dažnai išvykti 
medžioti ir pastebėti, kaip yra gra
žu gamtoje užsimirštant partiją ir 
revoliuciją. Tačiau įvykių pats kartu
mas buvo dar tik prasidėjęs.

1944-45 m. žiemą didelė Jugosla
vijos vyriausybės delegacija vyko į 
Maskvą, šioje delegacijoje, be įvairių 
augštų pareigūnų, vyko ir draugė 
Mitra Mitrovič, Džilo žmona, kuri 
jam vėliau viską papasakojo. Plačiau 
neliečiant apie šios delegacijos užda
vinius bei jų vykdymo sėkmingumą, 
negalima praleisti nepaminėjus, kad 
šios delegacijos vadovas buvo Jugo
slavijos komunistų centro komiteto 
narys ir pramonės ministeris Andri- 
ja Hebrang, buvęs Kroatijos kompar
tijos sekretorius, kuris, kaip vėliau 
paaiškėjo, smulkiai pranešinėjo sovie
tų pareigūnams viską, kas darėsi ju
goslavų centro komitete.

Moralinį “malonės smūgį” šiai de
legacijai uždrožęs, savaime aišku, 
pats tėvelis Stalinas, kuris surinkęs 
visą delegaciją Kremliuje, puikiai 
juos vaišino ir patiekė tokį puikų 
vaidinimą, kokį galima atrasti tik 
Šekspyro veikaluose. Stalinas kriti
kavo jugoslavų armiją ir jos admi
nistravimą, o paskui pradėjo Džilo 
asmens puolimą. Jis sujaudintai pa
sakojo, kaip ir kiek Raudonoji armi
ja buvo iškentėjusi ir kokius baisu
mus bei sunkumus ji turėjo išgyven
ti, žygiuodama tūkstančius kilomet
rų karo sunaikintais kraštais. Stali
nas pradėjo verkti ir šaukti, kad ši
tokia didvyriška armija buvo įžeis
ta ir ne kieno kito, o Džilo, iš kurio 
jis to mažiausiai tikėjosi ir kurį jis 
taip gražiai buvo priėmęs. Ar Dži

las negalįs suprasti, kad kareivis, žy 
giavęs tūkstančius kilometrų per 
kraują, ugnį ir mirtį, nori truputį 
pasidžiaugti moterimi ar pasiimti ko
kią smulkmeną! ? Stalinas dažnai už- 
gėrinėjo svečius (kėlė tostus), gyrė 
vieną, juokavo su kitu, pabučiavo 
Džilo žmoną todėl, kad ji serbė, o 
po to, vėl liejo ašaras apie Raudo
nosios armijos išgyventus sunkumus 
ir jugoslavų nedėkingumą. Toliau vi
so to vaidinimo pagrindiniai vaidme
nys buvo pasidalinti tarp Stalino ir 
Molotovo ir viskas pasiekė augščiau- 
sio laipsnio, kai Stalinas tragiško 
užsidegimo nuotaikoje vėl pabučiavo 
Džilo žmoną ir pasakė, kad šis mei
lutis mostas yra jo daromas su rizi
ka būti apkaltintam išprievartavimu.

Jugoslavų delegacija sugrįžo iš 
Maskvos visai apstulbinta, priglušin- 
ta ir labai prislėgtos nuotaikos.

Tuo laiku Džilo atskyrimas dar pa
didėjo ir dėl jo “nedėkingumo” Rau
donajai armijai ir dėl Stalino aša
rų. Dar daugiau apleistas Džilas nu
kreipė savo energiją į knygas ir 
plunksną, tuo rasdamas pabėgimą 
nuo visų jį apsėdusių sunkumų ir 
nesusipratimų.

1945 m. pavasarį vėl nauja Jugo
slavijos delegacija vyko į Maskvą. Šį 
kartą delegacijai vadovavo pats Tito, 
be kurio kartu vyko užsienių reika
lų ministeris, du ekonomikos minis
terial ir Džilas. Tito paskyrė Džilą 
delegacijon, nes sovietai neprieštara
vo. Džilas spėja, kad jo paskyrimas 
buvo surištas su pageidavimu užbaig
ti tą visą ginčą dėl Raudonosios ar
mijos “įžeidimo” tiesioginiu kontak
tu. Džilas jautė, kad apie jį Belgra
de susidarė vis didėjančios įtampos 
atmosfera, lyg kad jis būtų žemai 
kritęs, ar kokį, jei ne nusikaltimą, 
tai bent “jovalą” sujaukęs. Gi tokiam 
asmeniui nieko daugiau nelikę, kaip 
atgailauti, kokiu nors būdu atsiduo
dant pačio Stalino geraširdiškumui. 
Tačiau Džilas sakėsi nesijautęs atgai
laujančiu ir nematęs reikalo, kodėl 
jis turėtų tokiu būti. Kelionės metu 
Džilas jautė, kad kai kurie delega
cijos nariai, buvę jo artimi ginklo 
ir idėjos draugai, net buvę kartu su 
juo kalėjime, vengė jo, kad nesuda
rytų pavojaus savo užimamai vietai 
vyriausybėje ir partijoje. Pats Tito 
laikėsi lyg nieko nebūtų atsitikę, ne
parodė jokių jausmų ir nepareiškė 
šiuo reikalu savo nuomonės. Nežiū
rint to, Džilas įtarė, kad dėl politi
nių priežasčių Tito buvo jo pusėje 
ir todėl paėmė jį delegacijos sudė
tim Delegacijos nariai vykę lėktuvu, 
dėl nepalankių oro sąlygų, visi su
sirgo. Džilas kelionėje irgi blogai 
jautėsi, tačiau tai buvusi kitokia li
ga, ar, tikriau pasakius, bloga nuo-
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taika, o tikrasis slogutis vis didėjo 
artėjant prie Maskvos.

Maskvos aerodrome delegaciją pa
sitiko sovietų komitetas, vadovauja
mas paties Molotovo, kuris šaltai pa
davė ranką Džilui, nesišypsodamas ir 
lyg jo nepažindamas. Tito, kuris tuo 
laiku labai blogai jautėsi, buvo pa
imtas į specialiai jam paskirtą vilą, 
o visa delegacija patalpinta į Metro
polio viešbutį.

Jau kitą dieną, po atvykimo Mask
von, Džilui ir dar porai augštųjų ju
goslavų komunistų pradėjo telefonu 
skambinti ir bandyti užvesti pažintis 
įvairios “katiušos”. Džilas spėjo, kad 
tai buvo sovietų slaptosios policijos 
spąstai, į kuriuos pakliuvę, jie vė
liau galėjo būti šantažuojami, tuo la
biau, kad Maskvoje užsieniečiai buvo 
labiau saugomi ir sekami, kaip ki
toje kurioje pasaulio vietoje. Džilas 
įspėjo savo draugus komunistus ir 
uždraudė su viršminėtos klasės mo
teriškėmis bet kokius santykius. Tuo 
laiku jis prisipažįsta — bjaurėjosi 
sovietų naudojamomis priemonėmis 
metodais, tačiau tikėjo, kad tuo pa
čiu metu galima būti komunistu ir 
likti laisvu žmogumi.

Sovietų Sąjungos ir Jugoslavijos 
sutarties pasirašymas įvyko balan
džio 11-tą dieną Kremliuje labai siau
rame abiejų pusių pareigūnų rately
je, dalyvaujant sovietų fotografams. 
Vienintelis ryškesnis to vakaro nuo
tykis įvyko, kai Stalinas laikydamas 
šampano stiklą, kreipėsi į padavėją, 
pakviesdamas jį sumušti stiklais. Pa
davėjas sumišo, tačiau, kai Stalinas 
paklausė, ar jis nenorįs išgerti už 
sovietų ir jugoslavų draugystų, tas 
paklusniai paėmė stiklą ir išgėrė li
gi dugno. Nors tai buvo nepaprasta 
ir šiek tiek demagogiška scena, ta
čiau, visi į tai žiūrėjo su laiminan
čiais šypsniais, lyg tai būtų buvęs 
Stalino pagarbos išreiškimas papras
tiems žmonėms ir jo artumo parody
mas jiems. Tai buvo pirma proga 
Džilui vėl susitikti su Stalinu, kurio 
veido išraiška buvo nemaloni ir ku
ris nei vienu žodžiu nesikreipė į Dži- 
lą. Matomai ginčas dėl raudonarmie
čių nusikaltimų nebuvo nei užmirš
tas nei atleistas. Nieko Stalinas ne
sakė ir laike vakarienės Kremliuje, 
po kurios visiems pobūvio daly
viams buvo rodomi filmai. Galų ga
le visi pavargo nuo tostų, valgio ir 
nuo filmų. Atsisveikinant Stalinas pa 
davė Džilui ranką nepratardamas 
nei vieno žodžio. Džilas tuo laiku 
sakosi buvęs abejingas ir šaltas ir 
pagalvojęs, kad gyvenimas yra įma
nomas ir be Stalino meilės...

Už poros dienų įvyko oficialūs pie
tūs Katerinos rūmuose. Tito buvo 
pasodintas Stalino kairėje, o iš deši

nės sėdėjo Kalininas, buvęs tuo lai
ku augščiausios tarybos prezidentas. 
Džilas sėdėjo Kalinino kairėje, o 
jiems iš priekio sėdėjo Molotovas. 
Kiti augštieji sovietų ir jugoslavų 
pareigūnai buvo susodinti ratu aplin
kui stalą. Įtempta atmosfera tuo 
laiku atrodė dar nenatūralesnė, nes 
visi, išskyrus jugoslavų užsienių rei
kalų ministerį dr. šubašič, buvo ko
munistai, tačiau vieni kitus užgerda
mi vadino "ponais”, mat, buvo griež
tai laikomasi tarptautinio protokolo, 
lyg tai būtų buvęs skirtingų siste
mų ir skirtingų ideologijų atstovų 
pobūvis. Tuo laiku sovietų ir jugo
slavų santykiai nebuvo gadinami so
vietinės hegemonijos ir varžybų dėl 
prestižo komunistiniame pasaulyje. 
Gi, santykiai tarp Sov. Sąjungos ir 
vakariečių buvo dar karo meto “me
daus mėnesyje”. Sovietų vyriausybė, 
prisilaikydama tų visų formalumų, 
norėjo išvengti skundų dėl nesiskai
tymo su Jugoslavija kaip su nepri
klausoma valstybe tik todėl, kad ji 
komunistinė valstybė. Tik vėliau, kai 
sovietai gerai įsitvirtino Rytų Euro
poje, visi formalumai ir protokolas 
buvo pašalinti kaip buržuaziniai bei 
nacionalistiniai prietarai. Pagaliau 
Stalinas pralaužė ledą, jis tik vienas 
tai galėjo padaryti neišstatydamas 
savęs kritikos pavojui. Jis atsistojo, 
pakėlė stiklą ir kreipėsi į Tito, pa
vadindamas jį "draugu” ir pridėda
mas, kad jį ponu nevadinsiąs. Tas at 
statė draugišką nuotaiką ir atleido 
įtemptą atmosferą. Dr. šubašič taip 
pat laimingai šypsojosi, nors sunku 
buvo patikėti, kad tai darė nuošir
džiai. Senas dėdė Kalininas, kuris la
bai silpnai matė, turėjo sunkumų 
siekdamas savo stiklą, lėkštę ar duo
ną, todėl Džilas jam visą laiką pa
dėjo. Tito, kuris tik prieš porą va
landų buvo padaręs Kalininui oficia
lų vizitą, sakė Džilui, kad Kalini
nas dar ne visai nusenęs. Tačiau da
bar kiekvienas galėjo matyti, kad tai 
buvo netiesa, o Stalinas, žinodamas 
Kalinino nusenimą, dar iškrėtė jam 
pokštą. Kai šis paprašė Tito jugosla
viškos cigaretės, tai Stalinas sušuko, 
kad neimtų, nes tai kapitalistiškos 
cigaretės. Sumišęs Kalininas dreban
čiais pirštais išmetė paimtą cigare
tę, kas labai pralinksmino Staliną. 
Kiek vėliau Stalinas pakėlė tostą 
“mūsų prezidento” Kalinino garbei, 
tačiau savaime buvo aišku, tai buvo 
tik paprastas mandagumo pareiški
mas tam, kuris jau seniai buvo tik 
didelį vardą turinti iškamša, šiame 
platesniame ir daugiau oficialiame 
ratelyje Stalino dievinimas buvo dar 
daugiau pastebimas. Džilas dabar da
ro išvadą, kad Stalino garbinimas 
arba “asmenybės kultas”, kaip da

bar tas vadinama, buvo Stalino ar
timųjų ratelio ir biurokratijos darbas 
kuriems buvo reikalingas toks va
das. Paverčiamas dievinama asme
nybe, Stalinas pasidarė toks galingas, 
kad, laikui bėgant, jis nustojo krei
pęs dėmesį į besikeičiančius reika
lavimus ir pageidavimus tų, kurie jį 
taip išaugštino. Jo kraštas buvo al
kanas, nualintas ir griuvėsiuose, ta
čiau jo armijos ar maršalai buvo ap
augę taukais ir apsunkinti meda
liais, girti vodka ir pergale, jau bu
vo prispaudę po savo batais pusę 
Europos. Stalinas buvo tvirtai įsitiki 
nęs, kad netrukus nutremps ir kitą 
Europos pusę. Jis žinojo esąs žiau
riausia ir pati despotiškiausia asme
nybė visoje žmonijos istorijoje, ta
čiau tas jo nė kiek nejaudino. Sta
linas buvo įsitikinęs, kad jis vykdo 
istorinius sprendimus. Stalinui sekės 
o juk pasisekimas pasaulyje yra tie
sos kriterijas —- teisingumo matas! 
Gi dėl sąžinės, tai ar ji iš viso eg
zistuoja? Ji neturėjo vietos Stalino 
filosofijoje, o dar mažiau jo veiks
muose. Galų gale, žmogus yra pro
duktyvių jėgų gaminys!

Stalinas duodavo įkvėpimą poe
tams, orkestrai grodavo jo garbei 
kantatas, filosofai rašė knygas apie 
jo posakius, o kankiniai mirdavo 
šaukdami jo vardą. Dabar Stalinas 
buvo didžiausias nugalėtojas didžiau
siame savo valstybės istorijos kare. 
Jis buvo absoliutus šeštosios pasau
lio dalies valdovas, jo galybė, be jo
kių kliūčių, plėtėsi toliau.

Stalinas juodaudavo su savo paval
diniais, vadindamas juos “draugais”, 
tačiau jis tai nedarė iš savo valdo- 
viško dosnumo ar didžiadvasiškumo, 
o tik todėl, kad jam patikdavo nu
kopti žemyn iš savo Olimpo viršū
nių, nes juk jis gyveno žmonių tar
pe ir turėjo kartas nuo karto paro
dyti, kad individas be kolektyvo yra 
niekas.

Džilas buvo maloniai nustebintas, 
kai jį pakvietė vakarienės į Stalino 
vilą. Apie tai nežinojo tik Dr. šu
bašič. Be Džilo, ten dalyvavo tik Ju
goslavijos komunistiniai ministerial, 
o iš sovietų pusės — tik artimiau
sieji Stalino draugai: Malenkovas, 
Bulganinas, Beria, sovietų generali
nio štabo šefo pavaduotojas gen. An
tonovas ir, žinoma, Molotovas. Beria 
buvęs, turbūt, pats mažiausio ūgio 
iš viso Stalino politbiuro, tačiau, 
stambokas, pažaliavusiai išblyškęs ir 
su minkštomis, drėgnomis rankomis. 
Jo keturkapmė burna ir už pensne 
akinių išsivertę akys Džilui priminė 
Belgrado karališkosios policijos še
fą Vujkovič, pasižymėjusį komunis
tiniais kankinimas.

(Bus daugiau)
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AR NE TAIP TURĖTŲ BOTI?
A. VALATKAITIS

Šimto metų nuo 1863 m. sukilimo prieš 
rusų okupaciją sukaktuvių proga, į Lietuvių 
Centro rūmus rinkosi minia mūsų tautiečių. Kai- 
kurie nešėsi susuktas savų organizacijų vėlia
vas. Visur kaip bitės zujo skautai ir skautės. 
Lietuvių centras ūžė kaip avilys.

—Duokite kelią, duokite kelią! — netrukus 
pasigirdo balsai jau gerokai pražilusių tvarkda
rių, ant kurių kairės rankovės žaliavo tarny
biniai raiščiai su išsiuvinėtais ant jų šauliškais 
ženklais.

Iš rūmų į aikštę išbėgo šautuvais nešini, 
pilkomis uniformomis apsirengę, žvalūs šauliai. 
Kaip bematant, šaulys — viršila juos išrikiavo. 
Dešiniajame sparne atsistojo vyrai su sidabri
niais dirželiais prie kepurių ir ąžuolo lapais api- 
kaklėse. Jie buvo be šautuvų. Tai kuopos val
dyba. Kairiajame sparne rikiavosi šaulės, apsi
rengusios, kaip karalaitės, mūsų tautiniais rū
bais. Į kairę nuo šaulių rikiavosi skautija ir 
kitos organizacijos.

— Lygiuok! — nuskambėjo viršilos koman
da.

Pritilusi minia smalsiai, su pasigėrėjimu, 
stebėjo šaulius, Iš rūmų išėjo šaulių kuopos va
das, buvęs N pulko kapitonas Y, kuris kartu bu
vo ir kuopos valdybos pirmininkas.

— Ramiai! Pagarba dešinėn! — sukoman
davo viršila.

Kuopos vadas, išklausęs trumpą viršilos ra
portą, pasisveikino su šauliais:

—Sveiki, šauliai!
— Sveiks, tamsta! — kaip vienas, garsiai 

atsakė visa kuopa.
— Sveikos, šaulės! — pasisveikino ir su se

sėmis vadas.
Gal jų atsakymas ir ne toks jau vienbalsis 

buvo, tačiau jų tiesi rikiuotė buvo be priekaiš
tų, lygiai kaip ir šaulių—vyrų.

Ginkluotai sargybai palydint, išnešama žalia, 
sidabru ir auksu žvilganti, šaulių vėliava, per
rišta juodu gedulo kaspinu. Vėl komanda:

— Vėliavą ginklu gerbk!
Vyrai publikoje nusiėmė skrybėles. Ten pat 

buvę keli lietuviai, JAV kariuomenės kariai atos
togose, kariškai saliutavo.

Galutinai susitvarkius, pasiruošta rikiuotėje 
eiti į nepertoli esančią lietuvių parapijos baž
nyčią.

— Dešinėn! Ant peties! Kairėn suk, žengte 
marš! — O kai eisena kaip reikiant išsitiesė:

— Daina!
— “Tau, sesute, puikios gėlės...!” — sodriu 

balsu pradėjo jaunas, augšto ūgio, inteligentiš
ko veido, gal būt universiteto studentas, šau
lys.

— “O man kardas prie šalies. ..!” — griaus
mu pritarė kuopos šauliai.

Šaligatvyje stovėjusi senutė, Amerikos lie
tuvė, nosinaite nubraukė neklusnią ašarėlę ir, 
atsidususi, sužnabždėjo:

— Taip! Tai mūsų šauliai... Mūsų pažiba!
Lygios kaip styga gretos ritmiškai į dai

nos taktą, lyg karo mokyklos kariūnai, žygiavo 
pirmyn. Visų jų veidai pažįstami. Greta fabri
ko darbininko, žurnalisto, studento, smulkaus 
biznieriaus, mokytojo, žygiavo ir dar labai jau
ni vyresnieji lituanistinės mokyklos moksleiviai. 
Išsirikiavę ne pagal amžių, ar visuomeninę pa
dėtį, bet pagal ūgį. Kaip kasdieniniame gyveni
me nėra mūsų tarpe ponų ir tarnų, nes visi 
esame tik broliai ir sesės lietuviai, taip rikiuo
tėje esame tiktai broliai ir sesės šauliai. Uni
formose esamieji laipsnių ar pareigų ženklai te
reiškė, kad juo augštesnis tavo laipsnis, tuo di
desnė tavo atsakomybė, tuo didesnis esi tėvy
nės ir savo brolių bei sesių tarnas. Būrių deši
niajame sparne žingsniavo jau gerokai pražilu-
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siais paausiais vyrai su puskarininkio ženklais 
apikaklėse. Tai buvę nepriklausomos Lietuvos 
liktiniai. Užpakaly kuopos — viršila, kad ir ne
bejaunas, bet tvirtas kaip Lietuvos ąžuolas. Į 
koją stengėsi pataikyti ir skautai bei kitų orga
nizacijų dalyviai.

Vienas skautukas dar tyliai paklausė greta 
žygiuojančio draugininko:

—O kodėl prie šaulių vėliavos juodas kas
pinas?

— Tai gedulo ženklas, kad Lietuva paverg
ta. Šauliai jį nuriš, kai tėvynė vėl bus nepri
klausoma, — trumpai paaiškino jam drauginin
kas.

Šautuvai buvo sustatyti į gubas kleboni
jos kieme. Prie jų paliktas sargybinis. Šauliai 
rikiuotėje suėjo į bažnyčią.

Po Mišių, kurių metu gražiai giedojo miš
rus šaulių choras, visos organizacijos, su dai
nuojančia šaulių kuopa priešaky, grįžo į iškil
mių aikštę.

Iš abiejų pusių didingo paminko — kop- 
lytkryžiaus žuvusiems dėl Lietuvos laisvės, išdi
džiai, greta viena kitos, plėvesavo JAV ir Lie
tuvos tautinės vėliavos. Iškilmingai sugiedotas 
Amerikos Himnas. Po trumpos vietos Lietuvių 
Bendruomenės pirmininko prakalbos, prie pa
minklo visuomenės atstovai uždegė aukurą ir or
ganizacijos padėjo savo vainikus. Bet visų akis 
traukė puošniausias šaulių vainikas, Vyties sky
do formos, sudėtas iš gyvų gėlių.

Vyksta žuvusių pagerbimas.
—Žuvusius dėl Lietuvos nepriklausomybės, 

šautuvu gerbk! — komanduoja šaulių kuopos 
vadas.

Vėliavos leidžiamos pusiau stiebo. Šaulių 
choras gieda:

—“Kovoj jūs jau žuvot”...
Retas kuris pajėgia sulaikyti ašaras. ..
Po neilgų apeigų, Lietuvos Himnas, Mari

ja, Marija ir, vėl pagal komandą, šauliai subė
ga į rūmus. Aikštė ištuštėja. Visi susirenka į 
salę iškilmingam aktui ir meno programai. Va
kare, žinoma, vaišės ir tur būt šokiai.

Kur tas viskas galėjo įvykti? Ir kodėl ri
kiuotė, šautuvai, komandos ir karinės dainos? 
Kas gi tai, militarizmas? Kam mums šiandien 
to reikia? Kas tuos šautuvus mums duos? Ne
gi jau mobilizuoja? Karas?

Nesame militaristai. Esame tačiau tylios ko
vos pačiame viduryje, taigi karo padėtyje. Pri
sipažinkime, esame jau gerokai patižę. Mums 
reikalinga moralinė mobilizacija. Nes tik tokiu 
būdu tegalėsime būti pajėgūs fiziniai ir dvasi
niai dalyvauti kovoje ir, ne tik atlaikyti lietu
viškumo frontą, bet ir būti parengtyje kovai dėl 

Lietuvos Nepriklausomybės. Užtat mums, šau
liams, būtinas karinis susitvarkymas, nuo ku
rio gal jau kiek atpratome.

Šautuvai? Neišgerk, broli, poros bonkų 
konjako, štai ir šautuvas. Apmokymui ir iškil
mėms jo užteks. Tiek JAV, tiek Kanadoje, esa
me legali organizacija. Tad tokiems reikalams, 
o ir sportiniam šaudymui, gyvenamų kraštų vy
riausybės mums šautuvų nepavydi. Kai ateis 
laikas susiremti su priešu, gausime ir geresnių 
ginklų.

Karinė tvarka neleis mums galutinai ištiž- 
ti. Rikiuotė kiekvieną padaro vyru. Drausmė 
ir karinė daina bei šauliškame gyvenime prak
tikuojamos karinės tradicijos palaikys mūsų dva
sios kovingumo lygį. Ir visa tai nėra neįmano
ma, jei tiek šauliai, tiek jų kiekvieno padalinio 
vadovybė to norės. Atsiminkime viena, kad kul
tūriniai darbai nors ir yra mums privalomi, ta
čiau juk nesame vien tik vaidinimų, koncertų 
ir šokių vakarėlių rengimo organizacija. Jei no
rime vadintis Lietuvos garbingo šaulio vardu, tai 
ir eikime tikruoju šaulišku keliu.

Š. Alfonsas VALATKAITIS, LŠST pirmasis 
ir dabartinis CV I-sis vicepirmininkas, vienas iš 
keturių jos pirmųjų atkūrėjų. Šaulys nuo 1919 
m. lapkričio mėn., ėjęs įvairias pareigas LŠS-je. 
Pavandenės būrio vad., Mažeikių rinktinės (tada 
skyriaus) vad., Kretingos rinkt, tar. narys, Ge
ležinkelių rinkt, tar. narys ir teatro vadovas. 
Čikagos Vytauto Didžiojo š. kuopos įkūrėjas ir 
nuolatinis jos valdybos narys. Spaudos bendra
darbis ir kitų organizacijų aktyvus veikėjas.
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Didžiai Gerbiamieji ir Brangūs Broliai Šauliai

Džiaugiuos ir dėkoju gavęs Tamstų sveiki
nimą ir linkėjimus mano 70-jo gimtadienio pro
ga.

Ag, jau per tiek tremties metų visi labai 
išsiilgom savo tautos žemės, savo padangės, sa
vų namų, savo gamtos grožybės! Alkstame ir 
trokštame svetur.

Manau, kad ir tie lietuviai, kurie paskendo 
Amerikos patogumuose, kurie pamiršo gal net 
vargstančius brolius sovietų vergijoj ar Sibi
ro pūgose, žuvusius Lėnos žiotyse, ir jie gal at
sipeikės ir susirgs tėvynės ilgesio liga ir įsijungs 
į kovą dėl Laisvės. Čia gal ir yra pirmutinis 
šaulio darbas tremtyje: neduoti lietuviui paskęs
ti amerikonizme, nubyrėti nuo tautos.

Per trumpai buvome nepriklausomi, per 
mažai susišaulinome; labiausiai ufž visus ki
tus nukentėjome nuo bolševikų, — tūkstančių 
veiklių brolių netekome, per tat ir mūsų vei
kimas tremtyje atrodo per silpnas tautos gy
vybei palaikyti. Reikia tat dirbti talkoje su ki
tais.

Ir mūsų spauda mažai šauliška: dažnai ne 
su okupantu kviečia kovoti, bet daug prisibara 
savo tarpe; dar ir dabar neišrikiuota visuome
nė vieningame kovos fronte dėl tautos laisvės.

Sveikinu susibūrusius šaulių darban. Lin
kiu šauliams augti skaičiumi ir stiprėti Sauli
nėje dvasioje. Mokėmės iš Pūtvio: . šau
lys — tai ginkluotas lietuvis”. Kai negalime 

dirbti karinio darbo, tai ginkluokimės mokslu. 
Šaulys šviesi asmenybė, augštos moralės. Šau
lio žodis — garbės žodis. Visi lietuviai turi bū
ti garbūs, bet šauliai turi būti pavyzdžiai. Šau
liai turi skirtis iš kitų savo tradiciniu ženkle
liu, kuris turi atstoti uniformą.

Šauliškame asmenybės ugdyme labai svar
bu būtų turėti kiekvieno šaulio šeimoje Šau
lių Sąjungos Įkūrėjo V. Pūtvio raštus, kurie yra 
šauliams lyg evangelija. Šįmet sueina 30 me
tų, kai buvo išleistas Pūtvio raštų II tomas, 
kitais metais bus 30 metų, kai išėjo III tomas. 
Pirmasis tomas turėjo sudaryti Pūtvio biogra
fiją, kuri ir buvo paruošta šaulio A. Mantauto.

Turint Šaulių S-gos Įkūrėjo raštus, dar iš
leidus S. S-gos istoriją, parašytą istoriko d-ro 
Matuso, organizacijos gyvybingumui būtų daug 
padaryta. Darbo baras didelis ir reikšmingas. 
Tat, vykdykime uoliai mūsų didįjį šūkį: “švies- 
kis ir šviesk”. Atleiskite už mano ilgą Jums 
laišką. Kalbėjau širdimi.

Reiškiu gilios pagarbos žodį ir linkiu sėk
mingo darbo Jūsų broliškoje vienybėje.

Jūsų pik. Pr. Saladžius, 
buv. Lietuvos Šaulių S-gos Vadas, 

dabar jau senas šaulys

1963 m. balandžio mėn. 12 d.
Rochester. N. Y.

Pastaba: LŠST CV sveikino raš
tu pik. Pr. Saladžių jo 70-jo gimta
dienio proga. Be formalių sveikini
mų rašte buvo parašyta, kad buvęs 
LšS-gos Vadas pasisakytų del trem
ties šaulių veiklos. Todėl, Gerb. Ju
biliatas savo laiške tuo reikalu pa
sisako ir duoda patarimų bei pasiū
lymų.

IŠ PADALINIŲ VEIKLOS

I-jo Lietuvos Kareivio St. BUT
KAUS Detroito šaulių kuopa savo 
susirinkime, kuris įvyko kovo mėn. 
24 d., išrinko naują, kuopos vadovy
bę: pirm. š. Jonas Petrulionis, vice- 
pirm. — š. Juozas Kinčius, ižd. — 
š. Juozas Mačiulaitis, sekr. — š. 
Bronius Burba. Valdybos nariai šau
liai: Jonas Balnionis ir Juozas Bo- 
gužas.

Rev. komisija: š. Juozas Augaitis, 
š. Stepas Dryža, š. Albertas Matei
ka ir š. Povilas Valentinas.

Garbės teismas: š. Feliksas Mo
tuzas, š. Kunigunda Kodatienė ir š. 
Pranė Brundzienė.

Kuopos reprezentantai: š. F. Motu
zas, š. P. Brundzienė ir š. Marijo
nas šnapštys.

Detroito sporto klubas “Kovas” 
glaudžiai bendradarbiauja su vietos 
šauliais. Numatoma, kad artimoje 
ateityje “Kovo” sporto klubas pilnai 
įsijungs į šaulių kuopą. Tuo reikalu 
eina pasitarimai tarp vienetų vado
vybių.

Generolą Povilą Plechavičių, šeimą ir artimuosius, 
MODESTAI PLECHAVIČIŪTEI 

mirus, nuoširdžiai užjaučia
KARIO štabas

“šaulė Tremtyje” sveikina visas 
mieląsias seses — apdovanotas šau
les:
š. Atkočaitytę, Genovaitę šž ordinu 
š. Grušienę Emiliją šž ordinu 
š. Rimkutę Reginą ŠŽ medaliu 
š. Žymantaitę Nijolę šž medaliu 
š. Gofensienę Stasę šž medaliu 
š. Kašetienę Oną šž medaliu.

Linki visoms ir toliau nenuilsta
mos gražios šauliškos veiklos, o per 
ją ir asmeninės laimės.

"šaulė Tremtyje” pakartotinai pra 
šo sesių siųsti medžiagos ir nuo
traukų iš savo vienetų veiklos.
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E. PETRAUSKAITĖ, 6602 So Fairfield, Chicago 29, III.

SAU ŽMOGUS
Vydūno raštuose “sau žmogus” yra aptartas 

labai giliai. Bendrai ši sąvoka reiškia, kad toks 
žmogus yra pastovaus charakterio, turi tvirtas 
pažiūras, kaip pasaulėžvalgos, taip ir visais ki
tais gyvenimo klausimais. Pagal tuos principus 
tvarko savo gyvenimą ir savo veiksmus. Tai 
žmogus, turįs tvirtą gyvenimo pagrindą. Jis aiš
kiai žino, kur jis eina ir ko jis nori. Naujos gy
venimo sąlygos ir aplinkybės jį tik laikinai ga
li paveikti, kol jis apsižiūrės ir padarys savo 
įvertinimą, savo išvadas. Jo išvados yra bešališ
kos, nes jis stengiasi pastebėti gerus ir blogus 
reiškinius. Jis santūrus ir niekam neprimes sa
vo nuomonės, ypač kas su juo nesutinka.

Toks “sau žmogus” dažnai įsigyja pasitikė
jimo geros valios žmonių aplinkoje. Jie klausia 
jo patarimo, įdomaujasi jo mintimis. Pamažu 
jis tampa autoritetu artimųjų tarpe, o vėliau 
ir platesnėje visuomenėje.

Deja, šiais laikais vis mažiau bėra tokių žmo
nių, nes “sau žmogus” pasirenka kietesnį gyveni
mo kelią, ir kaip mūsų išmintis sako, jis “ne
mes kelio dėl takelio”. Jam tenka kartais daug 
ko atsisakyti, nors tai asmeniškai ir nelabai pa
togu būtų.

Visada lengviau eiti pasroviui, ten, kur pats 
gyvenimas neša, užmirštant, kas esi ir kokios ta
vo gyvenimo sąlygos. O išeivio sąlygos, kaip tik 
prie to stumia: atsižadėk savęs, užmiršk viską; 
užmiršk savąjį kraštą, atsižadėk savo tautos.

O, tačiau, pati žmogaus prigimtis nuo to jį 
perspėja. Išeivis atsiradęs svetimame krašte, pa
junta didelį savo krašto ilgesį. Jis kartais tiesiog 
serga savo krašto pasiilgimu — nostalgija. Vė
liau žmogus su tuo lyg apsipranta, tačiau beveik 
kiekvieno padoraus emigranto svajonė — sugrįž
ti bent numirti į savąjį kraštą.

Natūralu, kad žmogus ilgisi savo tėvynės,
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MOKĖK DŽIAUGTIS

O kaipgi su mumis? Ar mokame džiaugtis 
savo gyvenimu, ar vertinam tai, ką turime? 
Ar ne per dažnai dejuojame be jokios rimtesnės 
priežasties? O palyginus mūsų gyvenimą su tų, 
kurie prieš 22 metus, baisią birželio naktį, 
buvo išvežti iš savo tėvynės ir neapsakomam 
vargui Sibiran deportuoti, palyginus net su tų, 
kurie savo tėvynėje gyvena ir visokius trūku
mus jaučia, jokios laisvės nei teisių neturi, mes 
tikrai turime kuo džiaugtis. Galime tik dėkoti 
Dievui, kad dar sveiki galime vaikščioti mums 
skirtais gyvenimo keliais, kad laisvai galime 
dirbti savo krašto ir žmonių gerovei.

Kokia puošni gamta vasaros mėnesiais pil
name savo gražume. Niekas taip nepatenkina 
žmogaus, kaip neapsakomas gamtos grožis, ra
mybė ir poilsis joje. Stebėkime gamtą ir išmo
kę jos grožiu džiaugtis, tuo pačiu išmoksime 
džiaugtis visa kuo kitu. Draugo laimė — bus 
mūsų pačių laimė. Kilnėsime savo siela. Pasiju- 
sime laimingi, kad dar pajėgiame dirbti ir sa
vo darbu kam nors naudingi būti.

Išmokę viskuo džiaugtis, pasitenkinti tuo, 
ką turime, jausdamies laimingi, būsime skaid
rios nuotaikos savo šeimoje, santykyje su drau
gais ir visais žmonėmis. Kaip miela, atsilankius 
sutikti džiaugsmingą šeimininkės veidą. Kaip 
miela dirbti, santykiauti su entuziastiškais, pil
nais nuotaikos žmonėmis.

Pajutę gamtos grožį, stenkimės kuo dažniau 
į ją išeiti, o šiais gražiaisiais mėnesiais ir visą 
šaulišką veiklą į ją nukreipti. Ruoškime ne tik

Eina žmogus per girią, mato skaisčią sau
lę, bet nesidžiaugia gražumu, nes nemoka. Per 
niek nueis tau visi gerumai, jei nemokėsi jais 
džiaugtis. Mokykis džiaugtis, mokykis rasti gra
žumą. Jeigu savaime negali to mokslo įsigyti, 
tai paragauk sunkaus vargo. Nebijok kančių. 
Kančios tai gera mokykla.

VI. Putvis

Jonines, bet ir šiaip įvairias gegužines, išvažia
vimus, kad šauliškos šeimos dažniau susitiktų, 
pabendrautų ir gražiai praleisdamos laiką labiau 
tarpusavy susigyventų.

Tik su džiaugsmo ir laimės pilnomis širdi
mis išėję į visuomenę turėsime pasisekimo. Ne- 
verkšlenkim, nesiskųskim, nenorėkim skaudžios 
pamokos “paragauti tikrai sunkaus vargo”. Sa
vo laime, džiaugsmu, ištekliais stenkimės dalin
tis ir su kitais, nes tik gera darant dar dides
niu džiaugsmu prisipildo mūsų pačių širdys.

Šia proga, man prisimena lietuviškas jumo
ras apie vargingą žydelį.

Gyveno labai vargingas žydelis — batsiu
vys. Jis turėjo didelę šeimą. Jo batų dirbtuvėlė 
ir visa šeima talpinosi viename ankštame kam
baryje. Įkyrėjo tas vargas žydeliui ir jis eina 
klaustis pas rabiną patarimo. Ką daryti, nes to
liau tas vargas nebepakeliamas? Rabinas pata
rė nusipirkti ožką, įsivesti ją į kambarį ir kar
tu pagyventi. Žydelis viską išpildė. Pagyvenęs sa
vaitę kartu su ožka, visai nusivylęs, vėl eina pas 
rabiną skųstis, kad gyvenimas visai neįmano
mas pasidarė. Išvesk ožką iš kambario, — buvo 
trumpas rabino patarimas.

Išvedus ožką, batsiuvio gyvenimas iš karto 
lyg ir pagerėjo. Buvęs ankštas kambarys stai
ga nušvito, pasidarė erdvus ir mielas. Ir žyde
lis toliau laimingai gyveno su savo šeima, lo
pydamas batus tame pačiame kambaryje, ir nie
kam jau daugiau nebesiskųsdamas. K. K.

nes “nusižmoginti” — išsižadėti savo prigimties, 
reiškia eiti prieš gamtos įstatymus. Tokį žmogų 
ir pats gyvenimas dažnai nubaudžia. Parsidavė
lis svetimiems siekiams ir uždaviniams, pats kar
tais to nejusdamas, moraliai susmunka, jo sąži
nė atbunka ir niekas tada jau jam nesvarbu. 
Iš tokio žmogaus galima visa ko blogiausio ti
kėtis. Tik labai didelis koks asmeninio gyveni
mo sukrėtimas kartais jį dar gali išgelbėti.

Em. P.

Ramovėnui pik. Itn. JUOZUI ANDRIUI, jo 
žmonai Eleonorai mirus, reiškiame nuošir
džią užuojautą.

LOS ANGELES RAMOVĖNAI
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Min. p-kas, b. gen. J. Černius kalba kūrėjų-savanorių atstovų metiniame suvažiavime, Kaune 1939 m. birželio 8 dieną. 
Sėdi iš d.: d. gen. J. Bulota, krašto aps. min. b. gen. K. Musteikis, sąjungos pirm. ats. pik. Itn. P. Gužas ir deš. — 
šaulių sąj. vadas pik. P. Saladžius.

GEN. JONAS ČERNIUS
65 m. amžiaus sukakties proga

Vladas Mingėla

Man rūpi tarti kelis žodžius apie 
J. Černių ne todėl, kad jis buvo bri
gados generolas, kad jis buvo Pir
mojo Lietuvos Prezidento karo mo
kyklos viršininkas, kad jis buvo Ka
ro Technikos valdybos štabo virši
ninkas, arba kad jis buvo Lietuvos 
ministeris pirmininkas.. . Ne! Man 
rūpi nušviesti jo asmenybę kaip pa
vyzdžiu šviečiantį žmogų, stambaus 
masto eruditą, augšto lygio toleran- 
tą, be galo humanišką, mielą ir ne- 
išdidų lietuvį. Juk tie J. Černiaus iš
gyventi 65-ri metai yra lyg ir to
kie patys, kaip ir kitų tokio pat 
amžiaus žmonių. Tad, galbūt, ir ne
būtų kuo “didžiuotis” ? Tačiau man 
rūpi jo asmenį paminėti ir iškelti 
todėl, kad jis nuolatos ir įtemptai 
dirbo naudingą lietuvišką darbą, dir
bo ne tik sau, bet ir visai mūsų 
tėvynei, visiems lietuviams, o tie 
65-ri metai — tai graži proga tuos 
nuopelnus iškelti, kuriais mes di
džiuojamės, o ypatingai, mes, Detroi
to lietuviai.

Stabtelkime prie gen. J. Černiaus 
asmenybės. Nors solenizantas šiuo 
metu gyvena Flinte, Mich., o ne Det
roite, bet tas nekliudo mums jį lai

kyti detroitiškiu. Retas kultūrinis 
parengimas, kurio teatrų vaidinimas, 
tautinės šventės paminėjimas, paro
dos atidarymas, svarbesnė paskaita, 
laisvinimo akcijos susirinkimas šian
dien tegali apsieiti be J. Černiaus ir 
jo ponios. Įdomu iškelti faktą, kad 
kai matome kuriame lietuviškame 
susibūrime generolą su ponia, kaž
kaip, savaime, lyg ir tas parengi
mas įgyja didesnio orumo. Mūsuose 
jo autoritetas ir jam nepirkta ir ne
meluotoji pagarba yra didelė ir nuo
širdi, mekeno neprimesta, propagan
dos neįkalbėta.

Šio straipsnio autorius turėjo gra
žios progos ir nemaža laiko pažinti 
sukaktuvininką, dar kurkas jaunes
nį, dar esant Lietuvoje. Dirbau Ka
ro Technikos bibliotekoje nuo 1927 
m. (Kaune-šančiuose). Jonas Čer
nius į šią įstaigą buvo atkeltas 1929 
m., kai buvo paskirtas Karo Tech
nikos štabo viršininku dar pik. Itn. 
laipsnyje. Taip vadinamieji, mažieji 
tarnautojai, ypač kariškose Įstaigo
se. dažnai kritišku žvilgsniu žvelgda
vo į savo didžiuosius viršininkus. Ta 
kritika nebuvo vieša. Tačiau, teisy
bės nevengiant, buvo tų didžiųjų ka

riškių tarpe ir menkų asmenybių. 
Tų vyresniųjų tarpe matėme ir gry
nai rusiškojo raugo pasipūtėlių ir 
dažnai labai negabių žmonių. Toki 
žmonės kažkodėl, likimo ar protek
cijos stumiami, kartais įkopdavo į 
gana augštas karjeros vietas. Bet 
apie tuos žmones geriau tylėti. Tuo 
tarpu apie gen. Joną Černių anuo
met ir šiandien išeivijoje girdime tik 
daug gero.

Aš pažinau Joną Černių majorą, 
pik. Itn. ir brigados generolą. Jis 
dažnai valandėlę pabūvodavo su ma
nim bibliotekoje. Daug skaitydavo. 
Nesidrovėdavo ranką paspaudęs, pa
klausinėti apie rūpesčius, pasiseki
mus ir nesekmes. Visad jausdavau 
šiltą ir nemeluotą jo bičiuliškumą. 
Jis visada būdavo pasiruošęs padė
ti. Jauste jaučiau jo tolerantiškumą. 
Generolas niekad neparodė, jog jis 
nėra tau lygus. Priešingai, su juo 
buvo lengva kalbėti, taip kaip ir čia 
Amerikoje, išeivijos sąlygose, ir vi
sad buvo juntama "lygaus su lygiu” 
dvasia, nors generolo - inžinieriaus 
visokeriopa (karjeros, mokslo ir kt. 
požiūriu) būklė nebuvo lygi ma
najai. Užtat, kada Raudonajai armi
jai, vokiečių geležinių divizijų stu
miamai, teko trauktis, o kartu su ja 
ir 29-jo teritorinio korpo kariams žy
giuoti į Rusijos gilumą, generolą gel
bėjo eiliniai kareiviai ir puskarinin
kiai, kad tik jis nebūtų išgabentas
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Vaclovas Alksninis—pavyzdingasis dalyvis
ANT. DIRŽYS

Š. m. gegužės 11-tą buvo pagerb
tas laisvosios Lietuvos kariuomenės 
kapitonas Vaclovas Alksninis jo am
žiaus 60-ties metų proga. Pagerbimo 
banketą suruošė Amerikos Lietuvių 
Legiono Dariaus ir Girėno Postas ir 
Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjun
gos I skyrius, sudarydami tam rei
kalui “rengimo komitetą”, o pasta
rasis savo uždavinį įvykdė, sukvie
tęs šimtinę sukaktuvininko draugų, 
bičiulių, vienminčių į gražią Viešpa
ties Atsimainymo bažnyčios parapi
jos salę Maspethe.

Viešnios ir svečiai, stalai ir val
giai, kalbos ir dainos pagerbimo va

karą, rodos, įsirikiavo tokion darnion 
vienumon, kad galima būtų pasaky
ti, jog šis suruoštas pagerbimas buvo 
giedri, miela valandėlė pačiam sole- 
nizantui, jo poniai Gabrielei ir vi
siems dalyviams. Dvasiai ir kūnui 
buvo peno sočiai ir... nieko per 
daug.

Vaclovas Alksninis, karys savo 
profesija, visuomenininkas savo pri
gimtimi, pašaukimu kreipia mūsų 
dėmesį dviem savo savybėm: papras
tumu ir nepaprastumu.

Jo paprastumas glūdi moraliniuose 
jo jutimuose, nusistatymuose, einan
čiuose iš sveikų, gerai suprasto Lie

tuvos kaimo žmonių tradicijų, čia 
solenizantas yra nukalęs geležinę 
formulę: niekur nenusižemink, o taip 
pat, gink Dieve, nepasiaugštink. Tarp 
šių priešingumų išėjo Aksninis nuos
tabiuoju vidurio keliu tvirtai, aki
vaizdžiai ir tuo jis sukelia, nejučio
mis jam pačiam, simpatijas ne vien 
jo pasirinktų organizacijų aplinkoj, 
bet taip pat ten, kur yra išpažįsta
mi principai kiti, ideologijos skirtin
gos ir einama kitais keliais.

šį tvirtinimą paremia faktas, kad 
solenizanto pagerbime dalyvavo 7-ni 
dvasiškiai, ir jų tarpe buvo prakil
nusis prelatas Jonas Balkūnas. Taip 
pat tai patvirtina dalyvavimas žmo
nių, kuriuos vis dar įprasta vadin
ti “dešinės” ar “kaires” sparnais, su 
kuriais Alksninis yra vienokiame ar 
kitokiame sąlytyje, pagal tą visuoti-

į Rusiją, kad tik Jonas Černius ne
žūtų Lietuvai.

Tegul man atleidžia sukaktuvinin
kas, kad paminėsiu jo rašytame man 
laiške, dar 1948 m. gegužės 23 d., 
pareikštas jo mintis. Jis tuomet su 
šeima ką tik buvo atvykęs į JAV. 
J. č. rašė: “Man buvo staigmena ir 
tikrai apsidžiaugiau skaitydamas Jū
sų eilutes, kad esate apsigyvenę šio
je šalyje, žinoma, mūsų laimė galės 
būti pilna tik tada, kada mūsų Tė
vynė Lietuva atgaus savo laisvę ir 
nepriklausomybę. Mes atvykome į U. 
S.A. balandžio 17 d. iš Anglijos,kur 
aš buvau su šeima nuvykęs kaip 
“European volunteer worker”. Angli
joje gyvenome 8 mėnesius, ir per tą 
laiką susitaupėme bedirbdami kiek 
pinigų kelionei į šį kraštą.

Apsistojome pas mūsų prietelius p. 
p. Trečiokus. Po kelių mėnesių ga
vome darbo. Aš dirbu mažoje radijo 
dalių dirbtuvėlėje: uždirbu 35 dol. sa
vaitei, mano sūnus dirba prie cent
rinio šildymo įrengimų, ir gauna sa
vaitei apie 30 dol. Palengvėle jieš- 
kosime geresnio darbo, radę pakei
sime darbovietę”.

Generolas J. Černius tik atvykęs 
Amerikon skuba užmegzti ryšį su 
senesnės kartos lietuviais, su jais 
bendrauja ir sielojasi mūsų tėvynės 
ir visų lietuvių žiauriu likimu.Jo žo
džiais:

“čia gyvenant teko pabuvoti pas 
vietinius lietuvius, su kuriais tenka 
pasidalyti mintimis ir apibūdinti bei 
paaiškinti mūsų Tėvynės likimą, ly
giai kaip ir likimą tų tūkstančių lie
tuvių, pabėgėlių nuo komunistinio te
roro, kurie šiuo metu vargsta Euro
pos D. P. stovyklose”.

Gen. Černius rūpinasi likusiais Eu
ropoje lietuviais ir nori — jieško bū
dų — jiems padėti. Jam rūpi pabė

gėlių likimas. Jo žodžiais: “Tikima
si, kad ‘bill’, įleisti į JAV mases pa
bėgėlių iš įvairių, komunistų, rusų 
okupuotų, kraštų, bus svarstomas 
Kongrese Vašingtone, ir politikų bei 
žinovų manymu, įstatymas, gal su 
kai kuriomis pataisomis, praeis, ir 
mūsų tremtiniai didesniame skaičiu
je susilauks galimybės atvykti į 
Ameriką”. Kai tą laišką rašė, prieš 
15 metų, generolas gyveno su šeima 
Newark, N. J., dabar, jau visa eilė 
metų, J. Černius, kaip inžinierius, 
dirba Flinte, General Motors CO, kur 
eina atsakingas (konstrukcijų sky
riuje) pareigas.

Baigiant reikia tarti, jog J. Čer
nius yra didelė asmenybė ne vien dėl 
to, kad jį matėme praeity, laisvojo
je Lietuvoje karjeros pakopomis 
augštai iškilusį, bet dėl to, kad jis 
ir šiandien yra šviesus pavyzdys, 
kaip reikia dirbti ir aukotis savo 
tautai, kaip galima pasiekti didesnio 
sutarimo ir vienybės, nesiskirstant 
į “didžiuosius” ir “mažuosius”.

Gen. J. Černius tikrai myli kiek
vieną susipratusį ir savo tautos lais
vės idealams pasiekti pasišventusį 
lietuvį. Užtat niekas šiandien nesi
stebi, kad įvairiuose lietuvių paren
gimuose bei minėjimuose, piknikuo
se ar kur kitur, visad generolą supa 
būrelis lietuvių. Kiekvienam jis ran
da tinkamą žodį. Užtat kas kartą 
susipažino su juo, niekad pikto žo
džio prieš gen. J. Černių netars.

Tai gyvas pavyzdys didelės asme
nybės ir tauraus lietuvio patrioto. 
Ilgiausių metų sukaktuvininkui!

Biografijos pėdsakus pasekus
Jonas Černius gimė 1898 m. sau

sio 6 d. Panevėžio ąps. Kupiškio m. 
Pradžios mokslą ėjo Kupiškyje, gim
naziją lankė Panevėžyje. Augštąjį 

inžinerijos mokslą baigė Belgijoje, 
Briuselyje, 1929 m., o Karo akademi
ją (Ecole Superieure de guerre) 
Prancūzijoje, Paryžiuje 1932 m., kur 
jam buvo įteiktas generalinio štabo 
karininko karo mokslo baigimo dip
lomas.

Jonas Černius—Nepriklausomybės 
karo dalyvis, savanoris. Į Lietuvos 
kariuomenę įstojo 1919 m. kovo 4 
d. ir 1919 m. liepos 6 d. baigė Ka
ro mokyklos pirmąją laidą. Dalyva
vo kovose dėl Lietuvos laisvės 3-me 
pešt, pulke. Užgesus karo ugniai, Jo
nas Černius perkeliamas taikos kū
rybiniam darbui į Inžinerijos dali
nius. Nuo 1932 m. jis ėjo Karo tech
nikos štabo viršininko pareigas ir, 
be to, Augštuosiuose karo technikos 
kursuose ėjo lektoriaus pareigas. 
1934 m. perkeltas į Kariuomenės šta
bą — gen. štabo (3) operacijų sky
riaus viršininku; tais pat metais ski
riamas Pirmojo Lietuvos Prezidento 
karo mokyklos viršininku: pakelia
mas pulkininku. Nuo 1935 m. iki 
1939 m. ėjo kariuomenės štabo vir
šininko pareigas. Pakeliamas (1937 
m.) brigados generolu. Nuo 1939 m. 
kovo 30 iki 1939 m. lapkričio 22 d. 
Lietuvos prezidento A. Smetonos pa
kviestas, gen. J. Černius sudarė koa
licinę Lietuvos vyriausybę ir buvo 
ministeriu pirmininku. Nuo 1939 m. 
lapkričio galo vėl grįžęs į Lietuvos 
kariuomenę, ėjo I pešt, divizijos va
do pareigas. 1944 m. spalio mėn., 
kaip ir daugelis mūsų, pasitraukė į 
Vokietiją. Aštuonis mėn. jis gyveno 
Anglijoje 1947 m., o 1948 m. su šei
ma išlipo Atlanto pakrantėje New 
Yorke. Kurį laiką dirbo Balfo cent
re ir kitur. Pagaliau visą eilę metų 
tarnauja General Motors Co. inžinie
riumi Flinte, Mich., iš kur šiais me
tais jis išeina į pensiją.
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Kpt. Vaclovas ir Gabrielė Alksniniai 
jo ponia — dešinėje.

pagerbimo metu. Iš k. sėdi kpt. J. Kiaunė ir Vincas Alksninis (Vaclovo brolis),
Nutraukė Vyt. Alksninis

ną ir bendrą principą: esam vienos 
tautos broliai.

Amerikos Lietuvių Legiono vadas, 
kpt. Petras Jurgėla dalyvavo šiame 
pagerbime su labai malonia staigme
na. Kai New Yorko oktetas, vadovau
jamas A. Mrozinsko, baigė iškilmin
gąją dainą “šiaurė Pašvaistė’’, aide 
paskutinių žodžių — “Lietuva — že
mės žodis švenčiausias, Lietuva — 
žemės laimė šviesi”, pakilo kpt. Jur
gėla ir pranešė Legiono Štabo nutari
mą, kuriuo kpt. V. Alksninis yra ap
dovanotas Legiono garbės žymeniu. 
Kai žymenis buvo segamas solenizan- 
tui, kilo susirinkusiųjų entuziastin
gas plojimas, žybtelėjo šviesa filma
vimo ir fotografų aparatams.

Nuo šio “flash” dera tarti keletą 
žodžių apie sukaktuvininko nepapras
tumą.

Kai lietuvių tauta pabudusi ryžosi 
žengti laisvėn, atstatant Lietuvos ne
priklausomą valstybę, pirmasis lais
vės vadų šauksmas buvo: — reikia 
savanorių Tuomet šių dienų sukak
tuvininkas buvo žalias jaunuolis, vos 
17-tus metus einąs, tačiau jau ir ta
da buvo jautrus ir sumanus tiek, 
kad aną laisvės vadų šauksmą su
prato. Jis išėjo iš savo namų savu 
noru į šaulius — partizanus, o po 
to tapo įjungtas į pirmuosius kuria
mosios Lietuvos kariuomenės pulkus, 
kuriuose jis įgijo kūrėjo - savano
rio titulą ir Lietuvos laisvės kovas 
baigė leitenanto laipsniu.

Nuo šio meto jo veiklumas jį pa
ženklino brangaus dalyvio žyme, ku
ria jis reiškėsi Lietuvos nepriklauso
mo gyvenimo metu pakildamas iki 

kapitono laipsnio. Perkeltas į šaulių 
S-gą, buvo judrus ir rūpestingas va
das, ugdydamas tokius Lietuvos vy
rus, kurių labai reikia valstybės bė
dų ir nelaimių metais. Tai gražiai 
priminė Jonas švarplaitis, Sintautų 
būrio vadas, dirbęs kpt. Alksninio 
vadovybėj ištisą 15-ka metų.

Kai Lietuvą ištiko tarptautinės ne
laimės, kpt. Alksninis virsta veikliu 
rezistentu prieš Lietuvos okupacines 
jėgas ir vokiečių okupacijos metais 
jis pakliuvo į Lietuvos patriotus per
sekiojančias rankas. Baisuosius miš
kus, kuriuos vokiečiai buvo pavertę 
žmonių naikinimo vietovėmis, mūsų 
žymusis rašytojas Balys Sruoga, iš
gyvenęs tų miškų baisumą pats, pa
vadino “dievų mišku”. Ir kpt. Alks
niniu! teko būti viename tų 'dievų 
miškų’ prie Stutthofo.

Dabartinis mūsų gyvenimas svetur 
yra nuženklintas dviem dalykais: 
tautine dinamika ir negerovėmis. Tos 
negerovės vėlgi yra dvejopos: sveti
mos ir savitarpinės. Su abejom ne
gerovėm reikia rungtis, prieš abejas 
priešintis ir čia Vaclovas Alksninis 
yra gyvuoju pavyzdžiu, kai jo ne
triukšminga dinamika, kantrumas ir 
išmintis yra neeilinis pozityvus įna
šas lietuvių visuomeniniam gyveni
mui.

Kai skundžiamasi dalyvių stoka 
suvažiavimuose, susirinkimuose, kon
certuose, visų rūšių parengimuose, 
demonstracijose, paraduose ir net 
valdybų posėdžiuose, visi tie skundai 
nė per mylias negali prisiartinti prie 
sukaktuvininko, nes jis yra dalyvis 
visur ir visada, gražiame ore ir ly

jant ar sningant, čia reikia pabrėžti, 
kad Alksninis sugeba kartais aplan
kyti net tris tą pačią dieną vyks
tančius viešus lietuviško gyvenimo į- 
vykius. Ir daugiausia stokoją dalyvių 
— žiūrovų, sportiniai parengimai, ir 
tie nepraeina be sukaktuvininko, čia 
jis yra pavadintas net pagarbiu am
basadorium — dėl jautrumo sportuo
jančiam jaunimui.

Duoklių: nario mokesčių, aukų 
BALFui, visiems Fondams ir pavie
nių organizacijų atskirų reikalų pra
šymams — solenizantas yra pavyz
dingas mokėtojas. Kun. Lekešius, 
sveikindamas Alksninį pažymėjo, kad 
ir parapijoj jis yra žinomas kaip ge
ras aukotojas.

Organizacijose — karių, tautinin
kų, bendruomenės — sukaktuvinin
kas savo šaltu ir ramiu tonu virs
ta nepamainomu lygintoju, kai kar
tais susirinkimuose ar posėdžiuose iš
kyla priešingų nuomonių, jos įveda 
dalyvius įkarštin ir priešingumai ne
geistinai paaštrėja. “Karlo” redakto
rius Z. Raulinaitis, savo sveikinimo 
žodyje, pastebėjo sukaktuvininko tu
rimą dovaną įsigilinti į svarstomus 
klausimus ir savo nuomone užbaigt 
beužsitęsiantį ginčą teisingai ir tai
kiai.

Sukaktuvininkui nesvetima nė 
plunksna. Bet griebiasi jis jos ir ra
šo straipsnį tik tada ,kai mato būti
ną atvejį, ir tai jau svarbiu, visuo
tiniu klausimu, kurio nejaučia, ar net 
nenori jausti kiti. Ir neseniai jo 
straipsnis “Dirvoje” Lietuvos laisvi
nimo reikalu rodo, kokiu atsidėjimu 
jis seka Lietuvos laisvinimo veiks-
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ČIKAGOS RAMOVĖNAI

Š. m. balandžio 28 d. Jaunimo 
Centre Augšt. Lituanistinės mokyk
los klasėje įvyko L.V.S. Ramovės Či
kagos skyriaus narių visuotinis su
sirinkimas. Dalyvavo 53 nariai. Su
sirinkimą. atidarė naujos valdybos 
pirm, ramovėnas dail. A. Rūkštelė, 
su įsijautimu perskaitydamas tradi
cinį TĖVYNĖS PRISIMINIMĄ, vi
siems dalyviams susikaupus stovint.

Toliau pirm, susirinkimui pristatė 
naują skyriaus valdybą. Ją sudaro, 
be pirmininko, šie ramovėnai: K. 
Leknickas vicepirm., J. Stankūnas 
sekret., J. Bagdžius kultūr. reika
lams ir Z. Samuolis ižd. Ramovėnas 
A. Rėklaitis, pirmininkui kviečiant, 
sutiko būti prie skyriaus valdybos 
spaudos korespondentu. Kontrolės ko 
misija, jai sutikus, pasiliko 1962 me
tų sudėties. Ją sudaro ramovėnai: B. 
Ambraziejus, A. Baleišis ir A. Avi
žienis.

Pirm. A. Rūkštelė, pristatydamas 
naują valdybą, šiltais žodžiais padė
kojo ją rinkusiems už pasitikėjimą, 
pareikšdamas, kad valdyba būsianti 
sąžiningas, nuoširdus ir nuolankus 
Čikagos ramovėnų tarnas. Pageida
vo, kad ir ramovėnai taip pat nuo
širdžiai ir kolegiškai remtų valdybos 
darbus ir jai talkininkautų. Po to, 
valdybos pirm, pakvietė ramovėną K. 
Dabulį pirmininkauti susirinkimui, o 
ramovėną J. Gradinską — sekreto
riauti. Susirinkimas gausiu plojimu 
tam pritarė.

Tolimesnėje susirinkimo eigoje vy
ko:

1) Praėjusio susirinkimo protoko

lo skaitymas, 2) P. žilio paskaita, 
3) 1963 m. skyriaus veiklos plano 
aptarimas, 4) 1962 m. skyriaus pi
niginė apyskaita ir 5) einamieji rei
kalai, klausimai ir sumanymai.

Buvusio susirinkimo protokolą 
perskaitė to susirinkimo sekretorius 
ramovėnas V. Diminskis. Protokolą 
susirinkimas užgyrė ir priėmė. Jis 
buvo surašytas kruopščiai ir pavyz
dingai. Ramovėnas P. Žilys skaitė 
paskaitą tema SVETIMŲJŲ ĮTAKA 
Į SVARBESNIŲ LIETUVOS VI
DAUS POLITINIŲ ĮVYKIŲ RAI
DĄ 1934-1935 M. LAIKOTARPY. 
Prelegentas savo paskaitoje, trukusio 
je ilgiau valandos, palietė opius Ne
priklausomos Lietuvos valstybės vi
daus politikos klausimus. Išryškino 
kaimyninių valstybių, bei jų agentų 
pastangas išnaudoti pasunkėjusią Lie 
tuvos ekonominę padėtį savo griau
namai veiklai krašte plėsti. Dėl vo
kiečių pastangų atplėšti Klaipėdos 
Kraštą nuo Lietuvos, Lietuvos “Nue- 
mbergas” vokiečių naciams buvo 
priežastis, dėl kurios Vokietija prieš 
mūsų valstybę pavartojo didžiausią 
ekonominį spaudimą. To pasėkoj, kol 
buvo nukreiptas Lietuvos eksportas 
į Angliją, Lietuvos žemės ūkio pro
duktai neturėjo pakankamos rinkos 
užsieniuose. Todėl tie produktai kraš
te labai atpigo. Jų gamintojai (la
bai nežymus procentas visų ūkinin
kų), daugeliu atvejų, nusigyvenę, 
paskatinti nesąmoningų savo tautie
čių, ar svetimų agentų, sukėlė, taip 
vadinamą, “Suvalkijos ūkininkų strei
ką”. šiandieną 28 metų tarpas mus 
skiria nuo anų įvykių. Dabar turi
me pakankamai autentiškos medžia
gos bei dokumentų ir galime anuos 

mūsų valstybės skaudžius įvykius 
pristatyti tikroj šviesoj. Paklausi
mams dėl paskaitos vykstant, kilo 
net karštesnių diskusijų dėl vieno, 
ar kito įvykių momento. Buvo pa
geidauta, kad jautrius mūsų praei
ties įvykius ramovėnai, kaip kariai, 
diskutuotų ne grupės ar partijos in
teresų plotmėj, bet visos mūsų tau
tos ir valstybės reikalų šviesoj. Ben
dra išvada: nors paskaita buvo kon
troversinė, tačiau, buvo naudinga. 
Prelegentui P. žiliui pirmininkas su
sirinkimo vardu pareiškė nuoširdžią 
padėką už įdomią paskaitą ir už įdė
tą didelį darbą ją ruošiant.

1963 m. skyriaus veiklos planą re
feravo valdybos pirm. A. Rūkštelė. 
Plane numatyta: visuotinius narių 
susirinkimus šaukti 2-3 mėn. tarpe; 
suruošti Lietuvos kariuomenės pami
nėjimą; vasaros metu suorganizuoti 
vieną kitą išvyką į gamtą; retkar
čiais suruošti kultūrines popietes. 
Ryškindamas kultūrinių popiečių 
svarbą, A. Rūkštelė pareiškė: “Kai 
taikos metu kariniai ginklai tyli, 
leiskime kalbėti mūzoms — menui, 
literatūrai, muzikai, dainoms ir pan”. 
Kultūrinėse popietėse turėtų daly
vauti visi ramovėnai ir birutininkės 
su šeimomis ir svečiais. Jas būtų ga
lima ruošti ir prie kavos puoduko. 
Tokių popiečių metu būtų puiki pro
ga tarpusavy pabendrauti, vieni ki
tus arčiau pažinti ir išsikalbėti ak
tualiais klausimais, nes narių susi
rinkimuose tam dažnai pritrūksta 
laiko.

Skyriaus valdyba numato bendrai 
su birutininkėmis suruošti N. Metų 
sutikimą, jei tik pavyks gauti tam 
tikslui tinkamą salę. Be to, skyriaus

nių raidą, mato toj raidoj pavojin
gas klaidas ir įsakmiai jas nurodo. 
Jo rašyti samprotavimai yra būdin
gi tuo, kad juose yra matoma kriti
ka, bet nėra įtarinėjimų, nurodoma 
klaida, bet nėra kaltinimo, prileidžia
ma blogoji pasekmė, bet nedaromas 
kam nors smerkiantis sprendimas.

To viso akivaizdoj, sveikinęs sole- 
nizantą Liet. Tautinės S-gos p-kas 
Vyt. Abraitis didžiavosi tokiu na
riu, kuris tik tremtyje, svetur, įsiri
kiavo į tautininkų eiles ir su dėkin
gumu paminėjo Alksninio aiškinimą, 
kad iš visų čia esančių Lietuvos 
valstybinės politikos partijų Tautinė 
S-ga, savo ideologija, yra tokia, ku
ri tiesiai ir tvirtai tarnaujanti tiek 
visai lietuvių tautai, tiek Lietuvos 
laisvės reikalui.

Kaip buvo sakyta, solenizantas yra 
gyvasis lietuviškojo gyvenimo daly
vis, jis būna visur ir pas visus, taigi 

ir į jo garbei suruoštą pobūvį sugū
žėjo graži šimtinė. Be to, jį sveiko 
daugelis raštu — telegramomis ir 
laiškais.

Generalinio konsulo Jono Budrio 
dėmesys ir įvertinimo žodžiai per dr. 
Br. Nemicką, kun. Pikturnos, kaip 
“dievų miško” draugo gyvas, links
mas žodis, ALTo p-ko J. Kiaunės 
sentimentas ir LB-nės atstovo A. 
Vakselio gražūs artimumo žodžiai — 
tai visa buvo lyg didelis jausmų ir 
žodžių bukietas Vaclovui Alksnlniui 
už jo gyvenimo tiesų, tvirtą ir pa
stovų žygį.

Tame pagerbime dalyvavęs New 
Yorko Vyrų Oktetas, vadovaujamas 
maestro Alekso Mrozinsko, su paki
lia nuotaika atlikęs savo programą 
dviem tarpsniais, ir su maloniu dė
mesiu poniai Gabrielei Alksninienei 
išpildęs Brahmso Lopšinę, Motinos 
Dienos išvakarėse, buvo to pagerbi

mo didžioji meninė skraistė ir pagrin
dinis gerasis vakaro tonas. Ir su 
šiuo ansambliu sukaktuvininkas yra 
“kraujo giminystėj”, nes jo sūnus 
Vytautas yra šio okteto narys, dai
nuojąs baritonu.

Solenizanto bičiulis Stasys Jakštas 
dedikavo jausmų pluoštą eilėmis, ku
rias artistiškai perskaitė Romas Ke- 
zys. Tuo buvo užbaigti susirinkusių
jų sveikinimai ir linkėjimai sukaktu
vininkui.

Tarė žodį ir pats V. Alksninis.
"Aš tikiu savo tautos amžinumu 

ir tikiu, kad ji kelsis laisvėn” — 
kalbėjo solenizantas savo pasakyto 
credo augščiausiame taške.

Ir visi girdėjusieji gerai suprato, 
kad tik iš to Vaclovo Alksninio ti
kėjimo tegali kilti toks pavyzdingas 
lietuviško gyvenimo dalyvis tautos 
laimėj ir nelaimėj.
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valdyba pasiryžusi paremti Meni
ninkų Klubo rengiamą. 1863 m. su
kilimo šimtmečio sukakties paminė
jimą. Buvo pageidauta, kad ramovė- 
nams ir jų svečiams būtų suruoš
tas atskiras tos sukakties minėjimas 
su trumpa paskaita, išryškinant to 
sukilimo vaizdą karinių veiksmų po
žiūriu. šį pageidavimą valdyba pa
žadėjo stengtis įvykdyti, jei pavyk
tų gauti tokiai paskaitai prelegentą. 
Skyriaus valdyba taip pat pažadėjo 
dėti pastangas pasyvius skyriaus na
rius grąžinti prie aktyvios veiklos. 
Valdybos pirm., baigdamas veiklos 
plano referavimą, pridėjo, kad sky
riaus narių susirinkimų metu nebus 
renkamos jokios aukos kitoms orga
nizacijoms remti. Mat, dažnas aukų 
rinkimas gali varžyti narius nuo su
sirinkimų lankymo.

Skyriaus ižd. Z. Samuolis pateikė 
susirinkimui šią piniginę apyskaitą 
nuo 1962.11.10 iki 1963.11.23:

a) skyriaus kasa: viso pajamų 
$842.24, viso išlaidų $801.02, liko 
1963.11.23 $41.22.

Stambesnės pajamos: liko iš pra
eitų metų $284.75, gauta nario mo
kesčio $255.00, surinkta aukų L. L. 
Kovų invalid. $100.00, surinkta L. 
Fondui $196.00 (iki 1963.IV.29), ki
tų įplaukų $66.49. Stambesnės išlai
dos: Prezidento A. Smetonos pamink 
linio medžio užrašo lentelės ir jos 
pamato—akmens pastatymas —$289. 
00, Centro valdybai 25 proc. nario 
mokesčio — $110.00, L. L. Kovų in
valid. — $100.00, įteikta L. Fondui 
$196.00, kitos aukos, raštinės ir ki
tos smulkios išlaidos — $166.02. b) 
Savišalpos Fondo kasa: viso yra $120 
00.

Sumanymai bei siūlymai:
1. Kariuomenės sukakties minėji

mą suvisuomeninti. Minėjimo progra
mą paskelbti visuomenei per spaudą 
ir radiją iš anksto. Kviesti mūsų 
jaunimą aktyviai minėjime dalyvau
ti.

2. Atgaivinti ruošimą parengimų 
KARIUI remti ir verbuoti jam pre
numeratorius.

3. Padaryti nors vieną bendrą, Či
kagos ramovėnų su Detroito ar Cle- 
velando ramovėnais, išvyką į gamtą. 
Susitikimas galėtų būti kur nors pa
togioj vietoj pusiaukely tarp Čika
gos, Detroito ar Clevelando.

4. Kapų lankymo dieną suorgani
zuoti mūsų karių kapų aplankymą 
šv. Kazimiero kapinėse. Tą dieną 
ramovėnai ir birutininkės su savo 
šeimomis turėtų kartu organizuotai 
aplankyti karių kapus, pritaikant ta 
proga tam tikras apeigas ir kapų 
papuošimą gėlių puokštėmis. Svar
bu, kad ir mūsų jaunimas dalyvau
tų ir matytų tas apeigas.

Kur geriausiai pailsėti per atostogas — 
Garsiame Cape Cod - Osterville, Mass., kurorte 
prie atviro Atlanto, Long-Beach pliažo, pušų 
pavėsyje, gražioje lietuviškoje vasarvietės viloje

“AUDRONE”
87 East Bay Rd., Osterville, Cape Cod, Mass. 

Tel. 428 - 8425

Vila “Audronė” ir atskiras namelis "Audrutė”, 
šiemet dar padidinta ir svečių patogumui pato
bulinta, atidaroma birželio mėn. 15 d. Vila yra 
prie pat jūros pliažo, gražiame pušų parke. La
bai gražūs ir patogūs kambariai ir geras lietu
viškas maistas.

Iš anksto kreiptis:
E. JANSONAS

15 Rosedale St.,
Boston 24, Mass., tel.: (area 617) 288-5999

arba po birželio 15 d. į
AUDRONĘ

87 East Bay Rd., Osterville, Cape Cod, Mass, 
tel.: (area 617) 428-8425

5. Kiekvienas ramovėnas turėtų 
jausti pareigą ginti lietuvio kario ir 
Lietuvos garbę, kai ji yra vienu ar 
kitu būdu pažeidžiama. Pažeidimas 
dažnai pastebimas ir mūsų spaudoj. 
Tačiau reagavimo į tai nesimato. 
“Būkime aktyvūs savo ir Lietuvos 
garbės ir gero vardo atstovai ir gy
nėjai” — pareiškė valdybos pirm, 
dail. A. Rūkštelė, šį sumanymą siū
lydamas.

6. A. Rėklaitis susirinkimui per
skaitė KARIO redaktoriaus Z. Rau- 
linaičio raštą š. m. vasario 7 d. dėl 
KARIO turinio, nuotraukų, bendra
darbių, prenumeratorių ir pan. Tai 
buvo redaktoriaus atsakymas į Čika
gos ramovėnų pageidavimus, iškel
tus ankstyvesniame susirinkime.

Baigiant reikia pastebėti, kad Či
kagos skyriaus ramovėnų veikla gy- 
vėja. Įstoja skyriun naujų narių. 
Gausiau lankomi susirinkimai.

A. Rėklaitis

New Yorko skyrius
šiems metams New Yorko sky

riaus valdybą sudaro:
Pirmininkas — J. Šlepetys, vice

pirmininkas — V. Alksninis, sekre
torius — V. šventoraitis, kultūros 

vadovas — St. Gudas, iždininkas — 
J.Tumas.

Valdyba savo posėdyje svarstė sky
riaus metinį veiklos planą, kuris ga
lutinai bus priimtas sekančiame po
sėdyje. Numatyta periodiškai ruošti 
kultūrvakarius su programa: paskai
tos, filmos, literatūrinės valandėlės. 
Pirmąjį tokį kultūrvakarį numatyta 
surošti jau gegužės mėn. su aktua
lijų filmu, literatūrine valandėle ir 
pabendravimu prie kavutės. Tikima
si, kad šio pabendravimo proga po
nios ras galimybę atlikti steigiamąjį 
LK Birutės skyriaus susirinkimą.

Nors skyriaus kasa ir išsisėmusi, 
tačiau yra numatyta paremti mūsų 
jaunimo — Tautinių šokių Grupės 
— išvyką į dainų ir šokių šventų 
Čikagoje pinigine auka. Skyriaus vi
sa veikla nukenčia nuo dalies na
rių nuaktyvėjimo; gera dalis nesiro
do sueigose, nepalaiko jokio ryšio su 
skyriumi, gal net ir su visa lietu
viška veikla. Numatyta ateityje į šj 
klausimą kreipti visą dėmesį.

Skyrius in corpore numato taip 
pat numato dalyvauti Dariaus ir Gi
rėno 30 metų skridimo sukakties mi
nėjime.

Vytenis
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A. A. ŠAULYS
VINCAS BARKAUSKAS

1963 m. kovo 7 d. okupuotoje Lie
tuvoje mirė Vincas Barkauskas, bu
vęs šaulių Sąjungos štabo ūkio sky
riaus tarnautojas, visuomenės veikė
jas.

Kuriantis šaulių sąjungai, V. Bar
kauskas įstojo į šaulių eiles ir per 
visą Nepriklausomos Lietuvos gyva
vimo laiką aktyviai joje veikė. 1923 
m. dalydavo Klaipėdos krašto vada
vime.

V. Barkauskas buvo malonaus, 
linksmo būdo ir neišsenkančios ener
gijos asmuo. Įstaigose yra įprasta 
dirbti tik nustatytu laiku. Tačiau, 
V. Barkauskas nustatytos tvarkos 
niekad nesilaikė. Tekdavo jį rasti 
sandėlyje betvarkantį turtą dar prieš 
darbo pradžią įstaigoje, o taip pat 
ir vėlyvą vakarą. Užklaustas, kodėl 
dirba nenustatytu laiku, atsakydavo, 
kad darbo daug, reikia atlikti neati
dėliotinai, o laiko maža. Iš tikrųjų 
taip ir buvo.

V. Barkauskas daug laiko ir dar
bo buvo pašventęs kitose srityse. Jis 
buvo LFLS sporto klubo ūkio vedė
jas, atstovavo LFLS sporto klubą 
Kūno Kultūros rūmuose, veikusiuo
se krepšinio bei futbolo komitetuo
se. Jis buvo vienas iš Kanarėlių 
draugijos organizatorių, be to, Smul
kiųjų žemės Ūkio šakų draugijos 

valdybos narys. Skautų sąjungai ren
giant stovyklas, V. Barkauskas aprū
pindavo jas reikiamu inventoriumi.

Už įvairius nuopelnus jis buvo ap
dovanotas: šaulių žvaigžde, Lietuvos 
Nepriklausomybės dešimtmečiui pa
minėti medaliu, Klaipėdos krašto at
vadavimo medaliu, Vytauto D. meda
liu, Skautų Už Nuopelnus ordinu, 
šaulių žvaigždės medaliu.

Bolševikams okupavus Lietuvą ir 
likvidavus Šaulių sąjungą, V. Bar
kauskas buvo paleistas iš pareigų. 
Kilus vokiečių-bolševikų karui, jis 
buvo Skuodo vis. viršaičiu. Būdamas 
Lietuvos patriotas ir sąmoningas lie
tuvis, jis daug padėjo vietos gyven
tojams. Sumaniai sugebėjo spręsti į- 
vairius reikalus, apeidamas vokiečių 
išleistus potvarkius, dažnai rizikuo
damas laisvės netekimu. Bolševikam 
okupavus antrą kartą, vietos gyven
tojų tarpe neatsirado nė vieno as
mens, kuris prieš jį pareikštų skun
dą.

Bolševikai, nors ir netrėmė jo į 
priverčiamųjų darbų stovyklą, tačiau 
atėmė jam visą turtą. V. Barkaus
kas, niekur negaudamas darbo, turė
jo vargti, kol 1958 m. buvo priim
tas dirbti prie Kūno Kultūros insti
tuto, o vėliau prie Medicinos fakul
teto studentų bendrabučio.

Velionis buvo gimęs 1894 liepos 31 
d. Liepojuje. Nors buvo jau seno 
amžiaus, bet okupantai pensijos jam 
nedavė.

Vinco ilgas ir daug energijos pa
reikalavęs darbas šaulių veikloje te
būna laisvuose kraštuose gyvenan
tiems šauliams pavyzdžiu.

O. Žadvydas

A. A.
KORĖJAS - SAVANORIS 

PETRAS ULĖNAS-ULŠAUSKAS

Su velioniu P. Ulėnu teko man 
susipažinti 1920 m. vasarą Panevė
žyje. Būdamas naujoku ir išėjęs 
trumpą apmokymą 3 p. p. atsargos 
kuopoje, ėjau raštininko ūkio skyriu
je pareigas. Ulėnas buvo, gi, vyr. 
raštininkas ūkio kuopoje.

Atitarnavęs kariuomenėje jis, be
rods, baigė Simano Daukanto moky
tojų seminariją Kaune, vėliau studi
javo universitete ir tapo diplomuo
tu teisininku. Jis priklausė Neolitua- 
nų korporacijai ir savo laiku ėjo 
augštas pareigas žemės ūkio minis
terijoje.

Vengdamas bolševikų okupacijos, 
jis pasitraukė į Vakarus ir 1946 m. 
man vėl teko jį sutikti Tiubingene, 
Vokietijoje. Ten jis stovykloje buvo 
rūbų ir kitų gėrybių sandėlio vedė
jas. Ulėnas buvo geras patriotas ir 
veikėjas.

Jo šeimai reiškiu širdingą užuo
jautą.

A. č., Čikaga, III.

NEPAPRASTAS NEW YORKO 
RAMOVĖNŲ SUSIRINKIMAS 

įvykęs gegužės 18 d.

Jis nepaprastas tuo, kad savo su
sirinkimų pastogėn, pirmą kartą pa
sikvietė bendro posėdžio ir karių ve
teranų ponias. Tikslas: įsteigti ir Di
džiajame New Yorke LIETUVOS DI
DŽIOSIOS KUNIGAIKŠTIENĖS BI
RUTĖS karių šeimų moterų draugiją.

Po pasitarimų ir pranešimų, ramo- 
vėnams entuziastingai pritariant, po
sėdžio dalyvės pasitarusios priėjo iš
vados, kad dėl susidėjusių aplinkybių 
šiuo kart teišrinktas organizacinis 
komitetas, kuris artimiausioje atei
tyje sušauks pirmąjį steigiamąjį su
sirinkimą ir išsirinks draugijos sky
riaus valdybą.

Draugijos tikslas: šelpti Lietuvos 
Nepriklausomybės karo invalidus, 
globoti ir rūpintis lietuviškuoju jau
nimu, na ir lietuvybės išlaikymas 
plačiausiąja prasme.

Kai kam atrodo, kad per daug mes 
skaldomės ivenaip ar kitaip besior
ganizuodami, tačiau reikia pripažinti 
už tiesą, kad tik organizuota tauta, 
ar tautos dalis išeivijoje, tėra ta tvir

tovė, kuri pajėgia išlikti, atsilaikyti 
ir kovoti prieš ružavus, raudonus ir 
kitus piktus kėslus ir užmačias lie
tuvių tautą palaidoti.

Po šios pagrindinės oficialiosios 
dalies ramovėnų skyriaus kultūros 
reik, vadovas S. Gudas patiekė 1963 
m. kultūrinės skyriaus veiklos išsa
mų, ir reikia pripažinti, netuščiavi- 
durį, planą. Jis buvo vienbalsiai pri
imtas ir pavestas vykdyti.

Po to sekė pobūvio dalis, kuri buvo 
paįvairinta poetų Leonardo Žitkevi
čiaus ir Vinco Joniko paskaityta po
ezija.

Poeto L. Žitkevičiaus kandus ir ak
tualus, jam vienam savitas, poetinis 
žodis buvo nuoširdžiai sutiktas.

Poetas V. Jonikas šį kartą skaitė 
“Baladę apie 1863 m. sukilimą”. Tai 
nauja, geros formos, aktuali, 100 me
tų sukakties proga, žemaičio širdimi 
atausta istorinė baladė.

Tenka pasidžiaugti, kad New Yor- 
ko skyrius savo tarpe turi brandžių 
dailiojo lietuviškojo žodžio atstovų.

Pobūvis užsitęsė iki vėlumos ir su
sirinkusieji nenoromis skirstėsi na
mo, tikėdamiesi, pagal švietimo va

dovo planą, susitikti busimajame 
tradiciniame JONINIŲ LAUŽE . . . 
kur nors, kokių nors raganų kalne.

Papartis

VIETON DVASIOJE PALŪŽUSIO...

Savo laiku, dar gyvas būdamas 
mūsų tarpe, Stasys Butkus giliai 
sielojosi ir kvietė buvusius visų 
laipsnių karius bendradarbiauti “Ka
ryje”. ypač aprašant savo asmeni
nius išgyvenimus tiek kovos, tiek 
taikos metu.

Į jo kvietimą atsiliepė eilė buv. 
karių ir užpildė "Kario” puslapius 
savo rašiniasi, duodami ne tik savo 
išgyvenimus, bet patiekdami Ir isto
rinės medžiagos, neatsižvelgiant ar 
tai lietė politinę, karinę ar ekono
minę mūsų praeitį.

Su malonumu skaitau straipsnius 
buvusių tiesioginių ar netiesioginių 
savo vadų, kurie mus mokė ne tik 
vidaus, lauko statutų, bet vedė ir 
tankinėje rikiuotėje, grūdindami ka
rį ateities darbams.

Karys dezertyras buvo apibūdina
mas, kaip bailys, pasitraukęs iš ko-
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vos lauko, išduodamas tėvynę, drau
gus ir vadus.

Daug klaidų darėme tie, kuriems 
buvo įsakyta vykdyti tų ar kitų už
davinį. Kartais pasitaikydavo ir 
klaidingų įsakymų. Bet. dėl tos ar 
kitos paklaidos niekas nebėgo iš ri
kiuotės ir nevengė uždėtų vykdyti 
pareigų.

Jautėme, kad esame pašaukti at
likti tėvynei pareigų ir tuo didžia- 
vomės. Vyresnieji vadai įgijo pagar
bų ir pasitikėjimų mūsų, taip va
dinamų, žaliūkų — naujokų eilėse 
ir laukėme dienos, kai ir mes tap
sime vyresni, pagal visas žmogui 
prigimtas savybes.

Ir dabar šioje nelemties išeivijoje 
daugumas buv. vadų ir viršininkų 
liko mums pavyzdys ir pamokymas, 
kaip ir kų nuveikti, kad ir šioje 
kuklioje buv. karių organizacijoje. 
Jie yra mūsų visų pasididžiavimas. 
Garbė jiems!

Tačiau pasitaiko ir retų išimčių, 
kurios temdo mūsų eiles, dėl savo 
tuščios ambicijos ar fanatiškų par
tinių įsitikinimų. Lyg tie “sentikiai”: 
kas jų padaryta, visa auksu žiba, 
kas kitų — tai jau labai blogai.

Praeityje skaitėme, kad vienam 
iš mūsų “Kario” skaitytojų “Karys" 
liko ne prie širdies vien dėl to, kam 
paminimos prezidento A. Smetonos 
parašytos, ar savo laiku pasakytos, 
gilios mintys. Mat, tas jam, libera
lui, temdo jo šviesų galvojimų!

Kiti verkšlena, žiūrėk, mane pra
leido ar pamiršo paminėti, o kiek 
prisimenu, rodos, buvau ir ėjau pe
tys į petį su kitais vyrais.

Treti dar gražiau: visa, kas kitų 
buvo padaryta bei sukurta, įtikinan
čiai nori suniekinti, ir giriasi savo 
darbeliu.

“žiūrėkite, kiek vertingų knygų 
išgelbėjau nuo sudeginimo!” O kiek 
šautuvų parūpinta pogrindžiui ? At
sakymas — nei vieno surūdijusio. 
Irgi gerai, kaip galėjome ir sugebė
jome, taip ir tose sunkiose sųlygo- 
se dirbome. “Kokį darbelį nudirbo
me, tokį ir sau kraitelį visuomenė
je susikrovėme”. Nekaltinkime kitų, 
bet peržvelkime savo darbų kelių, ar 
visa taip klostėme anose dienose tė
vynei, tautai, visuomenei, ar tik sa
vo asmeninei naudai ?

“Karys” nr. 1 (1963 m.) skaity
tojų laiškuose skaitome: “Gerbiamie
ji: Jūs politikuojate, smerkiu Jus”... 
Na, ir savo smerkimo sutvirtinimui 
pasitraukia iš mūsų eilių viešu pa
reiškimu.

Aiman, pagal V. Kudirkų, ar jau 
tiltas griūva 1 Pasitraukusiam reiš
kiu užuojautų, o tuo pačiu dėkoju 
p. A. Budreckiui už Gruodžio 17 d. 

straipsnį ir p. R. Skipičiui už pa
tikslinimų.

Reikia tik džiaugtis — vieni ra
šo, kiti patikslina — papildo, ir 
gaunasi pilnas anų istorinių dien j 
vaizdas.

Ar šiandien mes džiaugiamės, kų 
svetimieji kronikininkai aprašė apie 
Lietuvos senovę amžių bėgyje? žino
ma, ne! Nejaugi šiandien imsimės 
tylėjimo politikos, kaip mums jau 
perša iš dalies ir lauksime tegu apie 
mūsų įvykius rašo kiti ?

Mūsų kaimynai lygiai išgyveno to
kius pačius įvykius, tik kas kų pa
mėgdžioja ?

Na ir pabaigai kreipiuosi į “Ka
rį” ir buvusius karius: vieton dva
sioje palūžusio ir pasitraukusio iš 
mūsų eilių, stoju į praretėjusią skai
tytojų rikiuotę vienas už du ir siun
čiu 12 dol. “Kariui”: 6 dol. už ma
no prenumeratų, o už likusių sumų 
prašau Išrašyti “Karį” į V. Vokieti
jų buv. kariui kolegai. Spaudžiu de
šinę ir kviečiu kolegas buv. karius 
talkon į skaitytojų eiles.

Kaip tose prisimintinose jaunystės 
dienose, kada vienas antrą pilnai 
supratome ir atjautėme, ir kai šilo- 
sėdų augštumoje žaidėme karinius 
pratimus.

Jūsų K. Morkūnas
Cleveland, Ohio

“Kario” Redakcijai..

Paskulbus “Kario” Nr. 4 bolševikiš 
kos orientacijos straipsnį apie vadi
namųjų liet. divizijų, redakcija, 
užuot pripažinusi padarytų klaidų, 
stengiasi dabar sukelti skaitytojuose 
pritarimo bei užuojautos tai divizi
jai. Yra visiškai natūralu, kad nei 
vienas sąmoningas lietuvis negali lai
kyti sau artima bolševikišką divizi
ją, kuri kovojo dėl galutino Lietu
vos pavergimo. Išimtys galėtų bū
ti padarytos atskiriems tos divizijos 
lietuviams, kurie, jei pasitvirtins, tik 
rai per prievartą buvo paimti, bet 
ne apie tai čia eina kalba. Juk 1919 
m. pirmą kartą okupavę Lietuvą, 
bolševikai taip pat buvo sudarę lie
tuviškus dalinius. Vienų tų dalinių 
mūsų savanoriai gerokai supliekė 
ties Pociūnėliais. Keliolika nukautų 
liet, bolševikėlių buvo iškilmingai pa
laidoti Panevėžio miesto Laisvės 
aikštėje, iš kur, Panevėžį iš bolševi
kų atvadavus, jie buvo ant bolševi
kų simpatikų pečių be iškilmių per
nešti į nešventintų kapinių dalį. Tai
gi, matome mūsų savanoriai kūrė
jai anais laikais santykiuose su bol
ševikais nesivadovavo tokiais senti
mentaliais jausmais, kaip dabar kai 
kas siūlo, nes priešingai vargu, ar 
būtų buvusi iškovota nepriklausomy

bė. Pagaliau, ar bolševikų iš lietuvių 
sudaryti “istrebitelių” būriai, kurie 
niekšiškai žudė Lietuvos partizanus, 
taip pat pasidarė lietuviams artimes
ni dėl to, kad buvo lietuvių kilmės?

Lyginti bolševikiškų “liet, divizijų” 
su vokiečių sudarytais lietuvių pa
galbiniais, savisaugos ar pan. dali
niais, ar ir pačioje vokiečių kariuo
menėje tarnavusiais lietuviais yra, 
mažų mažiausia, netikslu. Atmetus į 
šalį visas politikas, lieka nenugin
čijamas faktas, kad tie daliniai ir 
juos sudarę vyrai kovojo prieš žmo
nijos pabaisą — bolševizmą už mū
sų krašto ir tautos laisvę ir egzis
tenciją. Konkrečiai tariant, jie kovo
jo tam, kad apgintų nuo mirties, 
kankinimų, trėmimų ir viso to ne
išpasakyto siaubo šimtus tūkstančių 
mūsų tautiečių.

“Kario” redakcijos valia yra duo
ti savo žurnalui vienokią ar kitokią 
kryptį, dedant įvairių pakraipų 
straipsnius, bet ar nereiktų atsižvelg
ti ir į skaitytojų jausmus bei pa
geidavimus ?

Reiškiu pagarbų
A. Š.

Mes ne bolševikai, kurie plėšia iš 
istorijos lapus ne jų pačių parašytus. 
Viskas, kas vyksta mūsų krašte ir 
mūsų žmonėms, yra mums įdomu ir, 
mūsų nuomone, skelbtina. Deja, ne- 
visada galime atsižvelgti į skaitytojo 
“jausmus ar pageidavimus”, ypač 
kai jis mato “bolševikinę orienta
ciją” ten, kur jos nėra, arba kai jis 
siūlo prisipažinti nepadarytų klaidą.

Red.

AUKOJO KARIUI:

Morkūnas K., Cleveland Ohio 6.00 
dol., Trečiokas, K. Newark, N. J. 
5.00 dol. Po 4.00 dol.: Burba, Br., 
Detroit, Mich, Numgaudas, V., Chi
cago, Ill., Pačenkis, P., Elizabeth, 
N. J., Petrauskas, E. Chicago, Ill., 
Tveras, A. Chicago, Ill., Valaitis, J. 
Chicago, Ill.; Gruodis, J., Monticel
lo, N. Y. — 2.50 dol.; po 2 dol.: 
Černius, J., Flint, Mich., Dalinkevi- 
čienė, M., Philadelphia, Pa., Petraš
ka, Ed., Omaha, Nebr.; po 1.00 dol.: 
Bielskis, J., Rockford, Ill., Bliūdžius, 
A. Detroit, Mich., Legeckienė, E. Ja
maica, N. Y., Pakatinskas, St., Ci
cero, III.,

KARYS dėkoja aukotojams!

A. a. St. Butkaus, Pirmojo N. 
Lietuvos Kareivio, fondan aukojo:

J. T., Chicago, Ill — 5.00 dol.
Nuoširdus ačiū!
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KUR PRALEISTI ATOSTOGAS ?

Pensilvanijos POCONO kalnuose! Tik čia galėsite pamatyti visą gamtos grožį, rasti ra
mybę ir gerą poilsį, kuris po sunkaus visų metu darbo kiekvienam labai reikalingas.

ECHO VALLEY LODGE,
tai vieta, kurioje Jūs, su šeima, ar be jos, lietuviškoje vasarvietėje praleisite laiką, 
kuris ilgais liks Jūsų maloniausias prisiminimas, o kartu suteiks Jums poilsio, ramybės 
ir lietuvišką aplinką.

ECHO VALLEY LODGE,
be poilsio, Jūs dar rasite ir puikų restoraną, erdvius, atskirus ir patogius kambarius su 
visais patogumais, ar tai viengungiui, ar tai šeimai, puikią teniso - krepšinio aikštelę, 
gerą lietuvišką maistą ir malonų patarnavimą.

ECHO VALLEY LODGE,
be viso kito, poilsio ir žaidimų, Jūsų patogumui ir patarnavimui yra dar ir puiki di
delė maudyklė (swimming pool), nuosavas, mažas ežeriukas ir 20 akrų puikaus miško.

Priimami, taipogi, užsakymai vestuvių puotoms, iškilmėms, organizacijoms ar pavie
nėms grupėms.

ECHO VALLEY LODGE
veikia per ištisus metus. Lietuviai savininkai, JULIUS ir ELENA GARMAI, visus 
maloniai kviečia atvykti. Iš anksto kreiptis: ECHO VALLEY LODGE, Echo Lake, Pa. 
Tel.: STroudburg, Pa. 424-1920 arba 717 -424-1920.

HOTEL NIDA CORP.
Visi maloniai kviečiami va

saros poilsiui prie Atlanto į 
viešbutį “NIDĄ” Asbury 
Parke, N. J., 7-tos ir Park 
Ave. kampe, telef. PR 4-7788. 
Švarūs kambariai, rami vie
ta, pigus ir skanus maistas.

Viešbučio salė išnuomoja
ma įvairiems pobūviams. Prie 
viešbučio veikia restoranas ir 
baras. Patogus susisiekimas 
traukiniu ir autobusais.

Savininkai:
P. C. MAČIULIAI

Seventh & Park Avenues 
Asbury Park, N. J. 

Telefonas — PRospect 4-7788

Prenumerata JAV-se ir užsienyje: 
Metams — SB.OO, pusmečiui — tt.00, 
atsk. nr. — 6Oe. Skelbimai pagal su
sitarimą. Pinigus siųsti šiuo adresu: 

L. BILERIS, % KARYS 
91® Willoughby Avenue 

Brooklyn ii. N.Y., U.S.A.

Krisdami adresą nedelsdami praneš
kite KARTUI, pažymėdami naująjį 
ir senąjį adresą.

Rankraščiai redakcijoje nesaugomi.

Įvairių autorių stialĮmdai skelbiami 
KARYJE nevisada reiškia redakcijos 
ar leidėjų nuomonę.
KARYS išleidžiamas kiekvieno mė
nesio pradžioje. Jam skiriami straips
niai turi pasiekti redakciją dvi sa
vaites prieš išleidimą.
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